
Dzisiaj 14 stron Wydanie główne Cena 20 groszy

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiełmikowski, 
za inne działy odpowiada Zdzisław Anto niewicz, wszyscy w Poznaniu,

wychodzi 2 X dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 35 Wydanie P Poznań, czwartek dnia 23 stycznia 1936 Rok 31

Poznań 22 stycznia.

„Końska”
kuracja

W ospałej i monotonnej, atmosferze 
prac nowego Sejmu nad preliminarzem 
budżetowym wybuchła niespodziewa
nie bomba, która narazie narobiła dużo 
huku i dymu, a w przyszłości może spo
wodować pewne zawikłania polityczne

Mianowicie utworzone na zasadach 
nowego parlamentaryzmu t. zw. koło 
rolników, liczące przeszło 100 posłów i 
senatorów z gen. Żeligowskim na czele, 
uchwaliło zredukować preliminarz o 100 
miljonów zł.

Jak wiadomo, równowaga nowego 
preliminarza jest tylko pozorna, Osiąg
nięto ją w ten sposób, że przedsiębior
stwa państwowe — w szczególności ko
leje i poczta — będą musiały wpłacić 
do skarbu państwa na ogólne cele bud
żetowe cale nadwyżki wpływów eks
ploatacyjnych, niezbędne zaś w tych 
przedsiębiorstwach wydatki inwestycyj
ne mają być pokryte z operacyj kredy
towych. Inwestycje te na kolejach i na 
poczcie przewiduje się ogółem na sumę 
98 miljonów, a ponieważ z tego 8 miljo
nów ma pokrycie w pożyczkach angiel
skich, przeznaczonych na elektryfikację 
węzła warszawskiego i na hamulce ze
spolone, przeto, brak jeszcze 90 miljo
nów, których wobec słabych widoków 
na kredyty zagraniczne trzeba będzie 
poszukać na wewnętrznym rynku pie
niężnym.

Otóż rolnicy - parlamentarzyści są 
przeciwni nowym pożyczkom na cele 
budżetowe, uważając, że niezbyt obfite 
środki pieniężne, jakiemi może dyspo
nować nasz rynek kredytowy, powinny 
służyć na ożywienie prywatnego życia 
gospodarczego. Trzeba zatem poszukać 
potrzebnych kolejom i poczcie sum, za
okrąglonych do 100 miljonów, nie w o- 
peracjach kredytowych, ale w oszczęd
nościach budżetowych.

Nie ograniczając się do tego niewąt
pliwie zasługującego na uznanie postu
latu, koło rolników opracowało także 
plan jego realizacji. Polega ten plan 
na skreśleniu premij wywozowych dla 
przemysłu i wpłaty skarbu państwa do 
Funduszu Pracy, co razem dałoby oko
ło 15 miljonów oszczędności. Dzięki 
konwersji kilku dawnych pożyczek na 
nową, konsolidacyjną, obciążenie bud
żetu z tytułu spłaty długów wewnętrz
nych zmniejszy się o 20 miljonów. Po
nadto rolnicy domagają się zmniejsze
nia dodatków funkcyjnych, pobieranych 
przez wyższych urzędników państwo
wych, co jest słuszne, ale może dać tyl
ko dość skromny efekt budżetowy. Re
sztę oszczędności chce koło rolników 
znaleźć w planach finansowo - gospo
darczych przedsiębiorstw państwowych 
przez „cięcia“ zakupów i inwestycyj.

Z podanego wyżej obliczenia wyni
ka, że ta reszta powinnaby wynosić o- 
koło 50—60 miljonów. Faktycznie jed
nak potrzeba więcej. Zaokrąglając swój 
plan do 100 miljonów, rolnicy sejmowi 
jeszcze nie zrównoważyli budżetu (na-

Nowy król obejmuje rządy
Tajna rada królewska ustaliła odezwę de narodu-Parlament składa przysięgę no

wemu monarsze — Ogłoszenie manifestu Edwarda VIII
Londyn (PAT) W historycznym pa

łacu św. Jakóba zgromadziła się tajna 
rada królewska w celu ustalenia treści 
odezwy do narodu, oznajmiającej wstą
pienie na tron nowego monarchy. We
dług zwyczaju konstytucji brytyjskiej, 
posiedzenie tajnej rady królewskiej 
musi poprzedzać zebranie parlamentu.

Po formalnym oznajmieniu członkom 
o zgonie monarchy, sekretarz rady, 
Hankey odczytał tekst manifestu, któ
ry został podpisany przez powołanych 
do tego członków rady. Następnie 
wszyscy pokolei składali nowemu kró
lowi przysięgę na wierność, której to
warzyszyło tradycyjne ucałowanie rę
ki.

Po tej ceremonji król ze swej strony 
złożył odpowiednie oświadczenie o 
swem wstąpieniu na tron, poczem, 
zgodnie z uchwaloną w r. 1910 formułą, 
dokonał wyznania wiary protestan
ckiej. Wreszcie złożył przysięgę, zabez
pieczającą swobody kościoła szkockie
go (prezbiterjańskiego).

Londyn (PAT) Parlament bry
tyjski zebrał się wczoraj wieczorem 
w zapełnionej sali izby gmin. Wszyscy 
posłowie przybyli ubrani na czarno.

Punktualnie o oznaczonej porze na 
salę obrad wkroczył t. zw. speaker, a 
za nim straż parlamentarna niosąc 
oznakę władzy speakera — złotą buła
wę. Wszyscy posłowie powstali. Spea
ker w połowie drogi przystanął i skło
nił głowę przed posłami, którzy tak sa
mo odpowiedzieli pochyleniem głowy. 
W głębokim milczeniu przewodniczą
cy zasiadł na swym fotelu pod balda
chimem.

W tej samej chwili bez żadnych 
słów wstępu sekretarz izby podszedł do 
speakera z rotą przysięgi i księgą do 
podpisywania nazwisk. Przewodniczą
cy głośno odczytał rotę przysięgi.

„Przysięgam, że dochowam wierno
ści królowi Edwardowi, jego następcy 
tronu i następcom“.

Speaker wpisał swe nazwisko do 
księgi. Po nim powtórzyli przysięgę i 
wpisali premjer Baldwin, kanclerz 
skarbu Chamberlain, min. Simon oraz 
wszyscy członkowie rządu. Zkolei 
zrobili to siedzący w pierwszych ła
wach członkowie opozycji ze swym 
przywódcą pos. Athlee na czele.

Dalszy ciąg odbędzie się w środę po 
południu a dopiero w czwartek t. j.

wet na papierze), albowiem nie u- 
względnili tych dziur, które powstały 
już po wniesieniu preliminarza do Sej
mu skutkiem przeprowadzonej przez 
rząd akcji obniżkowej. Największe z 
tych dziur to: obniżenie akcyzy od cu
kru, które pochłonie cały zysk z pożycz
ki konsolidacyjnej, i zniżka taryf kole
jowych, która może — choćby tylko 
przejściowo — zachwiać budżet kolei 
państwowych.

Tak zatem, chcąc uniknąć operacyj 
kredytowych na cele budżetu, trzebaby 
przeprowadzić w nim oszczędności na 
sumę conajmniej 120 miljonów, przy- 
czem 2/3 tej sumy — według planu koła 
rolników — przypada na inwestycje.

I to jest właśnie pięta achillesowa 
całego tego planu. Przerost inwestycyj 
w budżecie państwowym należy do za
mierzchłej przeszłości. Ostatnie budże
ty były już bardzo „obcięte“ pod wzglę

gdy już wszyscy posłowie złożą przy
sięgę premjer odczyta specjalne orę
dzie królewskie, poczem nastąpi u- 
chwalenie przez izbę wyrazów współ
czucia dla królowej wdowy oraz hołdu 
dla króla Edwarda VIII.

Londyn (PAT) Ogłoszenie mani
festu o wstąpieniu króla na tron od
było się dziś o godz. 10 rano w pałacu 
św. Jakóba.

Przy zachowaniu średniowiecznego 
ceremonjału, specjalny herold odczytał 
manifest, a wojsko oddało honory.

Premier Baldwin o
Londyn (PAT). Premjer Baldwin 

wygłosił wczoraj wieczorem przemó
wienie, poświęcone pamięci króla Je
rzego.

„Miljony ludzi —oświadczył pre
mjer — podobnie, jak ja, mają wraże
nie, iż zabrano im serdecznego i dro
giego przyjaciela i że przez dłuższy 
czas świat będzie wydawał się bez nie
go biedniejszy oraz zimniejszy. Miljo
ny rąk wyciągają się ku królowej, a 
łzy współczucia łączą się z jej łzami.

„Król nie zaznał odpoczynku pod
czas swego 25-letniego panowania. Ca
ły świat znajdował się w stanie poru
szenia i król nie znał okresu, w któ
rym mógłby na przeciąg dwóch czy 
trzech łat, patrząc w przyszłość przy
puszczać, iż będzie panował ład i że 
nic nie zakłóci jego spokoju, ani też 
podległego ludu. Świat w tym okre
sie znajdował się w stanie wstrząsu, a 
król do końca odegrał dzielnie swą 
rolę.“

Wspominając o jubileuszu, jaki

Przed pogrzebem Jerzego V
Londyn, (PAT). Zwłoki króla Je

rzego przewieziono z pałacu w San- 
drigham do kaplicy miejscowego ko
ścioła, w którym król zwykł był się 
modlić.

W czwartek w południe zwłoki u- 
mieszczone będą na lawecie działa i 
przewiezione do najbliższej stacji ko
lejowej Wolferton, a później koleją do 
Londynu. Królowa wdowa, król Ed-

dem inwestycyjnym, a nowy prelimi
narz jest pod tym względem jeszcze o- 
szczędniejszy. Dość powiedzieć, że na 
inwestycje kolejowe preliminowano 
dawniej do 200 miljonów, gdy obecnie 
przeznacza się zaledwie trzecią część 
tej sumy — wyłącznie na dokończenie 
robót już rozpoczętych.

Oczywiście znajdzie się jeszcze i te
raz niejeden przykład „radosnej twór
czości“ inwestycyjnej, ale aby uzyskać 
80 miljonów oszczędności, na to trzeba 
„ciąć“ także inwestycje pożyteczne. A 
takie „cięcia“, pomijając nawet racjo
nalność gospodarki samych przedsię
biorstw, odbijają się na życiu gospodar- 
czem, hamując produkcję przemysłową 
i powodując dalszy wzrost bezrobocia.

Innemi słowy — koło rolników chce 
zastosować do budżetu kurację, którą 
z gospodarczego punktu widzenia trze
ba określić jako „końską“. Daleko idą

’o odczytaniu manifestu wszystkie 
lagi podniesiono i będą powie- 
yały przez cały dzień dzio 
siejszy, poczem znów , opuszczone 
:ostaną do połowy masztów. Równo
cześnie w Hyde Parku artylerja gwai- 
iji królewskiej oddawała salwy, kto- 
•ych było tyle, ile król liczy lat, t. j. 41.

Manifest odczytano następnie w Ci
ty przed gmachem giełdy i w szeregu, 
innych miejsc, w całej Wielkiej Bry-

zmarłym monarsze
król obchodził, w roku zeszłym, Bald
win oświadczył: iż w ciągu miesięcy, 
które bezpośrednio po tem nastąpiły» 
spokój i dobroć króla jeszcze wzrosły. 
Był jeszcze bardziej niż zwykle uprzej
my. Premjer odniósł wrażenie, ia 
król był gotów do tej dalekiej podróży, 
w którą miał tak prędko udać się.

W czasie swej ostatniej choroby 
nie przestawał interesować się spra
wami państwa. Kiedy, po dłuższym o- 
kresie nieprzytomności powróciła mu 
świadomość, zapytał swego sekreta
rza, co słychać z imperjum. Sekretarz 
odpowiedział, iż wszystko jest w po
rządku, wówczas król podziękował u- 
śmiechem i wkrótce potem stracił 
przytomność.

Zasadą jego życia było spełnienia 
obowiązku do ostatnich granic. _ Król 
Jerzy przekazał synowi tron, który o- 
trzymał od swego ojca. Przekazuje 
ten tron ze wzmocnionemi fundamen
tami, podniesionym autorytetem mo
ralnym i powagą.

ward VIII i cała rodzina kroczyć będą 
za umieszczoną na lawecie działa 
trumną od kaplicy do stacji Wolfer
ton. W Londynie zwłoki królewskie 
w szczególnym sarkofagu wystawione 
będą w opactwie Westminsterskiem 
w ciągu conajmniej 8 dni, poczem na
stąpi przewiezienie do Windsoru, gdzie 
odbędzie się uroczysty pogrzeb.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

ce ograniczanie inwestycyj w okresie 
kryzysu wpływa na jego pogłębienie, a 
przez to także na zmniejszenie się wpły
wów podatkowych.

Dobry cel postawili sobie rolnicy sej
mowi, ale obrali do niego fałszywą, go
spodarczo szkodliwą drogę. Czy jednak 
mogli obrać inną? Czy mogli zaatako
wać polityczno - administracyjne pod
stawy budżetu z funduszami dyspozy- 
cyjnemi na czele?

Co będzie, jeżeli rząd w obronie swe
go prestiżu i życia gospodarczego 
sprzeciwi się planowi rolników? Nie
wątpliwie ustąpią. Bo w parlamentar
ne starcie między rządem a obecnym 
Sejmem, i to na pierwszej jego sesji, 
nikt nie wierzy.

Skończy ^się zatem prawdopodobnie 
na huku i dymie m ję
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Wyżyny Har ar u kluczem do zwycięstwa?
„Gazetta del Popoto“ o sukcesach gen. Grazianiego i planach wojennych na najbliższa 

przyszłość —Wielkie strategiczne znaczenie Hararu - Położenie na frontach
Rzym. (PAT). „Gazetta del 

Popolo“, omawiając wyniki zwycię
stwa gen. Graziani nad rasem Desta. 
wyraża zdanie, że zajęcie Filtu posia
da wielką doniosłość, ponieważ ta 
miejscowość odległa jest tylko o 100 
km od Negheli, gdzie znajduje się o- 
środek żywności, zgromadzonej dzięki 
transportom, przybyłym z angielskie] 
Kolonji Kenya.

Gen. Graziani ma obecnie bardzo 
dobre położenie, ponieważ panuje nie- 
tylko nad ważną drogą karawanową, 
równoległą do Daua Parma, ale rów
nież korzystać może z innych dróg, 
które zapewne ras Desta uczynił moż- 
liwemi do użytku, aby prowadzić nie- 
tni swoje wojska.

Dalej autor zwraca uwagę na fakt, 
że w ostatnich bitwach brał udział 
dedżak Beiene Meret, zajmując środ
kową pozycję pomiędzy wojskami ra
sa Nasibu na lewem skrzydle a siłami 
rasa Desty na prawem. Zadaniem ded- 
żaka Beiene Mereta, który posuwał 
się ostrożnie wzdłuż Ganale Doria 
i Uebi Gerto, było zaatakowanie wojsk 
włoskich z prawego skrzydła i wtar
gnięcie w głąb Somali. Dziś siły jego 
są rozbite i rozproszone.

Niewątpliwie gen. Graziani nie o- 
mieszka w pełni wykorzystać zwycię
stwa i po rozprawieniu się z rasem 
Desta oraz dedżakiem Beiene Meret 
zechce podjąć przerwaną rozgrywkę z 
rasem Nasibu pod Gorahei. Obecnie 
położenie zmieniło się całkowicie. Nie
dawno stosunek sił był jak 3:1, a dziś 
można mówić o równości. Gen. Gra
ziani może obecnie posuwać się w 
kierunku Ogadenu bez obawy zagro
żenia na lewem skrzydle, oraz liczyć 
na współudział i pomoc sułtanów so- 
malijskich, którzy zgłosili uległość wo
bec Włoch. Z drugiej strony negus 
nie będzie mógł łatwo przysłać rasowi 
Desta posiłków, ponieważ w pobliżu 
Adis-Abeby znajduje się tylko około 
30.000 ludzi, a możność przerzucenia sił 
z frontu północnego z powodu złych 
dróg jest bardzo wątpliwa.

W wyniku swjręh wywodów pismo 
twierdzi, że Somalja stanie się naj
ważniejszym odcinkiem terenu wojen
nego. Na wyżynach Hararu muszą 
się rozstrzygnąć losy wojny. Wyżyna 
ta posiada szczególnie ważne znacze
nie, ponieważ przebiegają najważniej
sze drogi, któremi idą transporty z So- 
malji francuskiej i angielskiej. Zajęcie 
jej jest stosunkowo znacznie łatwiej
sze drogą od południa przez Ogaden, 
niż od północy.

Warszawa. (PAT.) Na podsta
wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 
T. ogłasza następujący komunikat o 
położeniu na frontach Abisynji 21 bm.:

W ofensywie gen. Graziani na fron
cie somalijskim nastąpiła przerwa, 
chociaż ciągle jeszcze odbywają się 
drobne utarczki pomiędzy patrolami 
włoskiemi, a grupami wojowników a- 
bisyńskich, broniących odwrotu. Ras 
Desta otrzymał już pierwsze, posiłki, 
które są oceniane różnie: od 30 do 60 
tysięcy żołnierzy.

Według wiadomości ze źródeł an
gielskich, nowy rozkaz mobilizacyjny, 
wydany przez cesarza, pozostaje nie
wątpliwie w związku z porażką rasa 
Desty. W kołach abisyńskich obawia

Przed pogrzebem Jerzego V
(Dokończenie ze strony 1-szej).

Oslo, (PAT). Król Haakon i kró
lowa Maud wezmą udział w pogrzebie 
¡króla Jerzego V.

Rzym, (PAT) Włochy wysyłają na 
pogrzeb dwóch nadzwyczajnych przed
stawicieli. Jeden reprezentować bę
dzie dynastję saubadzką, a drugi —

Orędzie Edwarda VIII do armji
Londyn (PAT) Król Edward VIIT 

wystosował następujące orędzie do 
armji:

„W chwili wstąpienia na tron 
pragnę wyrazić podziękowanie armji 
za wierną służbę memu ukochanemu 
Ojcu. Wspominam z wdzięcznością 
szlachetną odpowiedź, którą armja da
ła podczas wojny na pełne zaufanie 
króla do jej lojalności, zalet i zdecydo
wania“.

ją się, że gen. Graziani będzie usiłował 
wyzyskać swe zwycięstwo i postara się 
jak najprędzej wznowić działania za
czepne.

Znaczna część rekrutów abisyńskich 
będzie przydzielona do armji rasa Na
sibu. Poza tern wypełnią oni szeregi 
rasa Desty. Korespondent Reutera w 
Adis-Abebie donosi, że w abisyńskich 
kołach oficjalnych przypuszczają, iż 
nowa mobilizacja da przeszło 300 tys. 
żołnierzy. Korespondenci dzienników

Jeszcze o bombardowaniu ambulansów
Sztokholm (PAT) Szwedzka Ag. 

Teł. donosi:
Nota włoska do rządu szwedzkie

go, zawierająca odpowiedź na protest 
przeciw bombardowaniu szwedzkiego 
ambulansu, m. i. wspomina o wyni
kach wstępnego dochodzenia, zarzą
dzonego przez władze włoskie. Wobec 
twierdzeń strony włoskiej, opar
tych na oświadczeniach tybulca, Soma- 
lijczyka, aresztowanego przez Wło
chów za szpiegostwo, w miarodajnych 
kołach szwedzkich przypominają po
nownie zeznania, złożone przez dr. Hy- 
landera, naczelnego lekarza ambulan
su i konsula szwedzkiego w Adis Abe- 
bie, dr. Hannera, którzy utrzymywali, 
że w ambulansie nie było uzbrojonych 
osób, ani Abisyńczyków, ani Europej
czyków.

Wojska rasa Desty znajdowały się 
w odległości 5 kim. Posterunek z 7 
żołnierzy był oddalony od ambulansu 
o 100 mtr. Nikt z posterunku nie został 
trafiony wówczas, gdy ambulans był 
bombardowany dwukrotnie. Ogółem 
rzucono przynajmniej 100 bomb.

Należy przypomnieć, iż art. 8 ukła
du genewskiego z 1929 r. pozwala na 
ochronę wojskową ambulansów i szpi-

Zamkniecie lokali S. N. w Łodzi
Ł ó d ź. (Teł. wł.) Zarządzeniem 

władz policyjnych w nocy z wtorku 
na środę zamknięto i opieczętowano 
lokale organizacyjne wszystkich kół 
Stronnictwa Narodowego w Łodzi.

Wiadomość ta rozeszła się po mie
ście lotem błyskawicy i wywołała po
wszechne zdziwienie. Opieczętowano 
12 lokali, należących do poszczegól
nych kół, oraz lokal zarządu okręgo
wego Stron. Nar. przy ul. Piotrkow
skiej 86 i „Pracy Polskiej“ przy ul. 
Piotrkowskiej 92. Przed wszystkiemi 
ustawiono posterunki policyjne.

W chwili, kiedy dokonano opieczę
towania lokalu okręgowego Stronnic
twa Narodowego, przebywał w nim

Sprawa Gdańska w Lidze Narodów
Genewa. (Teł. wł.) Rada Ligi Na

rodów rozpatrywała dziś przed połu
dniem raport wysokiego komisarza 
Ligi w Gdańsku. Referentem w tej 
sprawie był, jak wiadomo, min. Eden.

rząd włoski. Nazwisk nadzwyczaj
nych delegatów jeszcze nie podano do 
wiadomości.

Berlin, (PAT). Delegacja niemiec
ka składać się ma z generałów (m. in. 
min. Goeringa) oraz z jednego admi
rała. Również będzie reprezentowana 
rodzina Hohenzollernów.

Król dodaje, że jego służba podczas 
wielkiej wojny w charakterze młodego 
oficera stanowi dlań jedno z najcen
niejszych doświadczeń. Orędzie kończy 
się. słowami:

„Biorąc wielką odpowiedzialność, 
która mnie oczekuje, będę się czuł sil
niejszy mają zaufanie do niezachwia
nej wierności, jaką mogę pokładać w 
żołnierzach wszystkich stopni, którzy 
służą koronie na obszarze całego im- 
perjuru“.

włoskich na froncie somalijskim twier
dzą, iż podczas bitwy na odcinku Do
lo,‘zginął brat rasa Desty.

Samoloty włoskie bombardowały 
Dagahbur i Naguli na froncie połud- 
niowynW Abisyńczycy twierdzą, że do
tychczas udało im się strącić 13 apa
ratów włoskich.

Na froncie północnym toczą się sta
le drobne utarczki, ale obie strony po
wstrzymują się od udziału na większą^ 
skalę.

tali polowych, jeśli personel nie jest 
uzbrojony. Istnienie takiej straży, 
według wspomnianego układu nie po
zbawia ambulansu prawa opieki i po
szanowania przez strony walcząca.

Adis Abeba (PAT) Rząd abiisyń- 
<ski przyjął z zadowoleniem do wiado
mości zgodę rządu włoskiego na prze
prowadzenie dochodzeń przez Csierwo- 
ny Krzyż w sprawie bombardowania. 
Panuje natomiast duże rozczarowanie 
z powodu uchwały komitetu 13 w Ge
newie co do pomocy finansowej dla 
Abisynji.

Koła rządowe wskazują, że stara
nia o pomoc finansową Ligi wsizczęto 
w swoim czasie, aby dowieść, że Abi- 
synja nie ukrywa swego istotnego po
łożenia. Rząd negusa ubolewa, że Li
ga nie może mu udzielić pomocy finan
sowej, ale swej próby nie ponowi.

Co się tyczy propozycyj pojednaw
czych Genewy, to rząd abisyńsiki na- 
rązie wołałby nie udzielać odpowiedzi, 
gdyż w obecnych warunkach trudno 
znaleźć wyjście zadowalającą obie wo
jujące strony. Być może iż negus ba
wiący obecnie w Desje łub w jeglo oko
licach zechce się w tej sprawie wypo
wiedzieć.

sekretarz, p. Gągalski. Rano, kiedy 
chcial wyjść, nie przeczuwając niczego, 
otworzył drzwi i mimowoli zerwał 
plomby, umocowane zzewnątrz loka
lu. W związku z tem p. Gągalskiego 
zatrzymano do dyspozycji władz śled
czych.

W nocy nastąpiły również areszto
wania. Zatrzymano kierownika Stron. 
Naród, koło Łódź-Południe, Franciszka 
Adamca, sekretarza tego koła, Dębow- 
skiego, i innych, których nazwisk nie 
zdołaliśmy jeszcze stwierdzić.

Powody zarządzenia o zamknięciu 
lokali Stron. Nar. w Łodzi nie są zna
ne.

Przy odczytywaniu mojego ostat
niego sprawozdania, mówił Eiden, z 
przyjemnością mogłem zaznaczyć, że 
sprawy gdańskie, które rozpatrujemy, 
nie wynikają ze sporu polsko-gdań- 
skiego. Równocześnie muszę stwier
dzić ubolewania godny fakt, że Rada 
Ligi Narodów musi się znów zajmo
wać naruszeniem przez senat gdański 
konstytucji, do gwarantowania której 
jest zobowiązana. Sprawa nie byłaby 
tak przykra, gdyby Rada Ligi mogła 
liczyć na dobrą wolę senatu gdańskie
go. Lecz tego sprawozdawca powie
dzieć nie może, gdyż senat dobrej woli 
nie wykazuje.

W grudniu Rada L. N. liczyła się je
szcze z tem, że bezpartyjne zalecenia 
komisji prawników zostaną przez 
Gdańsk wykonane. Prezydent senatu 
wówczas zapewnił, że senat wyda od
powiednie zarządzenia to też wówczas 
przypuszczać było można, że Rada Li
gi tą sprawą więcej zajmować się nie 
będzie potrzebowała. Tymczasem to się 
nie stało. Senat gdański złamał przy
rzeczenia swego prezydenta i zaleceń 
nie wykonał. W chwili obecnej spra
wozdawca nie chce poruszać poszcze
gólnych faktów. Również pomija 
ważność zeszłorocznych wyborów 
gdańskich, przedstawia jedynie spra
wę w zarysach ogólnych i oczekuje 
wypowiedzenia się członków Rady.

Zgon ks. Puzyniny
Ubiegłej nocy zmarła w Poznaniii 

w wieku 65 lat księżna Mar ja Puzy- 
nina z domu hr. Zabiełło, wdowa po 
ś. p. ks. Konstantym Puzynie.

Demonstracje akademickie 
w Wilnie

Żydowski „Nasz Przegląd“ donosi:
„Studenci endeccy urządzili demon

strację antyżydowską przed „Strzechą 
Akademicką“ przy ul. Sawicza w Wil
nie, wznosząc okrzyki: „precz z Żyda
mi“!, „Żydzi do Palestyny“ i t. d. Po
licja zaaresztowała kilka osób przy
wracając porządek.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.27 zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 1. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5%
poż. konwere. po 58,— w zaofiarowaniu. 

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano jedynie 4%% zlotowe listy zast. 
serii L po 38,— również w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 97,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwere. 58,—- O.
4K% złotowo listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,— O.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 97,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 22. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kt,.:
STANDARTY:

1; żyto 715 g/1,
2) pszenica 756 g/l.
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Zyto (Usposob. spokojne) . • 12,25— 12,50
Pszpnica (Usposob, stale) . 18,00— 18,25
Jęczmień browarowy . , 1 14,25— 15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . » 13,75— 14,25
Jęczmień 670—680 g/1. . • 13,25— 13,50

Usposobienie spekojne.
Owies 450—470 g/1.................. « 14,00- 14,25
Owies standartowy . . . • 13,75

Usposobienie spokojne.
M ak a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 19,00— 19,25
żytnia gat. I 0-45% wł w. . 18,75— 19,00
żytnia eat I 0-55% wł w. 18,25— 18,50
żvtnia ?at. Ił 45-55% wł. w. 14,50— 15,50
Mąka żytnia 0,65% . . , s 17,50— 18,00

Usposobienie spokojne.
pszenna gań IA 0-20% wł. W. 30,50— 32 25
pszenna kat. IB 0-45% wł. w. 29,75— 30,25
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 28.75— 29,25
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 28,25— 28.75
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 27,25— 27,75
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 26,75- 27,25
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 26,25— 26,75
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 23,75- 24,25
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 21,75— 22.25
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 20,25—' 20,75

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . . . 8 10,00— 10,55
Otręby pezen. grrube 6tand. 11,50— 11,75
Otręby pszenne średnie sk , 10,50— 11,25
Otręby jęczmienne . . » « 9,75— 11,00
Rzepak zimowy . , , , • 41,00— 42,00
Rzepik zimowy , , , a 1 40,00— 41,00
Siemię lniane < ( . • 36,00— 38,00
Gorczyca . . 4 s , , , • 37,00— 39,00
Wyka latowa . t ■ • > • 22,00 — 24,00
Teluszka 24,00— 27,00
Groch Viktorja . , , , , • 24,00— 29,00
Groch Folgera ■ ■ • ■ « 22,00— 24,00
Łubin niebieski ( , « , • 9,50— 10,00
Łubin żółty f 11,00— 11,50
Seradela................................ • 22,00— 25,00
Mak niebieski , , * , , s 64,00— 66,00
Koniczyna czerw, surowa . 105,00-115,00
Konicz. czerw. 95-97% czyst. 125,00—135,00
Koniczyna biała . . . . 75,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . 170,00-195,00
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00— 75,00
Przelot..................................... 75.00— 90.00
Makuch lnian. w taflach . 16,75— 17,00
Makuch rzepakowy w tafl. . 14,25— 14,50
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,25— 18,75
Śrut Soja ................................ 21,00— 22,00
Słoma pszenna luzem . . • 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana 2,70— 2,95
» żytnia luzem . . , • 2,50— 2.75
« żytnia prasowana . • 3,00— 3,25
« owsiana luzem . . i 2,75— 3,00
» owsiana prasowana 3,25— 3,50
. jęczmienna luzem . • 2,20— 2,45
- jęczmienna prasow. * 2,70— 2,95

Siano zwykłe luzem . . . * 5,75— 6,25
„ zwykłe prasowane . • 6,75
„ nadnoteckie luzem . 6,50— 7,00

nadnoteckie pras . 7,50— 8.00
Ogólne usposobienie spokoine.
Ogólny obrót 3288 tonn, w tem żyta 928 

tonn, pszenicy 548 tonn, jęczmienia 81S> 
owsa 60 tonn.
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Krytyczny dzień Z życia
Premier i minister Laval powrócił 

B Genewy do Paryża. W dniu dzisiej
szym. w chwili wyjścia dziennika z o- 
ficyny drukarskiej, rozpoczną się ob
rady rady ministrów, po których spo
dziewają się w paryskich kołach poli
tycznych, że minister stanu Herriot 
wraz z pięciu towarzyszami partyjny
mi — radykałami złoży dymisję. Z tą 
chwilą rozpoczęłoby się oficjalne prze
silenie rządowe, gdyż rzeczywisty kry
zys rządu zaczął się już w końcu uh. 
tygodnia.

Nie jest z pewnością zbiegiem oko
liczności, że atak na rząd Lavala roz
poczyna się w kilka dni po ukończeniu 
procesu Stawiskiego, żydowskiego a- 
ferzysty, którego masońsko-polityczne 
koneksje z politykami lewicowymi 
były przez dłuższy czas czerwoną ni
cią, plączącą się na kanwie mozolnego 
śledztwa. Nieomal dwóch lat było po
trzeba, aby afera Stawiskiego znala
zła się przed sądem. Wyroki sądu do
tknęły materjalnych sprawców wiel
kiej afery oszukańczej, ominęły jed
nak tych polityków, którzy swojeml 
wpływami umożliwili grasowanie wiel 
kiemu aferzyście przez tyle lat.

Oburzenie opinji francuskiej prze
ciwko korupcji lewicowo-masońskich 
kół politycznych wylało się wówczas, 
przed 2 laty, na ulice Paryża. Żywio
łowe manifestacje kombatantów i pa 
trjotów doprowadziło do krwawych 
zajść na pl. Zgody i przed pałacem

DALADIER
nowy prezes partji radykalnej, następca 

Herriot a.
Burbońskim, powodując upadek rzą
dów lewicowo-radykalnych, kompro
mitację pp. Chautemps, Daladier, 
Frota i towarzyszy. Powstaje następnie 
rząd „odrodzenia narodowego“ b. pre
zydenta G. Doumergue‘a, którego prze
zorne rządy i pierwsze kroki reforma
torskie położyły tamę zarysowującym 
się widmom wojen domowych we
wnątrz Francji.

Dzieło Doumergue'a kontynuował 
premjer Laval, kładąc w swych po
czynaniach nacisk na poprawę sytua
cji skarbu przez zrównoważenie budże
tu, utrzymanie pełnowartościowości 
franka, pacyfikację stosunków we- 
wnętrzno-politycznych, zabezpieczenie 
Francji od wroga zewnętrznego przez 
system stresański, t. j. ścisłej współ
pracy polityczno-wojskowej Francji, 
Anglji i Włoch.

Kiedy teraz duża część „czarnych" 
robót została przez rząd Lavala wyko
nana, podnosi głowę lewica. Licząc na 
słabą pamięć ludzką, pragnie się ode
grać w przededniu wyborów do izby 
deputowanych i przez obalenie rządu 
i ujęcie rządów w swe ręce wyzyskać 
atut, jaki zawsze daje sprawowanie 
władzy w okresie wyborów. Wybór 
Daladiera na prezesa stronnictwa ra
dykalnego, grupy, decydującej w ukła
dzie sił lewicy parlamentarnej, wska
zuje, że nawet ci. których skompromi-
towała gruntownie stawiskjada, wra-j ----, , - , . .. 1B...................... ,. i ną dalszą obronę morską, zmieniły do-
cajfj na powierzchnię życia polityczne- tychczasowe i dość niechętne stanowi-
go. Wspomniany Daladier jest wła
śnie tym, za którego premierostwa w 
dn. 8 lutego 1934 ulice Paryża zbry- 
zgano krwią, patrjotów. Daladier ma
rzył podówczas o odegraniu roli lewi
cowego dyktatora, który w „obronie 
wolności republikańskiej“ zgniecie „fa
szystowskie“ żywioły prawicy.

Lewica francuska, która od szere
gu miesięcy montowała koalicję poli
tyczną, stworzyła „Front Ludowy“, 
formację o charakterze wybitnie ma- 
sońsko-lewicowym, z udziałem komu
nistów, socjalistów i radykałów, nie 
licząc drobniejszych grup, obracają
cych się w ideologji lewicowej. „Front 
Ludowy“ miałby podjąć spadek po La- 
valu.

Urzeczywistniają się więc stopnio
wo zamysły moskiewskiego Kominter- 
nu, który wydał w zeszłym roku ha
sło, aby trzecia międzynarodówka 
tworzyła wraz z socjalistami koalicję, 
rozszerzając ją jeszcze przez przycią-

ganie religijnie obojętnych, a społecz
nie radykalnych ugrupowań mie
szczańskich.

Można przypuszczać, że „Front Lu
dowym z pp. Cachin, Blum, Da
ladier, Frot, Cliautemps i Herriot na 
czele, jeśli dojdzie do dymisji Lavala, 
nie odrazu zechce firmować nowy 
rząd. Na pewien czas będzie wygod
niejszy zapewne rząd ze „swoich“ 
ludzi, lecz o mniej partyjnych nazwi
skach. Odejdą oni zaś z tą chwilą, gdy 
kierownictwo „Frontu Ludowego“ u- 
zna, że można ująć władzę bez zasła
niania się pokrywką.

Tu jednak powstaje pytanie: jak 
ustosunkuje się do takiej zmiany w sy
tuacji wewnętrzno-politycznej umiar-

I kowana i prawicowa opinja kraju?

Potęga militarna
Zaostrzenia anglo-italskie, nie wy

łączające możliwości starcia zbrojne
go i udziału w niem Francji jako part
nerki Anglji, wysunęły na widownię za
gadnienie bezpieczeństwa granic fran
cuskich na Riwjerze i w Alpach Od lat 
paru na mocy cichego porozumienia z 
Anglją nie mają one ochrony wojsko
wej, gdyż przesunięto ją na północ dla 
wzmocnienia obrony granic od strony 
Niemiec. Obecnie zatarg z Italją mu- 
siał-by spowodować powrót oddziałów 
wojskowych na dawne leża; osłabiło
by to naturalnie bezpieczeństwo nad 
Renem. Słusznie podniósł tę sprawę 
francuski sztab generalny na szerszej 
platformie, gdyż projektowana anglo- 
francuska konwencja lotnicza nie za
łatwia jej dostatecznie. Walki musia
łyby rozgorzeć nietylko na morzu oraz 
w powietrzu, ale i na lądzie. Znany 
aforyzm Baldwina o granicy Anglji 
nad Renem nabiera zatem barwy, a 
wraz z nim perspektywa sojuszu mili
tarnego z 1914 r.

Ale po wojnie światowej rozległo 
się w Anglji szeroko głoszone hasło: 
„No morę war!“ — precz z wojną! Opi
nja publiczna postanowiła, że Wielka 
Brytanja nie weźmie nadal udziału w 
żadnych nowych gwarancjach pokoju 
na kontynencie, a pogląd ten znalazł 
wyraz w zmniejszeniu o jedną dywizję 
korpusu ekspedycyjnego — jedynej siły 
zbrojnej, której organizacja pozwala na 
użycie jej poza granicami kraju. Pod
stawy strategji brytyjskiej uzasadnia 
fachowo znany pisarz kom. Fawkes; 
twierdzi on, że musi ona być oparta 
o potęgę morską naprzód dlatego, że 
Anglja posiada 85 tys. km koihunikacyj 
morskich, a przypływa do niej codzień 
50 tys. tonn żywności, gdyż własna pro
dukcja wystarcza zaledwie na 2 mie
siące. Następnie tylko potęga floty po
zwala na posyłanie posiłków oddzia
łom ochraniającym interesy imperjum 
w różnych częściach świata Armja an
gielska jest przedewszystkiem kolonjal- 
na, a jej siły lądowe i powietrzne repre
zentują nieznaczną część sił W, Bry- 
tanji, mogą zatem dokonać tylko nie
dużego wysiłku.

Na zmianę tych poglądów nie wpły
nął prawie przez szereg lat potężny roz
wój powojenny techniki wojennej. 
Wzmocniono tylko do pewnych granic 
siły lotnicze, utworzono korpus czołgo
wy. Innych rodzajów broni nie ruszo
no prawie. Dopiero powstanie Trzeciej 
Rzeszy i ujawnione nagle wspaniałe 
dozbrojenie ofensywne armji niemiec
kiej obudziło czujność angielską W 
„Timesach" ukazał się szereg artykułów 
poważnego publicysty C, Harta o treści 
dla opinji angielskiej wprost rewela
cyjnej Autor uważa, że polityka odo
sobnienia nie zapewnia W. Brytanji w 
warunkach obecnych bezpieczeństwa, 
zaś argumenty strategiczne nie pozwa
lają przeprowadzić ścisłej linji demar- 
kacyjnej pomiędzy armją lądową, ma
rynarką ł flotą powietrzną. Siły zbroj
ne W Brytanji winny być doprowadzo
ne do takiego poziomu, by mogła ona 
odegrać należną jej rolę. Żąda rów
nież, by dominja, mające zabezpieczo-

sko co do zobowiązań wojennych Anglji 
w Europie. Zdaniem Ć. Harta, gdyby 
Niemcy uderzyły na zachód Europy, ca
łe imperjum brytyjskie zostałoby 
wciągnięte w konflikt, gdyż Anglja 
musiałabv się przeciwstawić napastni
kowi atakującemu Francję, Belgję lub 
Holandję Wreszcie uważa autor, że 
nadszedł czas wprowadzenia obowiąz

kowej służby wojskowej na sposób mi
licji szwajcarskiej, a powinna ona objąć 
wszystkich zdrowych mężczyzn nieslu- 
żących w armji czynnej lub rezerwie. 
Anglja utrzymuje dwa mil jony bezro
botnych ńie robiących nic; utrzymanie 
ich, jako żołnierzy, nie będzie koszto
wało drożej.

Rząd angielski uznał wreszcie groź
bę narastającego od wschodu niebez 
pieczeństwa i przystąpił do reorganiza
cji sił zbrojnych metropolii. Objęła ona 
przedewszystkiem lotnictwo, a z począt
kiem roku ubiegłego rozpoczęto rów
nież przebudowę armji najbardziej mo
że radykalną od wieków. Oparto ja na 
całkowitej mechanizacji i motoryzacj 
wszystkich broni i tylko względy finan 
sowę zmuszają rozłożenia przezbroje- 
nia na lat kilka. Najdalej idąca refor
ma dotknęła kawalerję: z końmi roz
staje się ona ostatecznie, z wyjątkiem 
6 pułków jazdy, pełniących kolejno 
służbę w Indiach. Dywizje kawalerji 
zastąpi „lekka" dywizja, złożona z 2 
zmotoryzowanych brygad i 2 lekkich 
pułków czołgów. W piechocie zmoto
ryzowano narazie tylko artylerie i ta
bory, sama zaś piechota będzie przewo
żona w zwykłych ciężarówkach, a wal
czyć będzie w wozach • opancerzonych. 
Proces mechanizacji ma się ukończyć 
w ciągu lat czterech.

Najlepsza, a nader kosztowna refor
ma ta nie da jednak pomyślnych wy
ników, o ile armja nie będzie posiadała 
dobrze wyszkolonej kadry, złożonej z 
wyborowego żołnierza o silnych walo
rach moralnych. Nie sprzyja temu pa
cyfizm angielski, „people“ szeroki stro
ni przeważnie od służby wojskowej, 
twierdzi, że nie ma ochoty bić się o cu
dze granice nad Renem

Przy omawianiu w parlamencie 
budżetu zeszłorocznego wyjaśniło się, 
że Anglja nie posiada zapasu materia
łu wojennego, odpowiadającego potrze
bom armji na stopie wojennej, przy
stosowanie zaś przemysłu w tym kie- 
-unku potrzebuje roku czasu.

Strategia wojny manewrowej, opar
tej na szero-kiem zastosowaniu ruchu 
i potężnej ofensywie broni pancernej, 
przewiduje w pierwszym okresie opera
cji natarcie „błyskawiczne“, które może 
mieć nawet znaczenie decydujące. Moż-

Żydzi na wyższych uczelniach stolicy
Żydzi nadal próbują na terenie po

szczególnych wydziałów uniwersytetu 
w Warszawie stawiać opór powszech
nie już przyjętemu porządkowi roz
mieszczenia na salach wykładowych, 
osobno słuchaczy Żydów, osobno słu
chaczy Polaków.

Najgorzej sytuacja przedstawia się 
(co za paradoks!) na polonistyce. Tu 
przewaga Żydów, uczęszczających na 
wykłady jest tak przytłaczająca, że o- 
ni dyktują słuchaczom — Polakom 
normy porządkowe.

Do ostrzejszych zajść doszło na wy
dziale mat.-przyrod. Przed wykładem 
prof. Dicksteina zwrócono się lojalnie 
z apelem do słuchaczy-Żydów, by za
stosowali się do postulatu zajęcia le
wej strony sali. Gdy to nie pomogło,

nych na lewą stronę. Doszło do szere
gu incydentów, przyczem jednego Ży
da nieco poturbowano. Podczas zajść 
wszedł prof. Dickstein. Ponieważ, po
mimo wysiłków, nie udało mu się 
przywrócić porządku, po kilku minu
tach, opuścił salę. Wówczas młodzież 
polska oburzona na Żydów za wywo-

przystąpiono do przeciągania opor- odezwą, potępiającą ostatnie zajścia

W walce z naporem żydostwa my góru- 
emy niewątpliwe nad niem liczbą i za 
jąłem. Ale zato ono nas przewyższa po 
względem organizacji, środków pienię 
nych i przedewszystkiem chytrością, a p 
za tern postępuje według planów, °kmy- 
nych zgóry i na daleką metę. o na 
stronie akcję prowadzi się dorywczo 1 
wet dość bezładnie, żydostwo zaś, mające 

sobą w tym względzie doświadczeni 
kieruje nią według planów 

systematycznie i

widzimy także tu
w

za
wielowiekowe, 
ułożonych na zimno, 
konsekwentnie.

Systematyczność tę ......■ - .„4,„a
Poznaniu. Żydzi zaczęli się osi. 

najpierw po zaułkach starego miasta, 
gdzie szerokie masy są łatwiej dostępne 
dla żydowskich metod handlowania, 
również zaczęli się pchać pierwsi rze
mieślnicy żydowscy, przedewszystkiem t- 
cy którzy przez współdziałanie z handlem 
żydowskim mają byt odrazu zapewniony.

W nowszych częściach miasta, gdzi 
niema sklepów ani warsztatów żydo^ 
skich, mnożą się za to już biura 1 kantory 
przedsiębiorstw oraz pośredników którzy 
są przedstawicielami żydowskich firm 
łódzkich, warszawskich, białostockich lt • 
— dla obsługi kupiectwa i przemysłu pol
skiego.

Sieć żydowska zatem jest na na.s za
stawiona; odtąd już trzeba będzie ją 
tylko ulepszać! Pilnuje zaś tego pająk, 
ukryta jakaś organizacja, którą się jed
nak bezwzględnie wyczuwa.

Obrona z naszej strony tymczasem, o- 
granicza się przeważnie tylko do napięt
nowania publicznie tych, którzy kupują 
u Żydów lub oddają im w swoich domach 
sklepy i mieszkania.. Jest to bezwzględ
nie potrzebne, ale samo absolutnie nie 
wystarcza. Tem mniej, że Żydzi mają 1 
na to swoje sposoby.

Przedewszystkiem mają dobry wywiad 
własny, który im wskazuje, kto nabył kie
dyś tanio dom na spekulację, by jak naj
więcej na nim zarobić. Z takimi starają 
się dojść i dochodzą niekiedy do porozu
mienia. Inna kategorja ludzi, to ci, co 
pożyczyli pieniądze na hipoteki kamienic, 
a teraz, by ratować swój grosz, muszą je 
na subhaście kupować. Takim ofiarują 
się z pożyczkami — o które dzisiaj trud
no, oj jak trudno — oczywiście pod dyk
towanemu przez siebie warunkami, jak 
naprzykład zastrzeżenie sobie swobody w 
nabywaniem domu co do wydzierżawia
nia sklepów czy mieszkań! Podobnie tra
fiają przez swój wywiad i do właścicieli 
domów, ' którzy są poważnie zadłużeni i 
muszą walczyć z trudnościami.

Czyż wobec tego i po naszej stronie nie 
będzie trzeba pomyśleć o akcji ratowni
czej, któraby przez stworzenie na ten ceł 
źródeł finansowych wzięła się do paraliżo
wania tej właśnie roboty żydowskiej?

na z dużem prawdopodobieństwem 
przewidzieć, że przy istniejącej organi
zacji armji angielskiej jej korpus eks
pedycyjny, mobilizujący się przewlekle, 
nie weźmie w tych walkach udziału. 
„Angielskiej granicy nad Renem“ łącz
nie z armją francuską bronić będzie tyl
ko lotnictwo W Brytanji.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
Generał,

łanie zajść, usunęła ich z audytorjum, 
poezem dopiero sama wyszła z sali.

Na pierwszym roku prawa dzień 
minął, jak zresztą, z reguły ostatnie 
dni, spokojnie. Żydzi nie chcieli zająć 
miejsc po lewej stroni© i stali podczas 
wykładów. Na niektórych wykładach 
profesorowie, nie mogący zrozumieć 
celowości demonstracji, wobec dużej 
ilości wolnych miejsc, nakłaniali Ży
dów do siedzenia.

W sprawie ustawicznych incyden
tów z Żydami odbyła się konferencja 
dziekanu wydziału prawnego uniwer
sytetu prof. Makowskiego z przedsta
wicielami Koła Prawników i syndy
kami wszystkich kursów prawa.

Prof. Makowski domagał się, by 
Koło Prawników wystąpiło z oficjalną

antyżydowskie.
Studenci odpowiedzieli, że wyda

dzą odpowiednią deklarację, gdy se
nat uniwersytetu przeprowadzi oficjal
nie rozdział miejsc na wszystkich wy
działach.

Żądanie to uznał prof. Makowski 
za niemożliwe do uwzględnienia.



Chleb dla swoich!
Teren ekspansji dla naszej młodzieży kupieckiej i rzemieśl

niczej — Akcja odżydzenia sąsiednich dzielnic kraju
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Niejednokrotnie już zwracaliśmy 
uwagę na to, że nadmiar sił kupiec
kich i rzemieślniczych, a szczególnie 
młodzież, która ukończyła praktykę i 
trudno jej się tu osiedlić z powodu 
przepełnienia w poszczególnych za
wodach — należy kierować do sąsied
nich dzielnic, gdzie mogłyby z powo
dzeniem podjąć starania o stworzenie 
sobie egzystencji. Wiemy bowiem, że 
w. sąsiadujących z naszą dzielnicach 
istnieją pod tym względem jeszcze 
znaczne możliwości, mianowicie, że 
po miastach i miasteczkach tamtej
szych stan średni w rozwoju pozostał 
znacznie w tyle i należy go tam ko
niecznie stworzyć. Powtóre handel i 
rzemiosło są tam przeważnie w rę
kach żydowskich, którym muszą być 
odjęte w interesie prawidłowego roz
woju i zdrowia naszego społeczeństwa.

Począwszy od tych ziem, które są
siadują na wschód ze Śląskiem, a da
lej województwa następujące kolejno 
ku północy — wszystkie one stanowią 
teren dla ekspansji nadmiaru naszej 
młodzieży kupieckiej i rzemieślniczej, 
która tam mogłaby się osiedlić. Ileż 
to takich miast i miasteczek, gdzie 
ź jednej strony kupców i rzemieśl
ników polskich wogóle jest niewielu, 
z drugiej zaś ilość kupców i rze
mieślników żydowskich procentual- 
nie wykracza olbrzymio ponad to, co- 
by się ewentualnie Żydom należało z 
racji ich stanu liczebnego.

Ten stan rzeczy musi ulec zmianie. 
Potrzeba będzie na to jeszcze niemało 
czasu i wysiłków, oraz przedewszyst
kiem nadzwyczajnie mądrej i spręży
stej organizacji. Ale zmiana ta musi 
nastąpić, bo inaczej te dzielnice i na
sza w dodatku staną się łupem ży- 
dostwa, które na to nie Szczędzi wy
siłków i środków, a co do organizacji 
to ma ją już oddawna bardzo przemy
ślaną i mądrą.

My ze swej strony pragniemy przez 
podawanie do wiadomości szerokiego 
ogółu szczegółów, dotyczących stanu 
kupiectwa i rzemiosła w poszczegól
nych miejscowościach tych woje
wództw, dopomóc do należytego zo
rientowania się w tej akcji, której 
zorganizowaniem i przeprowadzeniem 
winny się zająć oczywiście czynniki 
do tego powołane.

Zawiercie, stara osada na po
graniczu Śląska, nabrała pewnego 
znaczenia dopiero od czasu, jak rozwi
nął się w niem przemysł. Liczy obec
nie około 30 tysięcy mieszkańców, w 
tem 15 proc. Żydów. Stwierdzić trze
ba, że w Zagłębiu stosunki naogół się 
nieco lepiej przedstawiają, niż na in
nych ziemiach b. Kongresówki, ponie
waż ludność polska tutaj, w oparciu 
o wielki przemysł, wcześnie już zabra
ła się do drobnego handlu i rzemiosła. 
Mimo to Żydzi, chociaż liczebnie po- 
zostają tu znaczni© w tyle, w handlu 
i przemyśle jednak mają znaczną prze
wagę, żyjąc i dorabiając się oczywiści© 
przedewszystkiem z ludności polskiej.

I tak hurtownie są tu w rękach 
żydowskich, mianowicie tytoniu 1, so
li 2, materj. piśm. i papieru 2, towa
rów spożywczych 3. Z tych ostatnich 
jedna również znajduje się w rękach 
polskich. Jeżeli chodzi o składy ku
pieckie, to bławatnych posiadają Po
lacy 3 i 8 straganów, a Żydzi 24 i 10 
straganów; sklepów z gotowemi ubra
niami Polacy 2, a Żydzi 8, z bielizną 
1 (21); z kapeluszami 1 (5); obuwia 
1 (10); galanteryjne 1 (12); papieru 
1 (7); żelaza, szkła i porcelany — my 
nic, Żydzi 24; oleje i smary Żydzi 6; 
opału 2 (3); skór 1 (11); drzewa budowl. 
i wapna Żydzi 3, oraz dwa tartaki. W 
rzemiośle zaś stan przedstawia się tak, 
że krawców Polaków jest 8, Żydów 29; 
kuśnierzy Polaków —, Żydów 3; me- 
blarzy 1 (3); zegarmistrzów 1 (4); pie
karzy 6 (17); cukierników 6 (11); ja
tek 2 (15); blacharzy 1 (4); szkla
rzy 1 (3). Prócz tego Żydzi przeważa
ją nad nami, mając trzy składy mąki, 
17 z owocami i 7 handli z rybami i wę
dlinami.

Z powyższych liczb (w nawiasach 
+ żydowskie) widzimy, jaka jest przewa

ga żydowska w handlu i rzemiośle, mi
mo że Żydzi stanowią tylko około 15 
proc, ogółu mieszkańców — i na ja
kich placówkach Polacy-chrześcijanie 
powinni się osiedlać, mogąc liczyć na 
poparcie i be® obawy stwarzania kon
kurencji swoim.

Osada kopalniana „I o wis z“ liczy 
około 4 tys. mieszkańców, a w tem 
tylko 90 Żydów. W handlu jednak 
stanowią 16 proc., czyli że i tu dla 
swoich jest niejedna placówka jeszcze 
do zdobycia. Sklepów bławatnych ma
ją Polacy 1 i Żydzi także 1; składów

kolonjalnych Polacy 8, Żydzi 6, skła
dów żelaza 1 (1), drzewa — (i), jatek 
rzeźni 9 (4); dom pralnia 1 (—). Rze
miosło i rękodzielnictwo jest przeważ
nie w rękach polskich; brak na miej
scu zegarmistrza Polaka.

Druga osada kopalniana S i e 1 e c, 
— przedmieście Sosnowca z kopalnią 
„Renard1 — ma mieszkańców około 2 
tysięcy, a Żydów procent niewielki. 
Jednakże sklepów znowu niewspół
miernie dużo jest w rękach żydow
skich, które utrzymują się nieomal 
wyłącznie z ludności polskiej i chrze
ścijańskiej. I tak sklepów bławat
nych jest polskich 1, a żydowskich 3; 
handli żelaza — (1); składów skór — 
(2); jatek rzeźn. 5 (8); restauracyj 5 (1); 
owocarni 4 (2); piekarń 7 (2); czapni
ków 1 (2) krawców 2 (2).

Dąbrowa Górnicza nad Czar
ną Przemszą posiada znaczniejszy 
przemysł i rozwinęła się poważnie w 
ostatnich czasach. Żydzi stanowią tu 
10 proc, mieszkańców — a jak wyglą-
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nabędziecie obecnie we wszystkich aptekach

gdyż pudełko zawierające 20 lableiek 
koizluje już lylko

pudełko zawierające 6 lableiek

Sensacyjny proces w Szamotułach
Czy istniała „Liga zwalczania Wielkopolan“?

Szamotuły, 21 stycznia 
Przy wielkiem zainteresowaniu

publiczności odbyła się dziś, jak już 
donosiliśmy, przed sądem grodzkim w 
Szamotułach rozprawa przeciwko bur
mistrzowi miasta Wronek, p. Stanisła
wowi Ratajczakowi, którego zastępo
wał adwokat Jezierski z Poznania. 
Akt oskarżenia ’ wnosili komisarz 
straży granicznej Feliks de Rosset 
i plutonowy Zenon Majlik z Wronek 
Zastępował ich adw. Kazimierz Ran
kowski z Czarnkowa.

Akt oskarżenia zarzucał burm. 
Ratajczakowi wysłanie do inspektora
tu straży granicznej w Poznaniu listu, 
w którym pomawiał obu oskarżycieli 
o czyny, nie licujące z godnością mun
duru straży granicznej. Mianowicie p. 
komisarz de Rosset miał na zebranie 
rady miejskiej we Wronkach dnia 26 
września ub. r. odkomenderować 7-miu 
strażników z plutonowym Majlikiem 
na czele w celach wybitnie prowoka
cyjnych, Majlik miał w tym dniu pod 
płaszczem ukrytą szpicrutę. Poza tem 
w wspomnianem wyżej piśmie bur
mistrz Ratajczak zarzucił p. de Rosse- 
towi rzekome spowodowanie utworze
nia się we Wronkach ligi p. t.: „Precz 
z Wielkopolanami z Wielkopolski“. 
Liga ta, a szczególnie p. de Rosset, 
mieli odgrażać się wszystkim Wielko
polanom, że spowodują ich usunięcie 
z zajmowanych stanowisk.

Dnia 6 października ub. r. ukazał 
się w „Zewie Polski Zachodniej“ (pi
śmie dziś nie istniejącem) artykuł p. t. 
„Jak w Meksyku“. Artykuł ten treścią 
był zbliżony do treści, zawartej w li
ście, wystosowanym do inspektoratu 
straży granicznej w Poznaniu. Treścią 
listu, jak również artykułem w „Ze
wie“, uczuli się dotknięci pp. komisarz 
de Rosset i plut. Majlik. — Odpis ar
tykułu z „Zewu“, jak zapewniano, 
przesłano do wiadomości generalnego 
inspektora sił zbrojnych, gen. Rydza- 
Śmigłego i premjera Kościałkowskie-

.Na wczorajszej rozprawie imie
niem oskarżycieli adw. Rankowski 

I podkreślił, że rozprawa musi być prze
prowadzona i że przestępstwo p. burm. 
Ratajczaka nie może podlegać amne
stii. Na zapytanie p. sędziego Krakow
skiego adw. Rankowski proponuje u- 
godę pod warunkiem, że burm. Ra
tajczak odwoła na sali sądowej pod
niesione w liście zarzuty i oskarżycie
li odpowiednio przeprosi oraz uiści 
wszystkie dotąd powstałe koszty. O- 
skarżony propozycję tę kategorycznie 
odrzuca i chce przeprowadzić dowód
prawdy.

Tło procesu jest następujące: W 
ciągu łipca ub. r., za staraniem pp.: 
kom. de Rosseta i plut. Majlika, jako 
członków zarządu „Strzelca“, zebrano

da tymczasem ich udział w handlu i 
rzemiośle? W handlu bławatnym Po
laków 2, Żydów 20; bielizną 3 (5); obu
wiem 2 i kapeluszami 3, (Żydów po kil
ku); galanterją 7 (7); handel gotowemi 
ubraniami, trykotażami i kuśnierstwo 
tylko w rękach żydowskich; jatki wo
łowe to samo; naczynia kuchenne itd. 
tylko Żydzi; niema też zegarmistrza 
Polaka, a Żydów jest kilku. Na miej
scu są 2 drogerje polskie i 3 żydow
skie. Cukiernie i owocarnie mają 
przeważnie Żydzi. Również w rzemio
śle Żydzi są licznie reprezentowani. 
Daje się odczuć pa miejscu brak Po
laka dentysty.

Liczba Żrdów we wymienionych 
miejscowościach, jak i wogóle we 
wszystkich ośrodkach przemysło
wych, jest stosunkowo nie tak wiel
ka, jak gdzieindziej. Przybyli oni tam 
później, gdy już rozwinął się w 
nich przemysł, wiedzeni nadzieją du
żego i łatwego zarobku. Żaden Żyd 
nie pracuj© w kopalni, hucie, czy fa
bryce, natomiast wszyscy siedzą w 
handlu, licząc na zdobyty ciężką pracą 
zarobek polskiego robotnika. Ż niego 
się mają dobrze — nie wystawiając się, 
broń Boże, na żadne niebezpieczeń
stwa! Z. F.

zł. 2.25
zł. O.9O

około tysiąca podpisów pod wniosek, 
przedłożony radzie miejskiej celem 
przemianowania ul. Poznańskiej na 
ul. Marsz. Piłsudskiego. Wśród tych 
zebranych podpisów było sporo miej
scowych Żydów i Niemców oraz Ży
dów, dopiero co przybyłych z Niemiec 
Inicjatorzy tej sprawy nie wahali się 
sięgnąć po podpisy nawet... dzieci 
szkolnych. Rada miejska na posiedze
niu w dniu 31 lipca ub. r. większością 
głosów wniosek odrzuciła, przyczem 
postanowienie to uzasadnił radny p. 
Bartusch (S. N.). Wobec tego radny p. 
Juszczak (B. B.) zaproponował utwo
rzenie specjalnego funduszu oświato
wego im. marsz. Piłsudskiego.

Wnioskodawcy, znajdujący się na 
tem posiedzeniu w roli słuchaczy, nie 
byli z tej uchwały zadowoleni, p. M a j- 
1 i k ponadto, opuszczając salę obrad, 
oświadczył: „To bydło, takim radnym 
dać 20 zł i po mordzie“. Wzburzyło to 
obywateli, przyczem niebawem po
wstała wersja, jakoby utworzony zo
stał formalny klub, czy też liga, p. t.: 
„Precz z Wielkopolanami z Wielko
polski“.

Wybory do ciał ustawodawczych 
nie uspokoiły umysłów. Doszło nawet 
do zaostrzenia sytuacji, spowodowa
nego wojowniczością ze strony niektó
rych panów, starających się prym 
dzierżyć wśród spłeczeństwa wroniec- 
kiego.

Na 26 września ub. r. zwołano na
stępne posiedzenie rady miejskiej. Na 
pół godziny przed posiedzeniem jeden 
z radnych otrzymał drogą poufną wia
domość, że posiedzenie będzie „gorą
ce“, bo przyjdzie „bojówka“. Podobno 
radni zdołali w krótkim czasie ufor
mować kontrbojówkę, która ukryła się 
w ciemnościach w okolicy ratusza. Na 
zebranie rady miejskiej niebawem 
przybyli m. in. członkowie straży gra
nicznej z p. Majlikiem na czele. P. 
Majlik miał pod płaszczem ukryty 
„bykowiec“. Do zajść żadnych nie do
szło dzięki wysokiemu taktowi ze stro
ny radnych miejskich. Jeszcze przed 
zakończeniem zebrania, a już po wyj
ściu z sali strażników z p. Majlikiem 
na czele, radny p. Juszczak (B. B.) za
żądał od p. burmistrza, by postarał się 
o bezpieczeństwo dla radnych. Następ
nego dnia p. burm. Ratajczak wysłał 
wspomniany na wstępie list do okrę

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Łazarz

Zebranie miesięczne Koła w środą, 22 b. m. w sali p. Dusika przy u«„ 
Marsz. Focha. Początek o godz, 20-ej. Kierownik.

SEKCJA MŁODYCH — KOŁA ŚRÓDMIEŚCIE 
Zebranie plenarne w piątek, 24 styczna w sali S. N. św. Marcin 65. Po

czątek o godz. 20-ej. Obecność wszystkich bezwzględnie obowiązkowa!
Kierownik.

gowego inspektoratu straży granicznej 
w Poznaniu, którym to listem czują 
się dotknięci pp.: de Rosset i Majlik.

Burm. Ratajczak na wstę
pie w'yjaśnia, że dnia 27 września ub. 
roku istotnie wystosował list do in
spektoratu straży granicznej w Po
znaniu, natomiast nie przyznaje się tło 
spowodowania umieszczenia artykułu, 
w „Zewie“. Na pytanie sędziego, na 
czem polegała systematyczna walka z 
Wielkopolanami, o czem burm. R- 
pisał w liście, oskarżony oświadcza, 
że zaobserwowano to w pewnych po
czynaniach i wywnioskowano z roz
mów. Mówiono wyraźnie o „wylaniu- 
urzędników Wielkopolan. Czy istnieje 
„klub zwalczania Wielkopolan“, nie 
może wyjaśnić. Interpelowano go w 
tej sprawie ze wszystkich stron tele
fonicznie, a także ustnie. Że taki klub» 
wogóle działa, o tem do dzisiejszego 
dnia krążą uporczywe wersje. W spra
wie wyrażenia się p. Majlika, który 
groził radnym „biciem po mordzie“, o- 
świadcza burm. Ratajczak, że na po
lecenie starosty szamotulskiego wy
toczył przeciwko p. Majlikowi skargę 
sądową. (Rozprawa ta, jak się dowia
dujemy, toczyć się będzie przed sądem 
grodzkim we Wronkach w piątek, dn. 
24 b. m.).

Dalej burm. Ratajczak wyjaśnia, 
że z łona rady miejskiej zorganizowa
no kontrbojówkę, która ukryła się 
w ciemnościach na ulicy i w gmachu 
ratusza. P. burmistrzowi przysługi
wało prawo przywołać policję, nie u- 
czynił tego jednak z tego powodu, aby 
nie jątrzyć już tak podnieconych u- 
mysłów. Pisma, o którem mowa wyj 
żej, nie wysyłał do komendanta straży 
p. mjr. Świderskiego, gdyż ten był na 
urlopie, a funkcje jego pełnił zastęp
czo zainteresowany p. de Rosset. Lf- 
chwałę w sprawie listu, wysłanego do 
inspektoratu, rada miejska na nagłem 
posiedzeniu dnia 7 grudnia ub. r. w 
imiennem głosowaniu zatwierdziła 
jednogłośnie — na interwencję (co 
szczególnie należy podkreślić), p. Ju
szczaka, radnego z B. B. Radni w u- 
chwale tej podkreślili, że rada miejska 
jest do głębi oburzona wyczynami pp. 
de Rosseta i Majlika i że czyny ich nie 
mogą być tolerowane.

Sędzia zadaje p. Majlikowi pyta
nie, z jakiej inicjatywy poszedł na ra
dę miejską. W tej chwili p. Majlik 
zwraca się do p. kom. de Rosseta, jako 
swego przełożonego, z zapytaniem, czy 
może zeznawać, poczem oświadczył, 
że na zebranie rady miejskiej poszedł 
z własnej inicjatywy, jako komendant 
Zw. Strzeleckiego, imieniem którego 
podpisał listę, „a poza tem — dodał p. 
Majlik — jestem już obecnie podpo
rucznikiem rezerwy“. Dalej wzbrania 
się mówić o czemkolwiek, zasłaniając 
się tajemnicą służbową. Przypomina 
sobie tylko, że wśród obecnych na ga- 
lerji na posiedzeniu rady miejskiej za
uważył także p. inż. Kurpińskiego, na
czelnika odcinku drowego Pawlaka, 
nauczyciela Śliwę i naucz. Łączkow
skiego.

Adw. Jezierski: — Czy przy
pomina pan sobie, jak pan kazał nie
jakiemu Góreckiemu przyprowadzić 
na zebranie rady miejskiej członków 
„Strzelca“, bo pan również swoich 
sprowadził — i że będzie „gorąco“?

Majlik jest mocno zdenerwowa
ny i zaprzecza temu, dodając zaraz 
potem, że nie przypomina sobie, jako
by tak miał mówić.

Następnie zeznawali świadkowie.

Z Narodowej 
Organizacji Kobiet

Zebranie plenarne Narodowej Or
ganizacji Kobiet odbędzie się w czwar
tek 23 bm. o godz. 20 w sali Wydawn. 
św. Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 
z referatem ks. proi. Stanisława S k a- 
zińskiego na temat „Rodzina ka
tolicka, jej prawa i obowiązki“. Upra
sza się członkinie o liczne i punktual
ne przybycie. Zarząd.

Młodzież Wszechpolska
W czwartek, dnia 23 stycznia br. o 

godzinie 20 odbędzie się zebranie dy. 
sknsyjne z referatem kol. mgr. A. Knc- 
nera n. t. „Angija wobec zagadnień, 
kolonjalnych po wojnie światowej".

Obecnych wszystkich członków I 
kandydatów obowiązkowa.



Turner 35 = Knrjer PoznaffsEi, czwartek, 23 stycznJą W38 = Strona 5

DZIAŁ GOSPODARCZY
Rozmaitości

gospodarcze
JESZCZE W SPRAWIE GODZIN 

HANDLU
Kilka dni temu (w n-rze 19-tym z 

dnia 14 bm.) wystąpiliśmy przeciwko 
przedłużaniu godzin handlu w Pozna
niu do godziny 21-szej w soboty i dni 
przedświąteczne. Daliśmy wówczas 
wyraz zdziwieniu, dlaczego wydano 
dekret, umożliwiający przedłużenie 
godzin handlu, dekret, o którego wy
danie kupiectwo polskie nie zabiegało. 
Jedyną prawdopodobną odpowiedzią 
na to pytanie jest — że stało się to 
wskutek zabiegów przedstawicieli ku- 
piectwa żydowskiego, dla którego moż
ność handlowania po sabacie, kończą
cym się — jak wiadomo — w sobotę 
około godziny 18-ej, istotnie przedsta
wia doniosłe znaczenie. Ale dlaczego 
kupiectwo polskie miałoby podporząd
kować się, wbrew własnym interesom, 
potrzebie żydostwa?

Stanowisko nasze spotkało się z cał
kowitą aprobatą ze strony miejsco
wych organizacyj kupieckich. W szcze
gólności Stowarzyszenie Kupców 
Chrześcijan w Poznaniu w dniu 16 
bm. wypowiedziało się za zamykaniem 
składów w zwykłe soboty i dni przed
świąteczne o godz. 19-ej, a podczas 
Targów i w okresie świątecznym o 
godz. 2O-ej.

W tym samym, co i my, duchu wy
powiedział się organ Stowarzyszenia 
Kupców w Warszawie „Tygodnik Han
dlowy“, który słusznie zwraca uwagę, 
że „pojemność rynku nie jest zależna 
od ilości godzin handlu, lecz jedynie 
i wyłącznie od zdolności nabywczej 
ludności“. Słusznie również podkreśla 
„Tygodnik Handlowy“ fakt, iż projek
tu omawianego dekretu nikt z kół ku- 
piectwa polskiego nie opinjował...

Nasze poprzednie wywody na ten 
temat pragniemy uzupełnić przez 
wskazanie na zapowiedź, zawartą w 
omawianym dekrecie, że zostaną wy
dane specjalne zarządzenia w celu za
chowania przepisów o czasie pracy 
pracowników. Innemi słowy: przedsię
biorstwo ma być otwarte w soboty 
przez 12 godzin, ale czas pracy nie 
może być naruszony, musi bowiem 
wynosić 8 godzin. Więc co? Kupiec ma 
specjalnie na sobotę zaangażować do
datkowy personel? Jest to przecież 
niemożliwe. A więc dochodzi jeden je
szcze argument przeciwko przedłuża
niu godzin handlu w soboty.

150 DETALISTÓW W ARESZCIE
Regulowanie cen przez władze pań

stwowe wydaje nieraz przedziwne 
skutki. Tak np. w Warszawie zaare
sztowano 150 detalistów za to, że 
sprzedawali węgiel po cenach wyż
szych od wyznaczonych z urzędu. 150 
detalistów przesiedziało parę dni w a- 
reszcie, poczem ich zwolniono. Co się 
okazało?

Sam p. minister przemysłu i handlu 
przyznał z trybuny sejmowej, że wła
dze ... pomyliły się, bowiem przy ob
liczaniu • cen węgla przedwcześnie 
wkalkulowano zniżkę taryfy kolejo
wej. Więc kupiectwo zmuszano do 
sprzedawania węgla po cenie niższej 
od ceny zakupu... A opornych pako
wano do kozy!

ETATYZM WOJUJĄCY
Firma „Bracia Konopaccy, fabryka 

dykt w Mostach“ wygrała proces prze
ciwko kierownikowi Państwowej Fa
bryki Dykt, oskarżonemu o usiłowane 
wykradzenie tajemnicy fabrykacji dykt 
lotniczych, prowadzonej przez wymie
nioną firmę w Mostach. U osoby, przy
łapanej na gorącym uczynku, znale
ziono list kierownika fabryki pań
stwowej, w którym obiecuje on niedo
szłemu złodziejowi posadę w fabryce 
etatystycznej, o ile wykradnie sekret 
fabrykacyjny i dostarczy go piszące- 
mu ...

Bez komentarza!

f

Krótkie informacje gospodarcze
— Produkcja hutnictwa cynkowo-olowianego 

w Polsce w grudniu r. uh. przedstawiała się na
stępująco: cynk 7 529 tonn, blacha cynkowa 520, 
kwas siarkowy 9 588, ołów 1 630 t. W porówna
niu z listopadem produkcja blachy cynkowej 
i kwasu siarkowego wykazuje spadek, nato
miast produkcja cynku i ołowiu — wzrost.

— Preliminarz budżetowy Jugosławji zamyka 
sie po obu stronach suma 10 301,4 miljonów di
narów.

KRONIKA GOSPODARCZA
POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI W R. 1935

P. K. O. zamyka r. 1935 znacznym 
rozwojem wszystkich działów swej pracy.

W dziale oszczędnościowym suma wkła
dów zwiększyła się o 58,1 miljn. zł i osiąg
nęła na koniec roku 679,3 miljn. zł, zaś 
liczba książeczek wzrosła o przeszło 417000 
i wyniosła na dzień 31 grudnia 1935 r., oko
ło 1 900 000 książeczek. O szybkim wzro
ście oszczędności w P. K. O. świadczy fakt, 
że w okresie orl 1928 r. do 1935 r. zarówno 
suma wkładów, jak i liczba książeczek 
wzrosła przeszło dziesięciokrotnie, a mia
nowicie: wkłady oszczędnościowe wzrosły 
z 67,6 do 679,3 miljn. zł, zaś liczba książe
czek z 180 000 do i 900 000. Ilość szkolnych 
kas oszczędności, opartych o P. K. O., 
wzrosła do 8 tysięcy, a liczba członków 
w tych kasach osiągnęła około mil jon osób.

Znaczny rozwój wykazuje także dział 
czekowy. Ogólny obrót czekowy wyniósł 
w r. 1935 przeszło 27,5 miljarda zł, a więc 
osiągnął sumę, nienotowaną w dotychcza
sowej działalności P. K. O. W porównaniu 
z r. 1934 ogólny obrót czekowy wzrósł o 
243 miljn. zł, liczba zaś kont czekowych 
,zwiększyła się o 1 739, osiągając na koniec 
1935 r. liczbę 76 501 kont. Stan wkładów 
na tych kontach wynosił w dniu 31. XII. 
1935 r. 202,4 miljn. zl. Z ogólnej sumy 
obrotu czekowego 27,5 miłjardów zł na 
■obrót bezgotówkowy przypada 21 rńiljar- 
dów zł, zaś na obrót gotówkowy — 6,5 mi- 
ljardów zł.

Dział ubezpieczeń na życie wykazuje 
przyrost polis netto 28 tysięcy i kwoty 
ubezpieczenia o 32,2 miljn. zł. Od początku 
istnienia, t. j. od połowy 1928 r., dział u- 
bezpieczeń osiągnął liczbę 119 tys. czyn
nych polis na łączną kwotę ubezpieczenia 
178,7 miljn. zł.

Zakup papierów wartościowych stano
wi najważniejszy dział operacyj kredyto-

PODATKI I OPŁATY
(p) Świadectwa przemysłowe dla hurto

wej sprzedaży wyrobów przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Na mocy dekretu Prezy
denta R. P. z dnia 14 stycznia 1936 r. (Dz. 
U. R. P. nr. 3) uchylony został dotychcza
sowy art. 14 ustawy o państwowym podat
ku przemysłowym. Sprawia to, iż odtąd 
również na jedyny zakład hurtowej sprze
daży wyrobów własnej produkcji przedsię
biorstwa przemysłowe wykupywać winny 
świadectwa przemysłowe, przewidziane dla 
oddzielnych zakładów handlowych (airt. 11 
ustawy), podczas gdy dotychczas wystar
czało zaopatrzenie owego zakładu tylko w 
karty rejestracyjne. Przepis ten obowiązy
wać będzie jednak dopiero od r. 1937.

Z KRAJU
(k) Mocna tendencja dla dolara i funta.

Na wczorajszych giełdach walutowych nie 
zanotowano żadnych poważniejszych 
zmian. O ogólnej tendencji w dalszym cią
gu decyduje zaniepokojenie, wywołane 
zbłiżającem się przesileniem rządowem we 
Francji. W związku z tern trwa mocniej
sza tendencja dla dewiz anglo - saskich. 
Mocniejszą tendencję miała również de
wiza na Beilgję. Giełda londyńska .była 
czynna tylko przez krótki okres czasu, po
czem zebranie zostało zawieszone.

(k) Znaczny wzrost wywozu masła z 
Polski w r. 1935. Po kilku niepomyślnych 
łatach eksport masła z Polski w r. 1935 wy
kazał tendencję rozwojową. W r. ub. wy
wieziono z Polski ogółem 5.632,2 tys. kg. 
wobec 4.341,8. tys. kg w r. 1934. Na poszcze
gólne rynki zbytu wywieziono w r 1935 
następujące ilości masła (w kg. — w na
wiasach liczby za r. 1934): do Anglji 
5.078.625 (2.630.801), do Niemiec 422.072
(1.564. 341), do Szwajcarii 60.224 (21.586), do- 
Palestyny 18.905 (0), do Czechosłowacji
51.453 (48.115), do Portugalii 872 (26), do in
nych krajów 52 (76.962). Z 'liczb powyższych 
widać, że największym odbiorcą masła 
polskiego w r. ub. była Anglja (90,2 proc.), 
następnie Niemcy (7,4 proc.), Szwajcarja 
(1,1 proc.), Czechosłowacja (1 proc.).

(k) Zgon prezesa Wielkopolskiego To
warzystwa Kółek Rolniczych. Wczoraj, 
dnia 21 bm. zmarł w Krakowie prezes 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych i 
wiceprezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
śp. Michał Zenkteler. Zmarły pełnił funk
cje prezesa Wlkp. Tow. Kółek Rolniczych 
od r. 1931.

(k) Towarzystwo Kupców w Mosinie
zawiązało się w dniu 19 bm. Towarzystwo 
wzięło sobie za zadanie racjonalną obronę 
rdzennie polskiego handlu, uniezależnia
jąc go od zgubnych wpływów wrogiego 
nam elementu żydowskiego oraz kapitału 
obcego, tak dla dobra szerokich mas społe
czeństwa jak i własnego. Zebranie konsty
tucyjne jednomyślnie powołało zarząd w 
następującym składzie pp.: prezes — Pasz
kowski Józef, wicepr. — Królak Stefan, se
kretarze — Gruszczyński J. i Wojciechow
ski J., skarbnik — Papierz St,, ławnicy — 
Libera i Niewitecki M. Do komisji rewi
zyjnej powołano na przewodniczącego p. 
Jaworskiego Stanisława, na członków ko
misji pp.: Tonna E. i Ludkównę J,

t
wych P. K. O. Ogólny stan portfelu wy
mienionych papierów wynosił na dzień 
31. XII. 1935 r. łącznie z portfelem działu 
ubezpieczeń sumę 670 miljn. zł, a więc 
zwiększył się* w roku sprawozdawczym o
43.6 miljn. zł.

Kredyty bezpośrednie krótkoterminowe 
wyniosły na koniec 1935 r. łącznie 37,6 milj. 
zł, a więc wzrosły o 3 miljn. zł w stosunku 
do stanu z końca 1934 r.

W dziedzinie przekazów zagranicznych 
wykonaino.w r. 1935 156 tys. zleceń, na su
mę 74 miljn. zł, a więc w porównaniu z 
1934 r. ilość zleceń wzrosła o 75 tys. zł, zaś 
suma o 12 miljn. zł. Dział inkasa weksli 
przyjął 351 tys. weksli na łączną sumę
62.7 miljn. zł.

Środki obrotowe pierwszego stopnia 
płynności utrzymywane były stale na wy
sokim. poziomie i wynosiły przeciętnie w 
ciągu roku ok. 27 proc, ogólnej sumy po
wierzonych P. K. O. kapitałów.

Bok sprawozdawczy zamyka P. K. O. 
nadwyżką bilansową w sumie 5.862.436 zł, 
zaś dział ubezpieczeń na życie — nadwyż
ką 1.701.552 zł, łączna więc nadwyżka bi
lansowa wyniosła 7.563.958 zł.

Zorganizowany przez P. K. O. Bank Pol
ska Kasa Opieki, posiadający oprócz cen
trali w Warszawie, główne oddziały w Pa
ryżu, Buenos Aires, Tel - Aviv oraz wydział 
przekazowy przy Linji Gdynia — Ameryka 
w Nowym Jorku, wykazują w roku sprawo
zdawczym dalszy znaczny rozwój. Ogólna 
suma wkładów, zgromadzonych we wszyst
kich placówkach zagranicznych Banku, w 
przeliczeniu na złote, wzrosła w 1935 r. o 
18.773 tys. zł i wynosiła na koniec okresu 
sprawozdawczego 36.272 tys. zl, czyli wkła
dy wzrosły o przeszło 100 proc. Ogólny o- 
brót przekazowy Banku wyniósł przeszło 
800 milj. zł.

Z WYDAWNICTW
(w) Księga adresowa dla handlu, prze

mysłu i rzemiosła stół. m. Poznania. Po
znań 1936/37 str. 112. W zasadzie poży
teczne to wydawnictwo, informujące o 
osiadłych w Poznaniu placówkach gospo
darczych, w układzie branżowym i alfa
betycznym, może jednak budzić zastrzeże
nia. gdyż zawiera również firmv niewąt
pliwie żydowskie a nawet ogłoszenia 
tychże firm. Należy od wydawców do
magać się, by w przyszłości wzmianki o 
firmach żydowskich, albo raczej zazna
czyli w jakiś sposób charakter żydowski 
danej firmy. Jako dodatek zamieszczono 
spis adwokatów, notarjuszy, lekarzy, den
tystów, apteki, zakładów leczniczych oraz 
wykaz władz i urzędów państwowych i 
samorządowych. Cena 2 zł. Do nabycia 
w kioskach i biurze ogłoszeń „Par“.

(w) Katalog sadzeniaków ziemniacza
nych, uznanych przez Izby Rolnicze w Po
znaniu i Toruniu w r. 1935 wyszedł z druku 
i jest do nabycia w biurze referatu nasien
nego Wrelkop. Ibzy Rolniczej — pokój 53, 
II piętro w cenie 2 zl.

Judaica gospodarcze

Nie przyjmować żydowskich 
agentów handlowych!

Żydowski „Nasz Przegląd“ w numerze 
¡20 z dn. 20. b. m. donosi z Warszawy, co 
następuje:

„(i) W lokalu pracowników handlo
wych odbyło się w dniu wczorajszym 
zgromadzenie ajentów handlowych w 
sprawie hecy przeciwko ajentom handlo
wym Żydom. Jak już donieśliśmy, inicja
torami hecy antyżydowskiej są kupcy po- 
iznańscy i pomorscy.

Referaty w tej sprawie wygłosili przed
stawiciele ajentów - wojażerów pp. Gut- 
igestałt, Aronowicz, Wierzbołowski i in. 
W dyskusji wyrażono m. in. oburzenie, 
że niektórzy kupcy żydowscy szczególnie 
w Łodzi, dali się stęroryzować przez anty
semickich kupców poznańskich i pomor
skich i wypowiedzieli pracę ajentom Ży
dom, przyjmując na ich miejsce nie-Ży- 
dów.

W końcu przyjęto jednomyślnie rezo
lucję, protestującą przeciwko rugowaniu 
Żydów z placówek pracy. Rezolucja 
stwierdza też, że żydowscy ajenci handlo
wi byli pionierami przemysłu łódzkiego.“

Jak widać z treści powyższej notatki, 
Żydzi są wyraźnie zatrwożeni wynikami 
akcji antyżydowskiej wśród sfer kupiec
kich. Skuteczność podjętego bojkotu go
spodarczego Żydów daje się im widocznie 
mocno we znaki, Skoro tak głośno krzy
czą, to ich to boli.

Stwierdzenie tej skuteczności winno 
być dla kupiectwa polskiego wskazówką, 
jak daleko słuszną i pożyteczną dla in
teresów gospodarczych polskiego narodu 
jest droga walki, ną którą wkroczono, 
Jasno wytknięty cel tej walki, — odżydze- 
nie handlu w Polsce — wymaga konse
kwencji i wytrwałości w podjętych wysił
kach.

Przy zatruciu wywołanem zepsute- 
mi potrawami, jak również alkoholem, 
nikotyną., morfiną, kokainą i opium 
zastosowanie naturalnej wody Fran
ciszka Józefa jest cennym środkiem 
pomocniczym. Zalecana przez lekarzy.- 
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GDY USTAWA OBOWIĄZUJE WSTECZ«
Niełatwy spór ma do rozstrzygnięcia 

wydział cywilny sądu okręgowego w War
szawie. W lasach radziwiłlowskich 7 lipca 
1925 r. został zabity gajowy Paluszkiewicz, 
a w dniu 15 lipca była ogłoszona ustawa o 
ubezpieczeniu od wypadków, obowiązująca 
wstecz od 1 lipca. Wtedy P. oczywiście 
jeszcze żył, i na tej podstawie rodzina wy- 
stępuje z żądaniem o odszkodowanie w wy-i 
sokości 12,000 zi z powodu niezameldowa- 
nia zabitego do ubezpieczenia. Obie strony 
mają adwokatów; wyroku oczekuje się z 
dużem zainteresowaniem.
CZEMU NIE ODRAZU DO PALESTYNY?

Prasa żydowska donosi, że wobec pro-i 
jektowanego zniesienia starego cmentarza 
żydowskiego w Moskwie, niektóre rodziny, 
żydowskie zamierzają pozostałych iam 
swoich zmarłych przewieźć do Polski. Wła
dze sowieckie, które o tern przez konsulat 
w Warszawie zostały powiadomione, rze
komo temu nie są przeciwne, chodziłoby 
więc jeszcze o zezwolenie władz polskich.

Czemu, jeżeli już koniecznie ma być 
ekshumacja zwłok, nie przewieźć tych nie-

I
boszczyków odrazu do Palestyny?!

SKAZANI UKRAIŃCY

W WIĘZIENIU ŚWIĘTOKRZYSKIEM
Główtni sprawcy zabójstwa śp. min. Pic- 

rackiego, skazani ostatnio w procesie war
szawskim Bańdera, Łebed i Kairpyniec zo
stali odstawieni pod silną eskortą do wię
zienia świętokrzyskiego pod Kielcami. Ka
ra śmierci na mocy, amnestji, jak wiadomo, 
została im zamieniona na dożywotnie Wię
zienie.

WYJAŚNIENIE ŚMIERCI 
TRZECH CHŁOPCÓW

Sprawa zaginięcie trzech nieletnich 
chłopców z Łodzi, którzy, jak już donosi
liśmy, byli zaginęli przed kilkoma miesią
cami, a ostatnio zwłoki ich zostały znale- 
zone w piaskownicy w Zduńskiej Woli, 
znalazła już dostateczne wyjaśnienie. Oglę
dziny lekarskie wykazały, że nieszczęśliwi 
chłopcy zginęli wskutek uduszenia, znale
ziony piasek w przełykach i tchawicach 
wskazywał aż nadto dowodnie, że śmierć 
ich została spowodowana przez zasypanie 
w piaśnicy. Zdarzenie to dało zrazu powód 
do najrozmaitszych domysłów,

TRAGICZNE ZAJŚCIE 
MIĘDZY LEKARZAMI

W Płocku między lekarzami dr. Karpiń
ski m a dr. Szmidtem, którego tamten po
sądzał o napastowanie jego żony, doszło 
do starcia, zakończonego tragicznie. Dr. 
Karpiński, «potkawszy dr. Sz. w pewnej 
aptece, robił mu wyrzuty obraźliwe, na co 
ten go znieważył czynnie. W rezultacie dr, 
K. dobył rewolweru i trzema strzałami ra
nił dr. Sz. śmiertelnie.

WYBUCH PETARDY W OTWOCKU
Do składu aptecznego niejakiego Most- 

Hkowa została podrzucona petarda z mech»-: 
Hnizmem zegarowym, która wybuchając 

wyrządziła dość znaczną szkodę. Zniszcze
niu uległy towary, a. częściowo także lokaL 
Rannych nie było. Policja zarządziła szereg 
rewizyj w poszukiwaniu za sprawcami, 
lecz bez skutku.

ODZNACZENIE KAPŁANÓW 
W DIECEZJI KIELECKIEJ

J. E. ks. biskup Łosiński mianował ka
nonikami honorowymi kieleckimi zasłużo
nych profesorów Seminarjum Duchowne
go ks. dr. Kazimierza Dworaka i ks. dr. 
Michała Klepacza. Obej nowomianowani 
kanonicy odznaczyli się chlubnie w szkol
nictwie katolickiem, jak również w pi
śmiennictwie naukowem.

WIELKA AFERA SKARBOWA 
W KRAKOWIE

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie 
odbył się proces przeciwko b. urzędnikom 
skarbowym, którzy zdefraudowali na szko
dę skarbu państwa około 100 tys. zł. Wy
rokiem pierwszej instancji skazani zostali 
Ilaliński na 4 lata, Ziarko — 2 i pół roku, 
Matuszek i Solecki — 2 lata, Paczkowski i 
Plaskira po 1 roku. Sąd apelacyjny po 
przeprowadzonej rozprawie zatwierdzi! ka
rę Kalińskiemu, Matuszkowi podwyższył 
na 3 łata, Boleckiemu z 2 lat obniżył na 
pół roku, Ziarce, Paszkowskiemu i Pla- 
skirze zatwierdził wyrok pierwszej instan
cji.

275-LECIE ISTNIENIA 
UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO

W poniedziałek, jako w 275 rocznicę pod
pisania przez króla Jana Kazimierza aktu 
fundacyjnego tutejszego uniwersytetu, od
prawione zostało w katedrze uroczyste na
bożeństwo. W południe odbyła się w auli 
uniwersytetu akademja. Program obejmo
wał przemówienia rektora Czekanowskie- 
go, wykład prof. Makarewicza na temat 
„Prawo karne a prawo obywatela“ oraz 
śpiewy chóru akademickie»“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Czwartek: Jan JaJm. b. 
i Zaśl. N. P. M.

Piątek: Tymoteusza b. 
Kalendarz słowiański

Czwartek: Wrócielawy 
Piątek: Chwaliboga 

Słońca: wschód i,49 
zachód 16,20

Długość dnia 8 g. 31 min.
Księżyca: wschód 7,12 zachód 15,27 

Faza: 1 dzień przed nowiem.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,87 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
godnie i ciepło po lekkim przymrozku 
w nocy.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. 
— Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Par
ku, ul. Focha 47. — Wilda: Apt. pod Koroną, 
Górna Wilda 61. — Dębice: Apt. Debiecka 6. — 
Starotęka: Apt. miejscowa. — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12.

KROIHM
POZRHMH

OSOBISTE
— * Srebrne gody młażeńskie obcho

dzili pp. Walenty i Wanda z Chmielew
skich Kopeciowie z Poznania (ul. Wroc
ławska 32). Na intencję jubilatów odbyła 
się msza św. w farze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— *_ Ogólne zebranie pracowników 

miejskich. Zw. Urzędników Miejskich od
wołuje walne zebranie dnia 26 bm., nato
miast zwołuje ogólne zebranie pracowni
ków miejskich na środę, 22 bm. o godz. 18 
w sali Ogrodu Zoologicznego, celem obro
ny praw emerytalnych.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Zimowe ćwiczenia rezerwistów. —

W roku bieżącym odbywanie ćwiczeń woj
skowych przez rezerwistów rozłożone bę
dzie na okres całoroczny, a nie jak dotąd 
na miesiące letnie i jesienne. P. K. U. do
ręczają wezwania na ćwiczenia tym rezer
wistom, którzy należą do kompanij nar
ciarskich, jak również niektórym rezerwi
stom, którzy nie mogli stawić się na ćwi
czenia z różnych powodów w roku ubie
głym.

— * Wojew, Biuro Pośredn. pracy (uli
Czarnieckiego 9, tel. 64-27, 74-27) prowadzi 
dział pośrednictwa pracy służby domowej. 
W godz. od 9—14 w pokoju 5 można doko
nać wyboru zpośród kandydatek, przeby
wających stale w biurze, których ewiden
cję świadectw posiada Biuro Pośredn. 
Pracy.

— * Uczniowie I absolwenci Szkoły 
Sztuk Zdobniczych w Poznaniu wzięli u- 
dział w obecnie rozstrzygniętym konkur
sie na meble, ogłoszonym przez cech mi
strzów stolarskich w Poznaniu. Między 
odznaczonymi i wyróżnionymi znajdują 
się następujący uczniowie i absolwenci 
szkoły pp.: Zygmunt Szatkowski, Olgier 
Szlekys, Edward Jagielski i Zygmunt 
Adamski.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jubileuszowa msza św. ks. prałata 

dr, Rolewskiego. Ks. prałat dr. Rolewski, 
b. rektor pozn. sem. duchownego, pozosta
jący na rekolewen.sencji w zakładzie SS. 
Miłosierdzia przy ul. Sielskiej, odprawił 
swą jubileuszową mszę św. w małej ka
plicy tegoż zakładu. Ze względu na szczu
płość kaplicy, udział w nabożeństwie do
stępny był tylko dla księży, wśród któ
rych obecni byli m. in.: ks. kan. dr. Kar
łowski, ks. prałat dr. Żychliński, ks. dr. 
Lison, ks. prof. dr. Baranowski, ks prof. 
dr. Mazurkiewicz. Poza tem w nabożeń
stwie wziął udział r:wnież p. prof. dr. 
Gantkowski. Równocześnie wr dużej ka
plicy zakładu odprawił mszę św. w inten
cji Jubilata rektor seminarium duchow
nego ks. dr. Kowalski. Po nabożeństwie 
podejmowano Jubilata i gości śniadaniem, 
w którem udział wziął również ks. biskup 
Dymek.

Wśród nadesłanych życzeń dla Jubila
ta szczególnie liczne były życzenia oby
watelstwa m. Ostrowa, oraz całego sze
reg» penitentów, dla których ks. prałat 
przez szereg lat był prawdziwym ojcem 
duchownym, (jar.)

RÓŻNE
— * Konin może kolej odmówić prawa 

jazdy? W myśl par. 19 regulaminu prze
wozu osób, władze kolejowe mogą odmó
wić prawa jazdy koleją niektórym osobom 
względnie nawet usunąć je z pociągu. Do
tyczy to tych osób, które znajdują się w 
nietrzeźwym stanie, zachowaniem swojem 
obrażają moralność publiczną, bądź też

Poczęstunek wódką z kwasem siarczanym
Mieszkający przy ul. Wyspiańskie

go 35 Jan Szymandera, złożył w poli
cji doniesienie, obwinając swego szwa
gra Bronisława Kuźniarskiego (Droga 
Urbanowska 3) i brata jego Edwarda 
(ul. Wrońskiego 9) o usiłowane otru
cie. Według doniesienia Szymandery, 
bracia Edward i Bronisław Kuźniar- 
scy usiłowali otruć Szymanderę, jego 
żonę i teściową Szymanderów, Rozalję 
Bartochową.

Przyszli oni do mieszkania Szy

urządzają awantury, względnie nie stosu
ją się do przepisów ustawowych, taryfy 
lub zarządzeń kolejowych. W tym wypad
ku nie przysługuje prawo domagania się 
zwrotu opłat za bilety.

Również kolej zastrzega sobie możność 
nieprzyjęcia do pociągu tych osób, które 
z powodu choroby lub też innych przy
czyn mogą być przykre lub niebezpieczne 
dla otoczenia, chyba, że osoby te zajmu
ją oddziały specjalnie dla nich wynajęte. 
Wyjątek stanowi nagła choroba pasażera, 
powstała podczas jazdy. W tym wypad
ku władze kolejowe mają obowiązek do
wiezienia chorego do takiej stacji, gdzie 
może być mu udzielona niezbędna pomoc.

(sk.)
— * Listy i paczki lotnicze. Dopłaty za 

przewóz lotniczy (poza zwykłą opłatą pocz
tową) m. in. wynoszą: 1) obrót wewnętrz
ny i z w. m. Gdańskiem: przesyłki listo
we do 20 g. — 5 gr. do 100 g 10 gr. 2) obrót 
zagraniczny do wszystkich krajów euro
pejskich z wyjątkiem ZSSR.: kartka pocz
towa 20 gr, inne przesyłki listowe za każ
de 20 g — 25 gr. Do Argentyny: listy za 
każde 5 g, inne przesyłki listowe za każde 
25 g — 375 gr. Do Brazylji: listy za każ
de 5 g. inne przesyłki listowe za każde 25 
g — 325 gr. Do Palestyny i Egiptu: za 
każde 5 g — 20 gr. najmniej 25 gr. Do Abi
synii i Arabji: za każde 5 g — 25 gr, naj
mniej 30 gr. Do Mandżurji: za każde 5 g 
55 gr.

— ‘W sprawie zakładu tresury psów
P. K. P. W związku z naszą notatką p. t. 
„Współzawodnictwo na odmiennych wa
runkach“. zamieszczoną w nr. 17 „Kuriera 
Poznańskiego“ z dnia 12 bm., Dyr. Okręgo
wa Kolei Państwowych w Poznaniu prze
syła nam następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że zakład tresury psów 
Polskich Kolei Państwowych w Poznaniu, 
mieszczący się ną terenie stacji Poznań, 
Tama Garbarska, przyjmuje do tresury 
psy od osób prywatnych i w ten sposób 
konkuruje z podobnemi przedsiębiorstwa
mi prywatnemi, jak również, że zakład ten 
zajmuje się także handlem i pośrednic
twem sprzedaży psów, natomiast prawdą 
jest, że w zakładzie tresury psów Polskich 
Kolei Państwowych w Poznaniu (Tama 
Garbarska) tresuje się psy wyłącznie dla 
celów służbowych, tj. dla ochrony mienia 
P. K. P„ przyczem handlem i pośrednic
twem sprzedaży psów zakład ten się nie 
zajmuje, jako też nie przyjmuje do tresu
ry psów od osób prywatnych.“

Z TARGU
—* Dnia 22. bm. na pl. Sapieżyńskim płaco

no (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabi al: masło wiejskie 1.20—1,30, masło 

mlecz. 1.40—1.50, twaróg 0,25—0.30. śmietana 
(litr) 1,00—1.40. mleko (litr) 0.20—0,24, jaja 
z wapna (mendel) 1,00—1,20, jaja świeże (mdl.) 
1,40—1,50.

Mięso: wieprzowina 0,60—0,70, wołowina 
0,50—0.90. cielęcina 0.60—1.20, skopowina 0.70— 
0.80. kozina 0.50—0,70, słonina 0,80—0,85. sma
lec 1.20.

Ryby: szczupak 1.30—1.40, okoń 0.80—0.00 
lin 1.10—1,20. karp 1,00—1,10, leszcz 0.70—1.00 
białe ryby 0,40—0,60, sandacz 1,80—2.20. karaś 
0.60—1,20, zielone śledzie 0.25—0,40, ryby śnięte 
20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50. 
kaczka 2.00—3,50, gęś 3,00—5,00 gołębie (para) 
0.90—1,20, indyk 3,50—6.00. kurczęta (para 2.00— 
3.20, perlice 1,50—2,00, bażant 2,50—3,00, królik 
1,00—1,20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce
bula 15, szpinak 25—30, buraki 10, brukselka 
30—40, marchew 8—10, pietruszka (pęczek) 10. 
seler (sztuka) 5—20, kalarepa 10—20, kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gt.): biała 10—20, wio
ska 15—20, modra 20—10. jarmuż 20.

Owoce: ow. susz. 0,60—1,00, jabłka 0,20— 
0.50, orzechy włoskie 1,20—1,30, laskowe 1,30— 
1,40, zagraniczne 2,00; cytyrna 0,20 (4 sztuki 70). 
pomarańcza 15—20, figi 1 zl, Żórawiny 40. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujawnienie sprawców kradzieży.

W dochodzeniach, prowadzonych w spra
wie kradzieży batów rzemiennych i sznu
rowadeł w pracowni p. Władysława Ba
bińskiego przy ul. Gen. Umińskiego 8 w 
dniu 27 grudnia r. ub. ujawniono jako 
sprawcę 29-letniego Stanisława Andrze
jewskiego z Małej Lubiny w pow. jarociń
skim. Towar odebrano. — Jako sprawcę 
kradzieży skrzypiec ze szkodą p. Marji 
Piotrowskiej, G. Wilda 10. ujawniono 27- 
letniego Henryka Jareckiego, ul. Fabrycz
na 13, któremu też skrzypce odebrano.

(kl.)
— * Za zamiar zdemolowania lokalu.

Komisarjat 1 ujął Czesława Majchrowicza, 
ul, Wenecjańska 7, Franciszka Szymań
skiego, ul. Naramowicka i Władysława Mi
chałka, ul. Pusta 22. Pobili oni właścicie
la restauracji p. Stanisława Koniecznego 
i usiłowali zdemolować mu lokal. — Jako

manderów i poczęstowali ich wódką 
zmieszaną z kwasem siarczanym. Tak 
Szymanderowie, jak i Bartochowa zo- 
rjentowali się w czas, dzięki czemu 
nie ulegli zatruciu. Odnieśli jedynie 
poparzenia ust i rąk.

Wobec tak ciężkiego oskarżenia, 
Kuniarskich ujęto i odstawiono do dy
spozycji prokuratury przy sądzie okrę
gowym w Poznaniu. Obu Kuźniar- 
skich zatrzymano w areszcie policyj
nym. (kl)

poszukiwaną przez sąd okręgowy w Po
znaniu ujęto 40-letnią robotnice Konstan
cję Andrżejak, bez stałego mieszkania.

(ki).
— * Ampułki w komisariacie. W ko

misariacie I znajduje się 5 ampułek z na
pisem „Afeuil“ w oryginalnem opakowa
niu. Znalazca złożył je w komisarjacie.

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie gajowego. Przed sądem 

Okręgowym w Poznaniu odpowiadał 18-let- 
ni Walerjan Bartkowiak, gajowy lasów 
Fundacji Kórnickiej, oskarżony o postrze
lenie kobiety. W dniu 24 czerwca r. ub. 
Marjanna Kopa wybrała się wraz ze swoim 
synkiem na jagody do lasu Fundacji Kór
nickiej. Spostrzegł ją gajowy Bartkowiak, 
na którego widok kobieta poczęła ucie
kać. W pewnym momencie padł strzał i 
Marjanna Kopa została ugodzona, kilko
ma śrutami w obydwie nogi. Oskarżony 
Bartkowiak tłumaczył się przed sądem, że 
strzał spowodowany został jego upadkiem 
w chwili, gdy gonił uciekającą. Przewód 
sądowy wykazał jednak, iż oskarżony 
strzelał umyślnie do Kopowej, raniąc ją 
w nogi. Na podstawie wyników przewo
du sądowego, sąd skazał oskarżonego na 
6 miesięcy więzienia, darowując mu karę 
na podstawie amnestii, (m.)

— * Za zabójstwo przyjaciela. Głośna 
była swego czasu w Grudziądzu sprawa 
zabójstwa Bernarda Wasilewskiego, któ
rego dokonała Zofja. Adamowa. Między 
Adamową i Wasilewskim istniały od dłuż
szego czasu bliższe stosunki. W połowie 
ub. roku atmosfera stała się naprężona i 
dochodziło do częstych scysyj, przyczem 
Wasilewski zagroził, że opuści dom' Ada
mowej. W dniu 3 sierpnia uh. roku na
stąpi! tragiczny epilog. W dniu tym Wa
silewski wrócił późną nocą do domu w 
stanie nietrzeźwym. Do pokoju jego we
szła Adamowa i zaczęła czynić mu wy
mówki, grożąc równocześnie, że popełni 
samobójstwo, jeśli Wasilewski się nie 
zmieni. Wasilewski odpowiedział, że 
owszem może popełnić samobójstwo, ale 
w innym pokoju, a jemu niech da spokój, 
gdyż chce spać. Rozgoryczona kobieta 
wyciągnęła rewolwer i strzeliła do Wasi
lewskiego, który w kilka dni potem zmarł.

Sąd okręgowy w Grudziądzu wyrokiem 
z dnia, 24 września 1935 skazał Adamową 
na półtora roku więzienia. Od wyroku te
go apelowała zarówno oskarżona, jak i 
prokurator do sądu apelacyjnego w Po
znaniu, który po rozpatrzeniu sprawy w 
dniu dzisiejszym wyrok I instancji uchy
lił, skazując oskarżoną na 16 miesięcy wię
zienia, darowując jej połowę kary na pod
stawie amnestji. (m.)

Samobójstwo 
właściciela domu

Inowrocław. (Tel. wł.). W mie
szkaniu własnem przy ul. Staszica nr. 3 
powiesił się na sznurku 60-letni Stani
sław Baranowski, człowiek zamożny i 
dobrze sytuowany, posiadający nadto 
dom czynszowy w Barcinie.

To też czyn desperacki okryty jest 
mgłą tajemnicy, tembardziej, że Bara
nowski nie miał żadnych widocznych 
powodów do tak tragicznego kroku.

Matka trojaczków zmarła
Inowrocław (Tel. wł.) Jak do

nosiliśmy, w Mątwach żona lekarza 
powiła trojaczki. Obecnie dzielimy się 
z naszymi czytelnikami smutną wia
domością, że matka trzech chłopców, 
ś. p. Marja Zielińska, zmarła po krót
kich cierpieniach we wtorek 21 bm.

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Bydgoszcz. Bydgoszcz będzie mogła sko

rzystać w okresie od 25—31 stycznia ze specjal
nego pociągu narciarskiego, który z Pomorza 
udaje się do Zakopanego. W powrotnej drodze 
pociąg przejedzie nie zwykłą trasą Zakopane — 
Kraików — Katowice, ale trasą Żywiec — Biel
sko, aby dać możność zwolennikom sportu nar
ciarskiego zapoznania się z tamtejszeml piękne- 
ml terenami w Beskidzie Zachodnim. Z Bydgo
szczy pociąg wyruszy w sobotę wieczorem. Bliż
sze szczegóły w zarządzie Klubu Narciarzy i w 
biurze podróży „Orbis".

— Sąd okręg, skaza! na rok więzienia (bez 
zawieszenia) pokątnego doradcę prawnego 55-let- 
niego Aleksandra Lipińskiego. Trudni! się on

Kronika karnawałowa
Zarząd Okręgu Poznańskiego „Sokoła“

zaprasza Szan. sympatyków, druchny i dru
hów, na wielką zabawę karnawałowa, któ
ra odbędzie się w sobotę, 25. bm. w wielkiej 
sali „Domu Rzemieślniczego“. W programie 
różne niespodzianki Wstęp dla gości zl 1,50 
dla członków zł 1,—. Początek o godz. 20.
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Pomarańcze z Bismarckiem 
w Poznaniu

Powyżej reprodukujemy bibułkę, w 
którą owija się pomarańcze hiszpań
skie, sprzedawane w Polsce.

Wkoło podobizny Bismarcka bie
gnie napis „Bismarck Denkmal, Spe
zialität für Hamburg“. Pomarańczo 
zawinięte w bibułkę z reprodukowa
nym powyżej rysunkiem, nabył wczo
raj jeden z naszych Czytelników w 
jednym ze składów przy Pl. Św. Krzy- 
skim w Poznaniu.

Jak nas informują, pomarańcze z 
Bismarckiem sprzedawane są — bez 
przeszkody — w całej Polsce.

Jeszcze „tanie płótno“
W ub. tygodniu ostrzegaliśmy na

szych Czytelników przed oszukańcze- 
mi metodami domokrążców firm ży
dowskich, sprzedających w Poznaniu, 
po mieszkaniach prywatnych, rzekomo 
tanie płótna.

Obecnie przedstawiono nam odpis 
zamówienia (bez firmy i daty) na 8 
metrów płótna za 44 złote, płatne w 12, 
miesięcznych ratach. Według tego 
jeden metr płótna, które w składach 
kosztuje co najwyżej 2,50 zł, wypada 
po 5,50 zł! Płótna tego dostarcza ży
dowska firma H. Lemberger, Kraków, 
Orzeszkowej 6.

Ponieważ do tej pory nie udało się 
stwierdzić tożsamości agentów tej fir
my, żerujących na naiwności i dobro- 
duszności pań poznańskich, wskazane 
jest przy pojawieniu się w mieszka
niach domokrążców z „taniem“ płót
nem żydowskiem, wezwać niezwłocz
nie policję.

poradami prawnemi bez przewidzianych prze
pisami zezwoleń, a przytem nadużywał kilka
krotnie zaufania naiwnych swoich klientów.

— W nadchodząca sobotę w salach Resursy 
Kupieckiej odbywa się doroczny bal, organizo
wany przez Tow. Kupców.

— Na zabawie w strzelnicy, odbywającej się 
na zakończenie uroczystości jubileuszowej re
stauratorów, jeden z członków zarządu. Stani
sław Grzechowiak, po tańcu nagle zasłabł 
i zmarł na sali wskutek udaru serca. Zabawę 
przerwano, a zgon ten wywar! na wszystkich 
przygnębiające wrażenie.

—♦ Kościan. Kat. Tow. Pracownic urządziło 
19. bm. w Hotelu Warszawskim przedstawienie 
teatralne, .osnute na tle życia Polonji zagranicz
nej p. t. „Dla Boga i Ojczyzny“. Ponadto ode
grana została humoreska „Jak Kuba oduczy! 
Kasię lenistwa“. Amatorzy wywiązali się z swe
go zadania znakomicie.

— Od 1 stycznia br. nastąpił rozdział urzędu 
stanu cywilnego na miasto i gminę wiejską. Na 
obwód miejski pozostał urząd stanu cywilnego 
w ratuszu, a na obwód wiejski w zarządzie 
gminnym przy ul. Krótkiej.

— Roczne walne zebranie K. S. M. m. odbę
dzie się 22. bm. o godz. 20 w Ognisku.

— Złote gody małżeńskie obehorjp.ą 21. bm. 
pp. Józef i Franciszka Wojciechowscy z Siera- 
Kowa, pow. Kościan.

— Wykryto sprawce kradzieży w składzie 
p. Bartkowiaka w osobie małoletniego Bolesła
wa Ziętkowskiego z Kościana. Jak przeprowa
dzone dochodzenia wykazały, Ziętkowski doko
na! włamania do składu, wyduszając szyby w 
okiennicach, oraz w wewnętrznych drzwiach 
składu wyciął nożem dziurę, przez którą ręką 
i żelaznym łomem poodsuwal zasuwy. Przy re
wizji u Ziętkowskiego znaleziono towar skra
dziony w wartości 300,— zl. Przeszłość Ziętkow- 
skiego, aczkolwiek jest on jeszcze miody, nie jest 
zbyt wesoła.

— Kat. Stów. Kobiet — Oddział Czytelnia 
dla kobiet — urządziło 19. bm. herbatkę karna
wałową, połączoną z tańcami, w sali p. Lurca.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

ZABIEGI O KOLEJKĘ ŚMIERCI...
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Aby wygrać jakąś kartę przeciw po

wszechnemu oburzeniu na budowanie ko
lejki śmierci na Kasprowy, postarano się 
ze strony interesowanej o zabawny wy
czyn. Temi dniami „I. K. C.", (który je
dyny w całej prasie polskiej kolejce pa
tronuje), ukazała się fotografja, przedsta
wiająca „deputację górali", zdjętą razem 
z p. prezydentem ministrów, u którego 
złożyła ikiś „memoriał". Nie trudno się 
domyśleć co w nim było, bo zaraz potem 
pospieszyła owa „delegacja" do warszaw
skiego oddziału „I. K. C." z drugą co czo
łobitnością. Jest to taksamo jasne jak 
fakt, że budowę kolejki zaczęto przed u-

K9UZYKA
Jutro Filharmonia berlińska. W Auli 

Uniwersytetu odbywa się jutro, jak wia
domo, koncert berlińskiej Filharmonji pod 
batutą dr. Wilhelma Furtwaenglera. Zna
komita orkiestra wykona Haendla Con
certo Grosso D-dur, Beethovena symfonję 
siódmą, oraz Brahmsa trzecią. Dla tych, 
którzy nie mogli już dostać biletów', przy
pominamy, że koncert ten będzie trans
mitowany przez radjo.

Artyści polscy zagranicą. Znany w Po
znaniu dyrygent Jerzy Bojanowski dyry
guje w Milwaukee orkiestrą symfoniczną, 
którą sam zorganizował. Koncerty cieszą 
się wielkiem powodzeniem, zawiązało się 
towarzystwo, które będzie je finansowało i 
utrzyma orkiestrę.

Nagroda imienia Mozarta, ufundowana 
przez Goethego została przyznana przez 
uniwersytet monachijski dr, von Srbiko- 
wi, profesorowi Uniw. wiedeńskiego, oraz 
austrjackiemu poecie Weinhemerowi.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odznaczenie plastyków. W warszaw

skim Instytucie Propagandy sztuki odby
wa się salon plastyków, zorganizowany 
przez regionalne związki plastyków. Ze 
związku poznańskiego otrzyma! odznacze
nie honorowe p. T. Potworowskiego oraz 
nagrodę ’00 złotych Państw, Banku Rol
nego p. W. Taranczewski,

W NAUKOWYM POZNANIU
U PRZYJACIÓŁ ASTRONOMJI
W niedzielę odbyło się w Zakładzie 

Fizyki Doświadczalnej (Coli. Minus) 
walne zebranie poznańskiego oddziału 
Polskiego Tow. Przyjaciół Astronomji. 
Prof. U. P. dr. Józef Witkowski wygło
sił odczyt p. t. „Zaćmienia Słońca“ i- 
lustrowany przeźroczami oraz filmem, 
obrazującym prace polskiej ekspedy
cji na zaćmienie Słońca do Laponji w 
r. 1927. Prelegent-uczestnik drugiej 
polskiej wyprawy zaćmieniowej do A- 
meryki Północnej w r. 1932 — barwnie 
opowiedział przebieg zaćmienia oraz 
podkreślił życzliwe przyjęcie jakiego 
doznała polska ekspedycja od ludno
ści miejscowej i władz. •

Sekretarz Tow. odczytał sprawo
zdanie z całorocznej działalności po
znańskiego oddziału. Brzmiało ono po
cieszająco. Mimo kryzysu ilość człon
ków powiększyła się, dzięki czemu za
rząd mógł zrealizować dużą, część 
swych planów. M. in. wydano rucho
mą mapkę nieba, pozwalającą na od
tworzenie wyglądu nieba w każdej po
rze roku i wieczoru. Mapka ta znajdu
je się już w handlu księgarskim i cie
szy się dużem powodzeniem zwłaszcza 
wśród młodzieży szkolnej i harcerzy. 
Przyczyniła się do tego niska cena 
mapki (40 gr). Zarząd ma nadzieję, że 
przy jej pomocy znacznie rozszerzy się 
znajomość nieba gwiaździstego wśród 
szerszych warstw społeczeństwa.

Do nowego zarządu wybrano jed
nogłośnie: na prezesa prof. dr. J. Wit
kowskiego, wiceprezesa p. dr. J. Paga- 
czewskiego, sekretarza p. K. Duxa. — 
Nadto weszli do zarządu: pp. Cz. Jusz
czak (bibljotekarz), inż. F. Tukatsch 
(skarbnik) oraz pp. inż. S. Jeleński, 
Kwiek i Czekański. Komisję rewizyj
ną tworzą pp. W. Mańkowski, J. Sław
ski, E Słęszewski. Siedzibą zarządu 
i sekretarjatu jest nadal Obserwato
rium Astronomiczne U. P., ulica Sło
neczna 36, tel. 64-21. (P)

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Komisja Teologiczna Tow. Przyjaciół 

Nauk odbędzie posiedzenie w czwartek, 
dn. 23 b. m. o godz. 20-ej w Seminarjum 
Duchownem, ul. Wieżowa 4. Na porządku 
obrad — referat doc. dr. Karola Górskie
go pt. „O projektowanem wydawnictwie 
tekstów polskich z dziedziny hogjografji 
i mistyki". Goście mile TddWan.',

zyekaniem koncesji i że dotychczas na- 
pewno niewiadomo, ile istnień ludzkich 
już teraz, przed ewęm wykończeniem po
chłonęła.

Technika wysiania podobnych „delega- 
cyj" jest znaną, więc nikt do nich żadnej 
wagi nie przywiązuje- Godzi 6ię jednak 
zanotować, że celom tego widowiska by
ło sparaliżowanie akcji Ligi Ochrony 
Przyrody, która zainterweniowała u p. 
premjera urzeciw niszczeniu Tatr. A tak
samo trzeba zaznaczyć, że p. premjer nie 
znalazł czasu na osobiste przyjęcie dele
gatów Ligi, natomiast znalazł na przyję
cie „delegacji" góralskiej, a także i na to, 
aby się z nią sfotografować.

NAUKA
Lektorat polski w Debreczynle powstał 

przy miejscowym uniwersytecie węgier
skim. Lektorem został p. Władysław Sza- 
bliński z Warszawy. Wykłady już za
częte.

Czy Biblioteka Narodowa ma dwa mi
liony? Warszawska Biblioteka Narodo
wa jest od lutego 1934 r. w pałacu Potoc
kich na Erakowekiem Przedmieściu, za 
który płaci 54 000 złotych rocznego czyn
szu. Kontrakt był dwuletni. Bank Go
spodarstwa Krajowego, jako właściciel 
gmachu, uwiadomił Bibliotekę, że kon
traktu nie przedłuży, ale jest gotów sprze
dać pałac Potockich za dwa miijony zło
tych.

RUCH REGJQNALISTYGZNY
Nowa praca o Poznańskiem w 1848 r.

W połowie ubiegłego wieku W. Księstwo 
Poznańskie przodowało w pracach nad od
zyskaniem niepodległości. Tutaj praca naj
żywiej się posuwała, tutaj najsilniejszy po
słuch i oddźwięk znajdowały zamierzenia 
emigracyjne. Rok 18-49 jest punktem kul
minacyjnym, to też nie dziw, że znalazło 
się kilku historyków, którzy w ostatnich 
latach zajęli się opracowaniem tego tema
tu. W 1931 r. napisał pracę w języku nie
mieckim młody historyk berliński dr. 
Kothe, opierając się o materiały berliń
skie starając się, jak na niemieckiego ba
dacza navet dość obiektywnie, przedsta
wić „Wiosnę ludów" na terenie Poznań
skiego. W dwa lata po nim zajął się tera 
historyk krakowski dr. Feldman, a obec
nie w rozprawach Warszawskiego Towa
rzystwa Naukowego ogłosił dawny uczeń 
prof. U. P. Skałikowskiego Stefan Kienie
wicz, pracę p. t.: „Społeczeństwo polskie 
w powstaniu poznańskiem 18-48 r.“. Na 
podstawie studiów w archiwach państwo
wych, prywatnych i zagranicznych zebrał 
szereg nowych wiadomości i przyczyn
ków. Zarysował zamierzenia przvwódców, 
tarcia wewnętrzne, podstępne knowania 
pruskie i wreszcie bohaterskie walki na- 
wpół zorganizowanych i uzbrojonych pow
stańców z regularną arm.ją pruską, co 
znienacka ñapadla hufce polskie. Jasne 
przedstawienie wypadków, barwmy etyl i 
żywość akcji dobrze świadczą o autorze. 
Praca zasługuje na uznanie i stanowi duży 
krok naprzód w historiografii, poświęconej 
ziemiom zachodnim naszego państwa.

„Nieboska Komedia“ po niemiecku wy
szła w Wiedniu w przekładzie Teodora 
Csakora. Przedmowę napisał ordynat Ed
ward Krasiński. „Nieboska" znajduje się 
na tegorocznym programie Burztheater.

Jaracz lako Geldhab. Teatr Ateneum w 
Warszawie przygotowuje „Pana Geldha- 
ba" z Jaraczem w roli tytułowej.

Co grają w Katowicach? Pod reżyserią 
Wandy Siemaszkowej i z jej udziałem wy
stawiono Bus-Feketyego „Trafikę pani ge
nerałowej". Podobnie wyreżyserowała Sie- 
maszkowa Maughama „Święty płomień", 
grając w nim główną rolę. Obecnie przy
gotowuje się „Chorego z urojenia". W ob
jazdach jest „Święty płomień" oraz „Moja 
siostra i ja".

Pamiętnik Wachtangowa słynnego a
przedwcześnie zmarłego reżysera sowiec
kiego ukaże się niedługo w Moskwie w 
nakładzie „Akademja".

KRAJOZNAWSTWO
Jak Bałtyk zamarza? Pod tytułem „Zlo-

dzenie Bałtyku" wydal Poznański Instytut 
Geograficzny pracę dr. Marji Czekańskiej, 
jako 15 zeszyt swych wydawnictw Bałtyk 
zamarza nierównomiernie 1 niemal para
doksalnie. Morze np norweskie na tej sa
mej szerokości geograficznej jest wolne od 
lodów, acz bardziej północne, gdyż prze
pływa tam ciepto Golf-Stream. Natomiast 
zatoka Botnicka i Fińska, acz bardziej po
łudniowe. zamarzają prawie na pół roku. 
Dr. Czekańska obliczyła średnią datę 
pierwszego i ostatniego lodu na Bałtyku w 
stupięćdzieeięciu stacjach obserwacyjnych. 
Powstały stąd nader ciekawe mapy. Praca 
dr. Czekańskiej wnosi do nauki liczne no
we i metodycznie uporządkowane wiado
mości. Jest jedną z szeregu prac, które In
stytut Geograficzny u siebie przeprowadza 
nad stanem wody i klimatem Bałtyku.

(j- ml.)

Z POD PRASY NUTOWEJ
Konkursy ożywiły druk — Drobne utwory fortepianowe dla młodzieży — Czterech 
nagrodzonych przez Tow. Wydawnicze Muzyki Polskiej — Bibljoteczka dziecinna za
istniała — A skrzypce? — Inne konkursy potem — Koncert Maklakiewicza — Arty
sta, obowiązki i prawa — Pieśni — Szymanowski i Łabuński — Los symtonij...

Trzeba grać i wydawać.
Ruch wydawniczy muzyczny w u- 

biegłym roku był u nas średnio oży
wiony. W Towarzystwie Wydawni- 
czem Muzyki Polskiej zwrócono tym 
razem uwagę na opracowanie planów 
na przyszłość i systematyczne ich rea
lizowanie, zostawiając bieżącą robotę 
normalnemu jej biegowi. Ogłoszono 
więc szereg konkursów, które wniosły 
nieco ożywienia. Rezultaty konkursu 
na drobne utwory fortepianowe dla 
młodzieży już się ukazały w druku w 
czterech małych zeszytach po 1,50 zł 
każdy. Nagrodzeni autorzy to wszyst
ko nazwiska znane: Łabuński Wiktor 
(pianista, obecnie w Ameryce), Pale- 
ster, Perkowski i Marek Antoni. Spe
cjalne wyróżnienie uzyskała sonatina 
poznańskiego kompozytora Kasserna, 
nie przysłano mi jej jednak, bo wyszła 
osobno i znacznie później.

Najłatwiejszemi dla umysłu, pal
ców dziecka oraz najprzystępniejszemi 
harmonicznie, rytmicznie i melodyj
nie są warjacje A. Marka. Tegoż au
tora preludjum, wymaga już większej 
biegłości w czytaniu i obyciu w ryt
mie oraz w śmielszych ustawieniach 
dźwiękowych, które są jednak ładne, 
zgrabne i logicznie dla młodego umy
słu podane. Z dużą oczywiście znajo
mością mechaniki palcowej dziecka 
napisane są utwory Wiktora Łabuń- 
skiego, tak świetnego wirtuoza i peda
goga. (Nie mieszać z Feliksem Rode- 
rykiem Łabuńskim — kompozytorem, 
mieszkającym w Warszawie). „Marsz 
żołnierzyków“, „Walc lalki“ i „Taniec 
kowboyów“ (tak napisane jest w pol
skiej pisowni tytułu!) są doskonałemi 
obrazkami rodzajowemi i znakomicie 
liczą się z możliwościami palcowemi 
młodziutkich pianistów, dając zawsze 
świetną formę i utwory dobrego sty
lu. Tak samo prosta i ładna i łatwa 
toccatina — „Taniec Krasnoludków" 
Feliksa Rybickiego, przeznaczony jest 
dla bardziej palcowo zaawansowanych, 
choć muzycznie nie trudny.

Perkowski dał trzy utwory, z któ
rych pierwsze dwa: etiuda (którą miał
bym ochotę nazwać inwencją) oraz 
wprawka są. świetnie pomyślane, ale 
wymagają od ucznia inteligencji i 
rozgarnięcia. Środkowe części obu 
tych kawałków niepotrzebnie są kom
plikowane tonacyjnie — za dużo róż
nych znaków, jak dla dziecka. Ale do
bra muzyka. Co do trzeciego Perkow
skiego, zatytułowanego „Ciężkie zmar
twienie“ to ktoś z kolegów — zupełnie 
słusznie — zauważył, że z odczytaniem 
nut tego autora i rozliczeniem rytmu 
każdy dzieciak będzie miał rzeczywi
ście ciężkie zmartwienie. Gdyby ta 
rzecz była łatwiejsza w odczytaniu, 
toby pociągała i muzycznie, bo jest 
ładna i zrozumiała.

Palestra „Kanon“ jest zupełnie chy
biony, jeśli idzie o użytek dla dzieci. 
Natomiast tegoż autora ładnie i pro- 
ściutko zharmonizowana „Piosenka ło 
wieka“ oraz znacznie trudniejszy ale z 
charakterem pomyślany „Pociąg to
warowy“, są bardzo dobrym nabyt
kiem. „Pociąg towarowy“ to oczywi
ście nie dla dzieci, ale dla dobrze roz
garniętych już uczni średniego kursu.

W ten sposób zapoczątkowano u nas 
bibljotekę dziecięcej literatury forte
pianowej. Jest to oczywiście dopiero 
maleńka próbka, wobec tego, co nawet 
nasze skromniutkie ilościowo szkolni
ctwo muzyczne konsumuje. Próbka 
ta wskazuje równocześnie, do jakiego 
stopnia brak nam rutyny i pewności w 
podchodzeniu do tego niełatwego za
dania. Trzeba więc pisać dużo i poza 
konkursem — i wydawać. Trzeba też 
również, aby formalności w stosunkach 
autorów ze Stowarzyszeniem były nie
co prostsze i bezpośredniejsze niż do
tąd.

Zapoczątkowawszy szkolną litera
turę fortepianową, Stowarzyszenie 
myśli niewątpliwie i o skrzypcowej. 
Ogłoszone były i inne jeszcze konkur
sy na utwory: organowe, kameralne i 
symfoniczne, ale te nie są jeszcze roz
strzygnięte.

*
Poza wydawnictwami szkolneml, 

z najważniejszych pozycyj jest wyda
ny nareszcie koncert na wiolonczelę 
Maklakiewicza. Autor otrzymał za to 
dzieło nagrodę państwową. I bardzo

słusznie mu się to należało, bo nieza
leżnie od tego utworu Maklakiewicz 
jest jednym z dwóch (chyba 
więcej się nie naliczymy) naj
szczerszych, najbardziej bezpośred
nich choć w tej bezpośredniości cza
sami aż kłopotliwie dziecinnych (patrz: 
feljeton Maklakiewicza o jego nowym 
utworze „Ostatnie werble“ w „Kurje- 
rze Porannym“ talentów młodego po
kolenia. Drugim takim jest Macie
jewski. Jeżeli ci dwaj zrozumieją, ja
kie obowiązki na nich z tytułu ich ta
lentów ciążą — jeżeli zrozumieją, żo 
wielki artysta ma tylko obowiązki, 
a nigdy, przenigdy przywileje, i 
że to tylko głupcy wymyślili opowia
stki o jakichś szczególnych i wyjątko
wych prawach dla artystów, to wtedy 
muzyka i kultura polska będzie miała 
piękny powód do szczycenia się ich 
imionami, („o tyle rozszerzycie grani
ce wpływów waszych, o ile rozszerzycie 
dusze wasze“). Jeżeli zaś sztukę swoją 
będą traktować pod kątem widzenia 
użyteczności doczesnej lub t. zw. sła
wy, albo, co gorsza, zasług, nie wiele 
wniosą do skarbnicy ducha polskiego. 
Wtrąciłem te słowa dlatego, że n. p. 
Maklakiewicz po napisaniu wspomnia
nego koncertu wiolonczelowego, który, 
jak dotąd, jest szczytowym punktem 
jego twórczości (a napisany został oko
ło 1930 roku) osłabł i cofnął się na po
zycje niezawsze godne jego już tak wy
soko wyniesionego imienia.

Koncert wiolonczelowy, którego z 
tak głąbokiem zainteresowaniem^ ile- 
krotnie był grany, słuchaliśmy, czy to 
na koncertach w Poznaniu, czy przez 
radjo, wydany jest nadzwyczaj staran
nie i pięknym, czytelnym sztychem. 
Postęp pod tym względem w warszaw
skich wydawnictwach ogromny.

*
W serji zeszłorocznej wydano dwa 

zeszyty pieśni: Szymanowskiego dru
gi zeszyt opracowań kurpiowkich i Fe
liksa R. Łabuńskiego dwie pieśni — 
„Lato i kozice". Szymanowski przę
dzie na tle kurpiowskich melodyj swo
je przedziwne małe poematy muzycz
ne, które, mam wrażenie, domagałyby 
się instrumentacji. Łabuński ma dar 
tłumaczenia tekstów literackich na 
język muzyczny i szkoda naprawdę, że 
z jego pieśni wydano tylko dwie, co 
prawda bardzo piękne. Wiem jednak, 
że ma on jeszcze inne, równie dobre, 
a może jeszcze lepsze. Z pieśniarstwem 
naszem, to tak jak z literaturą mu
zyczną dla dzieci albo symfonjami. Ro
dzaje te żyją gdzieś wstydliwie po ką
tach, nikt się tem nie interesuje, nio 
wydaje ani nie gra, i dlatego też coraz 
mniej się tego pisze. Pokażcie mi w 
Polsce autora, któryby miał w tece n. 
p. cztery symfonję, jak ten nasz po
znański manjak Poradowski. Liczyć 
je można wprawdzie dopiero od trze
ciej, bo to młode i niedoświadczone — 
ale ma — i ostatnie dwie są doskonałe. 
Właśnie wydał czwartą, z wielkim a 
bardzo niezrozumiałym oporem z róż
nych a nieoczekiwanych stron, i dał na 
skład do Towarzystwa Wydawniczego 
w Warszawie. Nadzwyczajnie miłą 
niespodziankę zrobił nam w tej dzie
dzinie dragą swoją symfonją Lefeld. 
Słyszeliśmy ją w Poznaniu dopieroco. 
Może z niego wyrobi się taki drugi ma
njak na punkcie symfonji. To samo 
jest z pieśniarstwem i muzyką kame
ralną. Jeżeliby zaś i nie było pod rę
ką tęgich rzeczy, to trzeba wydawać i 
grać także i te słabsze co mamy, bo 
jakże inaczej doczekamy się lepszego 
dorobku. Towarzystwo Wydawnicze 
Muzyki Polskiej uwzględniając ten 
stan w swych planach na przyszłość, 
zasłuży się dobrze muzyce polskiej.

St. Wiechowicz
Poznań

---------■nwa
Jutro:

„PER-PEN-DY-KUŁ MU-SI 
MRU-CZEĆ..

przez
Witolda Noskowskiego

Książki nadesłane
Janusz Staszewski: „Generał Edmund 

Taczanowski . Poznań 1936. Życiorvsv za
służonych Polaków XVHI i XIX wieku
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— Przedstawienie teatralne p. t. ..Macocha“ 
urządziło 19. bm. w sali strzelnicy Kat. Tow. 
Robotn. Połsk. w Śmiglu. Amatorzy wywiązali 
się z swych ról bez zarzutu. (mk)

— ‘Lwówek. Rzadki jubileusz CO-lecia poży
cia małżeńskiego obchodzić będą pp. Józef i Sta
nisława Kotlińscy. w niedziele. 26. bm. Jubila
tom serdeczne „Szczęść Boże" na dalsze lata.

—* Ostrów. Walne zebranie chóru męskiego 
..Echo“ odbędzie sie 22. bm. o godz. 20.15 w ho
telu „Polonia".

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą 22. bm. 
pp. Jan i Wiktorja z Bzików Kowalscy.

— Urząd stanu cywilnego w Ostrowie włą
czony został do zarządu miejskiego. W pow. 
ostrowskim znajdują sie urzędy w zarządach 
miejskich: Odolanowie, Mikstacie i Raszkowie 
oraz w urzędach gminnych w Czekanowie, Skal
mierzycach. Sieroszewicach, Mikstacie. Wysoc- 
ku Wiełkiem. Przygodzicach, Czarnymlesie. Gra- 
nóweu, Odolanowie, Oaniszynie, Raszkowie i Bi- 
niewie. Każdy urząd stanu cywilnego obejmuje 
obwód miasta lub gminy zbiorowej.

— „Sokół“ w podmiejskim Zacharzewie od
był walne zebranie, na którem referat wygłosił 
przedstawiciel okręgu p. Neumann. Wybrano 
nowe władze, a mianowicie pp.: Urbana Józe
fa — prezesem. Stasierskiego Wlad. — wicepre
zesem. Stasierskiego K. — sekretarzem. Plywa- 
czyka St. — skarbnikiem. Gabrysiaka St. — na
czelnikiem.

— Powózka ks. proboszcza z Kotłowa wiozła 
siostrę zakonną z Mikstatu do chorej w Kotlo- 
wie W pewnym momencie konie spłoszyły sie 
i powózka uderzyła o przydrożne drzewo z taką 
silą, że Siostra wyrzuconą została z powózki. od
nosząc na szczęście tylko lekkie obrażenia, Woź
nica wleczony na długim dystancie również wy
szedł z wypadku bez większych okaleczeń, tost

—* Rogoźno. Opłatek TT. żeńsk. druż harc, 
im. Pustowójtówny i II. druż. harc, męskiej im. 
Przemysława odbył się w ub. sobotę w obecno
ści dyr. gimnazjum p. Habla, hufc. ks. dr. Wer
bla i prof. Kistowskiego.

— Sprytna szajka oszustów, składająca sie 
z 5 osób, gościła w tut. mieście w ub. piątek 
podczas targu, wyzyskując naiwnych. M. in. 
udało im się od pewnego wieśniaka wygrać 113 
zł, które były przeznaczone na zakupienie krowy.

— Walne zebranie chóru kościelnego im. św. 
Cecylji odbyło sie w salce parafj. Przewodn. ze
brania wybrano ks. dziek. Pomorskiego. Nowo- 
wybrany zarząd przedstawia sie następująco pp.: 
Winter — prezes, Bwertowska C. — sekr., Lu- 
czakówna M. — zast., Ł. Tysiączny — skarb.. 
Wąsalska — bibl. Do komisji rewiz. wybrano 
pp.: Jabłońską, Owczarzakówne i Balcerówne.

Agenturę „Kuriera Poznańskiego“

w Rychtalu
(pow. Kępno)

powierzyliśmy p. LndwikowI Kempla- 
kowi, Rynek 3.

Czytelników naszych z Rychtala 
upraszamy o zamawianie „Kuriera 
Poznańskiego“ na miesiąc luty i dąJ- 
sze miesiące w powyższej agenturze.

—* Śrem. W tartaku p. Józefa Łożyńskiego 
wydarzył sie nieszczęśliwy wypadek, któremu 
ulegi p Józef Łączyński. współwłaściciel gar
barni. Kiedy robotnicy składali na placu przed 
tartakiem przywiezione z lasu sosny, poszkodo
wany zbliżył się. w celu wydania im zarządzenia 
w sprawie swego drzewa, do staczających się 
z podkładów pni. Jeden znich, z niewyjaśnio
nych dotąd przyczyn, odbił się i powalił Łęczyń
skiego na ziemie łamiąc mu w skomplikowany 
sposób obie nogi poniżej kolan. Kontuzjowane
go odwieziono do szpitala. Zachodzi obawa sta
łego kalectwa.

— Kółko misyjne K. S. M. urządziło w salce 
domu katol. wieczornicę misyjną «’raz z przed
stawieniem p. t. „Córka króla Baltazara".

— P. Hieronim Chwilkowski. wiaśc. składu 
broni, próbował strzelać ze starej dubeltówki. 
Zużyta fuzja nie wytrzymała ciśnienia gazów 
wystrzału. lufa się rozerwała z wielką silą, kale
cząc ciężko lewa dłoń i urywając trzy palce.

— W Borgowie skradziono p. Jakóbowi Pia
seckiemu trzy tuczniki. Sprawcy kradzieży wy
wieźli łup do jednego z rzeźników w Wieszczy- 
czynie, u którego policją dwa tuczniki odna
lazła.

— W naszem mieście panuje już od dłuższe
go czasu zwyczaj wśród niektórych rzeźników 
zaopatrywania sie w mięso wolowe u Żyda. Czyż 
Poiacy-rzeźniey nie są w stanie chociażby wspól
nie zakupić jednej krowy i rozdzielić ja między 
siebie? Istnieje przecież cech, który mógiby się 
tą sprawa zająć i zorganizować handel woło
winą. (sn)

—* Września. 16 lutego br. przypada w myśl 
zarządzenia J E. ks. Prymasa uroczystość Pa
pieska. Zarządy stowarzyszeń, należące do 
Akcji Katol., ustaliły już bardzo ładny program 
uroczystej akadeinji, która odbędzie się dnia 
16 lutego br. w Hotelu Polskim.

— Zarząd Kola T. C. L. składa cukrown: 
we Wrześni szczere „Bóg zapiać" za otrzymaną 
subwencje we wysokości 250 zl na powiększenie 
biblioteki.

— W dniu 9 lutego br. obchodzi Kat. Stów. 
Robotników Polsk. uroczystość poświecenia no
wego sztandaru, połączoną z akademją i przed
stawieniem amatorskiem. (rw)

— Krążą pogłoski, jakoby do naszego miasta 
miała zawitać w niedalekiej przyszłości poznań
ska sławna „Stratosfera" pod dowództwem zna
nego kpiarza. Tadeusza Hernesa z Borzykowa. 
Występ tego kapitalnego zespołu iiteracko-arty- 
stycznego byłby niewątpliwie wiełkiem wyda
rzeniem we Wrześni. Niezrównane programy 
„Stratosfery", kapitalny humor i satyra, tu
dzież pyszne produkcje wokalno-muzyczne, spra
wiły, że „Stratosfera" podbiła dosłownie Po
znań i większe miasta prowincji, w których sie 
ukazała. (rw)

Z POMORZA
—* Chojnice. Z okazji 16-tej rocznicy istnie

nia urządziło miejsc. To«’. Kupców Samodziel
nych bal zimowy, który cieszył się powodzeniem.

— Zamachu samobójczego dokonał niej. K„ 
szeregowiec I. Bat. Strzelców, stacjonowanego 
w Chojnicach Samobójca z pomocą brzytwy 
przeciął sobie żyły u lewej ręki. W stanie bez
nadziejnym przewieziono go do szpitala, gdzie 
lekarze dokónali zabiegu chirurgicznego. Przy
czyną tego rozpaczliwego kroku jest zawód mi
łosny.

— W czasie pogrzebu Sp. .1. Beila. wieestaro- 
sty tucholskiego, spokój przed kościoiem zakłócił 
w pewnej chwili nauczyciel szkoły ludowej W 
Polskich Okoninach, Tomasz Szulc. Okazało sie,

73-cia rocznica powstania styczniowego
Wczoraj, we wtorek, w rocznicę po

wstania styczniowego, rozgłośnia poz
nańskiego Polskiego Radja nadała au
dycję. poświęcona rocznicy powstania

Chór podchorążych rezerwy 14 dyw. wielkopolskiej, który w dniu wczorajszym wy
stępem swoim w radjo uczcił 73-cią rocznicę pov.dania styczniowego. W środku sie
dzą dowódca kursu pkt, Hrycek (x) i kapelmistrz 57 p. p. por. Szatkowski (xx).

styczniowego w wykonaniu uczniów IV 
kursu Podchorążych rezerwy 14 dywizji 
piechoty wielkopolskiej oraz orkiestry 
57 p. p.

Zarówno część wokalna audycji, jak 
i instrumentalna, wypadły zupełnie 
udatnie

Na czoło programu wybił się Polo

— Wielka enoiea nlect>dc*ennvch ©mocy) I —

METROPOLIS
SEANSE 515 7'-' 9‘*

Od Jutra, czwartku, 23 stycznia ¿936 
GENJALNE ARCYDZIEŁU JACKA LON0O.4A

ZEW U KWI
W rolach głównych: CLARK GABLE

LORtTfA YOUNG 
JACK OAK1E

oraz fenomenalny pies «.BUCK“
O® „GABINET F-GUR WOSKOWYCH ’ NADAL TYLKO w KINIE „APOLLO“ <m

W nadprogramie: Wykopaliska tu Biskupinie. ns? 4 Ol*»

nez A-dur Chopina na chór i orkiestrę, 
z którego wykonawcy wywiązali się 
bardzo dobrze, oraz równie dobrze wy
konany marsz 14 dywizji, kompozycji 
kapelmistrza 57 p p por. Szatkowskie
go. Muzyczną cześć audycji poprzedzi
ło słowo wstępne dowódcy kursu k,pt 
Stanisława Hrycka.

Okolicznościowe referaty wygłosili 
strz. z cenz. Bzyl i strzt z cenz. Jernas;

Złożenie wieńca na grobie pułk. Edmunda Calliera. Przed grobem — z si
wą. brodą — powstaniec z 1863 r., Aleks. Cielecki, mieszkający w Poznaniu.
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przedstawili treściwie historję i wycho
wawcze znaczenie powstania stycznio
wego

Dziś w 73 rocznicę powstania stycz
niowego odbyo się w. Poznaniu, trady
cją uświęconym zwyczajem, nabożeń
stwo w złotej kaplicy archikatedry poz
nańskiej. Po obu stronach ołtarza sta
nęły poczty sztandarowe stowarzyszeń 
powstańców, m. in. Tow Uczestników 
Powstania Wielkopolskiego, im. Igna
cego Paderewskiego Wśród sztanda
rów zwraoał uwagę historyczny sztan-

że nieszczęśliwiec dostał ataku obłędu. Przewie
ziono go do zakładu dla umysłowo-chorych w 
Kocborowie.

— Tragiczną śmiercią zginął synek inspekto
ra ubezpieczeniowego, p. Zielke, z Sępólna. 
Chłopczyk podczas saneczkowania wjechał na 
słabą powlokę rzeki i utonął. Po pewnym cza- 

' sie wydobyto już tylko z«doki chłopca. (dch) - 
& —* Grudziądz. Strażnik więzienny, Czajkow-

dar Towarzystwa Weteranów z 1848 i 
1863 r. z wyobrażeniem Matki Boskiej 
i historyczny sztandar z walk pod1 Ksią
żem w 1848 r. i powstania z 1863 r.

Kaplica wypełniła się po brzegi wier
nymi. przybyłymi na tę uroczystość.

Z weteranów przybył już tylko jeden, 
a mianowicie były prezes Towarzystwa 
Weteranów z 1883 r., p. Aleksander Cie
lecki.

Trzej pozostali towarzysze broni, ży- 
jący w Wielkopolsce z powodu słabego

zdrowia i podeszłego wieku nie mogli 
już uczestniczyć w tej uroczystości. O- 
prócz p. Cieleckiego żyje w Poznaniu 
dr. Maksymilian Ziółkowski, nie opu
szczający już od kilku lat mieszkania 
W Gnieźnie mieszka p. Józef Winnicki, 
który przed rokiem jeszcze uczestniczył 
w obchodzie, a w Czapuracb w pow. o- 
strowskim mieszka Stanisław Dym- 
czyński,

Mszę św. odprawił ks. kanonik Szrey- 
browski. Na zakończenie odśpiewano 
hymn „Boże coś Polskę“.

Po nabożeństwie uczestnicy obcho
du udali się na stary cmentarz świeto- 
marciński przy ul. Towarowej, gdfcie 
przedstawiciel Tow. Pomocy Wetera
nom z 1863 r. i Inwalidom Wojennym 
p. Antoni Małecki złożył wieńce na gro
bach płk Edmunda Calliera i członka 
rządu narodowego, Franciszka Dobro
wolskiego. f

ski, lat 40. pełniąc służbę na dziedzińcu tut. do
mu karnego, dostał w pewnej chwili pomiesza
nia zmysłów. Szaleniec począł momentalnie ob- 
strzeliwać ze swego karabinu wszystkie osoby, 
które spostrzegł na dziedzińcu, nie trafiając na 
szczęście nikogo. Przywołana policja i straż po
żarna ubezwladnila Cz„ który umieszczony zo
stał w zakładzie psychiatrycznym domu kar
nego. (gn)

[Zaproszenie
do przedpłaty

Szanownych Abonentów poczto« 
wych prosimy o odnowienie prenu
meraty na luty. Listowi i poczta 
przyjmują przedpłatę z poręczeniem 
dostawy pierwszych numerów w lu
tym do 25. bm. Dlatego prosimy • 
niezwlekanie z uiszczeniem przed
płaty, lecz o natychmiastowe zamó
wienie „Kuriera Poznańskiego“ na 
poczcie lub u listowego.

Tych Czytelników pocztowych, 
którzy zamawiają gazete wprost w 
administracji, prosimy o przekaza
nie przedpłaty na konto w P. K O. 
nr. 200 149 również przed 25. bm.

—* Pelplin. W niedziele. 19. bm. z rozporzą
dzenia Ordynariusza diecezji chełmińskiej J. E. 
ks. biskupa dra Okoniewskiego odbyły sie na 
terenie całej diecezji nabożeństwa ekspiacyjne 
z powodu ohydnego świętokradztwa w kościele 
swarzewskim i zbezczeszczenia cudownej figury 
Matki Boskiej Swarzewskiej. W czasie tych na
bożeństw wygłoszone zostały okolicznościowe ka
zania, a po mszy św. odśpiewano suplikacje i od
mówiono litanje do Matki Boskiej Loretańskiej.

—* Toruń. Dowódca 63 p. p. Płk. Lenkos- 
Kowalski został przeniesiony na stanowisko do
wódcy 16 p. p. w Tarnowie.

— Konkurs okien wystawowych, zorganizo
wany w ub. niedziele przez Korporacje Kupców 
Chrzęść, wzbudzi! duże zainteresowanie. W kon
kursie wzięło udział 15 firm. Komisja konkur
sowa sk’ada się z prof. Małeckiego z Poznania, 
inż. Hoffmanna. ,ąrt. mai. Mazurka, dyr. Ko- 
ciurskiego i p. Biichlera.

— Odbyło sie nadzw. walne zebranie toruń
skiej filji Klubu Szoferów. Omówiono sprawą 
nieprzepisowej jazdy motocykli _ pocztowych 
i postanowiono wystosować odpowiednie zaża
lenie do dyrekcji poczty.

— Odbyto się walne zebranie okr. pomorskie
go Związku Gier Sport. Przewodniczy! płk. Kle- 
mentowski. wzywając do pracy w poszczegól
nych klubach i do gromadzenia jak największej 
ilości członków. Najlepszym klubom zostały 
wręczone dyplomy i nagrody.

— Odbyło się doroczne walne zebranie Związ
ku Handlarzy Rynk. i Drobnego Kupiectwa. 
Związek liczy obecnie 94 członków. Uskarżano 
się na nieporządki na rynkach, dla zawodowych 
handlarzy powinny być wyznaczone stale miej
sca. obecnie handlarze, chcąc uzyskać lepsze 
miejsce, nieraz rezer«’ują sobie wygodniejsze 
miejsce o godz. 2 w nocy.

— Zarząd miejski obniżył ceny biletów wstę
pu do Muzeum Miejskiego, by udostępnić zbiory 
jak najszerszym warstwom społeczeństwa.

— W konkursie okien wystawowych pierwszą 
•nagrodę otrzymały firmy: Kalamajski, Kotlift- 
ski. Mroczkowski

— W Popiołach, pow. toruński, do sklepiku 
kolonialnego Stanisława Smolińskiego wszedł 
nieznany m’odzieniec i kazał przygotować sobie 
towaru. Niezapłaciwszy usiłował zbiec Pod
czas gdy kupiec stara! się zatrzymać złodzieja, 
drzwi do sklepiku odchyliły się i padl strzał. 
Lampa nafto«’a zgas’a, a złodziej, korzystając 
z ciemności, zbiegi. Dochodzenia w tej sprawie 
prowadzi toruński wydział śledczy.

JARMARKI
— ‘ Czarnków. We wtorek. 28 stycz

nia odbędzie się targ wielki na konie, by
dło i świnie.

Składki i nekwitemnia
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.,

św. Łazarz, 6 zl. — L. W. z podziękowa
niem za otrzymane laski, z prośbą o dal
szą opiekę, 5 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 106,50 zl.

Na ubogich -miasta Poznania: N. N.
6 zl. — Razem 6 zl.

Na Chleb św. Antoniego: L. W. z po
dziękowaniem za otrzymane laski, z proś- 

1 bą o dalszą opiekę, 5 zl. — Razem z po-
■i przednio pokwitowanemi 12 zi.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 21. bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają «• Poznaniu):

Stoi. Józ. Kłos, Połajewo i gosp. Anna śmi- 
doda; śius.-mech. Waci. Jankowski i Marja 
Szczepańska w Kaczanowie, pow. Września: 
urzędn. wojew. Stan. Jacek i Stan. Warkocka 
w Jarocinie; garnę. Michał Ratajczak i Janina 
Tomiak w Żabikowie. p. poznański; Piotr No
wicki i Marta Nowicka w Inowrocławiu: rob. 
Stan. Bachórz w Homćcourt, Francja, i Helena 
Michalska; szof. Waci. Filipiak i Wlad. Het
mańska; obuwn. Michał Szlamka i Zofja Kaez- 
markiewiczówna; ryt. Edw. Szymański i Aniela 
Sobkowiakówna; rob. Stan. Frąckowiak i prac. 
Weronika Waligórska; rzeźn. Rom. Przybylak 
i Zofja Tomkowiak: owd. liston. Edm. Ko
nieczka i Jadwiga Gusier: lek. Rom. Jędrzejew
ski, Poznań i Lublin, i Marjanna Wagner; muz. 
Ant. Kaźmierski i krawc. Ludw. Sommerfeld; 
muz. Ludw. Gbiorczyk i Anna Michalska.

Zgony:
Dnia 21 stycznia 1936 roku zapisano nastę

pujące zgo:.y: Jakób Bednarski, stolarz. 75 lat; 
Leon Kruszona, fryzjer. 20 lat; Jadwiga Glu- 
niina z domu Glaserówna. 47 lat; Cecylja Pie
chocka z domu Werner, wdowa. 35 łat: Fran
ciszek Szczepański, kołodziej. 78 lat; Antoniną 
Wieszezeczyńska z domu Kukielczyńśka. wdo
wa. 81 lat; Stanisław Pawlaczyk, kupiec 36 lat; 
Rozalja Smogulecka z domu Mazurkiewiczówna 
52 lata.
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34 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa.)

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stata wygrana dzienna 30.000 zł na nr.: 

114191.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 13741 25472 85108 

148731. ____
Po 5.000 zł na nr. nr.: 8565 35185 39393 

114698 146808.
Po 2.000 zl na nr. nr: 153 21842 40647 43552 

67924 74972 104167 105288 106245 111584 
121967 146501 155942 177011 178752 181879 
186923.

Po 1.000 zl na nr. nr.. 2915 11466 13894 
18800 21965 22346 31743 33997 46646 50607 
53524 59013 65040 66455 73204 76895 76957 
77312 80522 92116 95602 97677 97776 105284 
111142 118230 118737 122004 130357 130553
133535 143358 145948 148754 149506 149427
152745 157673 161045 163937 164012 169544
172986 174534 174714 182686 185828 187550
188779 192557.

Po 200 zl na numery:
114 235 458 524 1462 843 995 2027 581 3012 

266 901 90 4413 938 5574 665 735 882 967 6160 
87 633 981 7245 379 400 769 983 8466 606 724 
844 64 9064 531 610 964 10398 447 554 862 11005 
450 608 12225 497 751 13041 200 12 392 456 720 
14426 839 930 15081 462 629 726 919 16672 950 
17093 114 200 602 18224 31 94 419 71 588 90 676 
19356 600 720 879 20515 23 21119 51 301 82 421 
25 69 801 16 22302 714 988 23336 493 529 722 
24398 979 25069 130 278 364 419 583 685 771 
958 26216 651 828 900 92 27037 101 398 785 
28298 368 635 54 93 747 889 29195 440 78 552 
639 94 30216 60 86 338 443 72 95 519 845 943 
31014 470 673 32155 274 790 816 89 33134 423 
600 34040 553 35136 236 383 484 97 617 65 
36017 489 552 764 872 37205 17 65 533 657 827
99 923.

38049 89557 691 731 40019 61 315 38 723 
41046 53 352 659 727 904 15 42306 537 82 718 
828 87 43054 491 920 44115 221 486 588 719 
966 45529 46366 420 752 47108 698 857 48075 
107 437 564 49557 607 50174 76 642 860 86 
51007 10 197 722 940 94 52026 624 74 53292 
420 629 54030 557 607 55320 702 9 72 834 97 
985 56043 57 992 57197 419 31 50 929 58622 
59007 263 859 60040 592 956 61250 53 440 96 
734 48 810 95 995 62026 760 933 63082 230 93 
894 65726 53 74 845 66109 224 626 50 67500 
692 99 881 924 68198 249 79 420 684 729 832 
993 69191 208 70047 71063 87 96 382 450 507 
753 842 92 72133 711 960 73164 313 462 606 
74537 648 741 896 75332 445 901 57.

76932 77006 226 548 71 622 768 808 930 46 
75 78071 347 638 79485 538 610 734 858 80640 
682 890 81052 82 618 96 82396 455 83131 372 
585 96 942 51 53 84042 125 293 404 823 85025 
41 188 269 704 8 93 962 97 86167 691 87081 
621 88040 92 94 156 234 729 89054 272 850 
91373 92029 78 90 515 608 772 842 93210 890 
94119 260 872 73 95132 64 599 647 96408 39 
672 97010 60 196 98178 365 597 929 99113 94 
523 64 772 942 100639 74 101282 517 675 91 
864 102215 494 524 640 749 825 103023 232 730 
104131 44 226 344 678 724 105243 377 106374 
482 822 107051 365 74 00 734 108153 282 358 
425 629 909 109179 80 248 92.1 29 110037 59 
326 425 84 500 111160 387 649 112274 600 854 
113165 529 70 671 963 96.

114081 111 55 376 96 603 899 989 115118 
21 455 521 951 116093 259 117435 54 508 118109
227 316 745 119091 320 426 828 120036 118 
244 55 419 120037 65 160 285 395 536 957 122134 
430 75 583 725 42 927 123004 241 651 86 791 
919 83 124340 72 488 635 935 125133 280 309 
401 126106 446 602 702 67 919 127109 999 
128048 202 420 31 129026 664 750 906 70 130379 
82 447 544 823 979 131330 546 668 998 132056 
38 140 214 852 133181 256 507 621 743 134177 
310 627 863 970 135182 86 484 724 822 136570 
728 92 137574 649 59 738 73 850 138396 909 
139051 343 440 523 33 666 140464 682 731 
141148 52 281 742 994 142025 326 708 143276 
424 894 963 144563 602 801 65 145094 147 71 
441 79 146273 498 546 887 147203 4 357 82 
148156 99 400 717 32 41 149275 475 688 150054 
218 694 894 151150 522 701 891.

152239 487 520 153063 134 98 522 40 685 
753 154538 618 735 36 155297 808 10 156173 
291 157074 90 114 274 342 404 641 707 937 
158514 676 958 159003 141 314 440 539 626 
160256 332 793 990 161268 85 162077 314 76 
504 868 962 73 163456 164050 55 739 821 165062 
156 99 276 166083 552 167037 553 867 168132 
77 338 614 925 58 169301 693 902 70294 345 
434 684 710 38 909 14 78 171211 479 172058 
791 829 938 173101 84 262 349 565 661 709 38 
174280 93 473 656 740 805 175338 411 555 673 
973 176165 267 401 582 610 177223 492 178337 
653 794 911 65 179093 163 200 420 726 66 97 
938 52 180046 213 20 471 573 886 181145 850 
182087 245 312 451 795 858 950 183102 400 
671 701 987 184279 415 639 769 94 97 929 
185713 956 186394 400 5 819 187176 241 362 
485 579 716 188360 537 54 74 762 98 189199 
312 190213 99 581 88 683 914 191094 275 494 
670 192025 143 377 99 650 80 752 800 193147
228 49 391 648 87 706 194294 362 837.

W czternastym dniu ciągnienia 4 klasy, 
wygrane padly na numery następujące:

Stata wygrana dzienna 30.000 zl na nr.: 
182808.

1.000.000 zl na nr.: 44794.
Po 50.000 zl na nr. nr.: 49428 194122.
20.000 zl nt nr.: 40837.
Po 10.000 zl na nr. nr.: 12856 89464 102S43 

189917.
5.000 zl na nr.: 194290.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 87417 117697 120422 

125773 137094 165203 169522.
Po l.OOo zl na nr. nr.:3063 4074 7218 9808 

11961 26905 28691 28750 34569 38808 40074
40772 41326 43184 43189 49741 51247 51272
57199 58291 62943 65987 70009 73930 78918
79506 85199 87099 88745 93214 95371 97827
98020 98888 101373 103544 104095 111271
119590 122973 123770 125879 126467 134048
137513 138574 140051 143026 151641 154481
165540 171055 171159 174617 180931 184571
185753 189930 190904.

Po 200 zl _a numery:
282 466 68 644 889 969 1201 204 317 34 52 

732 817 907 90 2159 82 296 304 48 516 710 91 
810 16 78 995 80 90 3027 126 62 65 66 322 458 
798 4347 449 63 518 600 53 733 79 94 805 25 43 
66 72 921 5025 117 46 200 349 457 97 578 770 
865 940 48 72 6043 144 248 78 315 87 91 595 
639 65 774 901 57 67 7031 53 152 272 307 602
787 88 806 953 8097 117 24 36 91 297 368 427 
44 84 536 59 64 81 609 81 83 728 823 65 536 63 
9039 46 62 104 12 210 304 42 490 605 814 910 
56 10047 187 219 85 517 59 70 OSO 740 85 969 
11043 71 105 10 41 58 212 409 22 25 538 623 25 
63 765 826 45 63 65 12047 52 84 116 50 337 417 
98 561 92 94 614 75 702 95 830 64 955 13077 
188 248 318 85 584 647 758 96 805 995 14C72 
359 77 403 538 67 622 23 749 810 58 86 936 
15068 171 73 86 99 430 551 674 739 65 882 979 
16160 95 422 79 760 907 40 17129 394 96 460 
504 45 644 85 809 37 70 75 916 18012 119 29 61 
90 270 412 507 72 80 607 98 737 39 54 93 801 
995 19042 112 36 53 76 272 401 31 59 91 512 64 
613 92 807 76 916 20052 239 341 55 648 754 860 
924 27 21172 300 9 34 411 87 528 758 959 
22080 303 69 560 618 69 92 23038 334 468 066
788 80 93 65 920 24001 570 600 982 983 25020 
87 161 401 566 708 20 871 26043 108 222 76 345 
652 746 61 865 27143 44 68 277 591 648 64 927 
28217 84 363 90 570 627 84 985 29085 118 347 
412 31 79 648 731 60 30129 256 92 353 431 85 
512 20 37 750 98 812 924 31033 56 96 240 84 
358 434 37 653 82 930 62 66 32025 72 88 290 
330 418 639 835 60 78 80 85 952 62 33298 468 
6666 766 884 890 34301 23 25 96 464 724 835 84 
35009 19 46 93 175 205 63 330 589 727 41 802 
926 80 36004 34 39 56 129 69 80 259 94 339 441 
52 522 678 844 932 41 82 37031 59 68 448 87 
97 574 85 616 48 94 803 7 61 953 90.

36046 118 553 603 37 88 918 66 70 71 39001 
113 82 383 458 502 704 18 33 866 90 914 26 
40011 137 255 86 320 37 52 487 652 720 26 808 
921 41014 23 74 112 383 508 768 42089 145 76 
245 344 417 55 591 52 645 713 99 920 43172 
203 21 432 38 42 522 34 624 728 813 16 72 917 
44106 70 313 92 459 6S 527 76 646 711 901 
45312 506 90 685 99 833 78 948 65 46030 114 
27 276 500 2 831 944 75 93 47132 47 265 72 
436 47 85 628 860 906 48030 143 63 385 407 47 
510 31 39 44 678 707 84 906 49029 168 497 578 
612 773 815 19 917 79 50098 178 404 58 560 
750 55 850 967 51060 76 110 11 25 85 213 63 
314 463 516 703 92 860 998 52018 46 89 137
42 276 328 424 502 5 51 625 740 69 93 925 53 
68 96 53013 79 123 39 204 470 83 535 613 32 
84 87 863 901 31 54018 20 136 87 202 20 41 
381 417 90 562 7*7 708 55052 19? 221 31 65 398 
549 66 601 3 41 57 718 866 56104 203 25 32 
313 61 465 552 90 641 57 87 798 874 88 57042 
55 188 205 35 63 439 46 748 91 820 42 946 

ZAPAMIĘTAJ SOBIE!

Kol’tei’terii Wł. Billerta
Poznań, iw. Marcin 19.

4429/30 jest SZCZĘŚLIWĄ! 
LOSY do I. kl. już do nabycia.

58041 172 78 85 219 715 800 8 27 982 59259 86 
89 362 815 920 60020 60 204 16 70 316 36 85 
91 502 601 41 760 97 818 61068 86 105 12 6S 
332 49 529 621 35 51 93 799 371 76 950 6212S 
98 407 50 531 612 79 711 12 66 896 63003 207 
12 96 325 558 758 64028 73 158 81 256 424 99 
521 659 740 91 826 41 914 68 65078 90 136 417
43 47 507 S 614 61 754 862 66163 210 396 537
79 667 756 914 78 67065 131 218 52 305 813 31 
68137 69 234 75 96 319 20 40 464 521 76 81 
682 766 992 69054 67 353 417 32 93 738 839 
961 70138 91 269 72 354 417 88 546 91 680 717 
62 828 952 59 71047 60 157 82 202 30 426 58 
509 89 642 738 66 850 60 998 72020 46 64 97 
115 74 474 528 87 689 91 93 766 900 79 73110 
43 235 316 518 710 801 939 74146 440 513 637 
46 735 834 41 962 85 75019 338 488 577 86 603 
27 69 757 873 87 88 938.

76147 214 37 612 954 77102 616 757 60 844 
59 996 73068 177 86 97 356 402 544 600 707 
70 821 79064 185 314 421 1 564 797 850 80104 
24 32 220 342 45 71 401 22 45 514 55 89 605
21 61 734 810 34 57 976 81060 154 279 348 63 
449 533 34 59 635 760 842 63 85 973 82029 51 
75 189 98 356 66 97 456 581 606 9 70 86 795 
847 90 907 83033 88 110 12 52 91 203 404 592 
634 48 52 56 869 920 48 89 34136 287 741 867 
935 50 89 85039 88 218 51 56 97 457 74 583 
93 93 703 32 806 36 998 86405 619 742 87055 
130 38 95 376 97 448 535 51 622 89 770 898 
88418 4-8 69 629 82 95 821 50 931 89065 199 285 
495 612 775 827 901 86 38 90209 7 i 78 39 91 
647 958 91201 60 83 305 74 454 83 573 620 917
22 87 92054 259 368 70 81 89 422 59 558 671 
88 838 979 93159 242 51 71 505 44 747 71 800 
11 917 49 97 94240 339 67 84 471 536 38 65 
602 94 734 70 862 971 95093 235 331 69 476 
516 32 75 80 747 929 96194 294 358 619 48 69
80 750 87 814 32 36 93 947 97119 296 319 48 
407 61 644 97 703 31 961 93068 103 33 38 76 
240 455 833 54 935 991147 95 586 643 51 717 
52 68 100080 251 85 301 97 617 53 912 97 
101004 11 63 87 191 356 404 503 637 803 19 88 
918 47 60 71 102058 83 122 273 312 26 45 465 
977 89 103163 97 317 35 65 68 501 634 81 794 
965 104125 59 236 324 541 625 62 799 105013 
62 799 105013 <>2 166 90 246 65 314 424 77 
519 53 605 6 851 98 928 106059 69 130 218 311 
417 34 77 93 99 594 634 76 720 62 841 926 74 79 
107041 69 96 321 483 555 686 787 841 108032 
36 153 297 317 414 54 500 36 616 774 959 
109249 424 59 602 6 95 700 54 83 955 110118 
52 354 431 68« 767 93 835 77 906 111031 134 
51 208 628 916 °8 112075 94 105 225 91 307 73 
82 509 613 799 113063 97 99 100 61 369 78 577 
822 23 33 67 76 585.

114085 132 319 79 82 85 527 630 742 80 
1150Ó0 8 73 81 106 8 55 65 210 88 97 324 8« 
403 27 85 503 634 40 797 826 974 116017 99 
114 87 232 363 536 69 607 40 747 70 94 813 
943 82 88 99 117160 359 570 643 71 118221 
85 9 4 450 606 71.3 30 935 119077 126 85 270 
321 75 407 13 524 26 74 600 93 120020 141 
395 455 93 549 904 77 121090 106 74 399 415 
79 55.3 624 778 854 61 71 91 122072 357 467 73 
515 717 868 967 123004 5 140 46 56 60 92 244 
304 7 486 99 551 82 655 89 896 940 7 5 92

LOSY
M. Tatarczewski,
Pocztowa 3, przy PI. Sapieżyńskim.

dg 659/60

124123 45 9? 442 519 708 981 125197 239 41 
340 50 839 92 96 908 64 126158 253 94 304 89 
710 79 81 530 84 127114 72 255 74 538 47 610 
20 735 865 954 57 128012 89 200 459 513 617
29 718 93 99 833 87 066 81 420152 54 71 249 
356 459 015 705 873 130024 26 Ilu 242 342
88 469 639 61 714 803 1-' 34 985 131046 91 93 
156 62 220 352 631 782 963 132121 67 228 301 
10 424 503 695 702 133034 141 233 306 568
89 641 79 134055 152 222 94 315 593 637 75 
871 135125 285 468 737 49 901 53 436072 78 
96 190 243 358 614 95 786 820 49 992 137001 
45 105 21 27 210 305 408 96 596 543 811 977 
13803 162 214 86 435 68 550 654 829 41 64 
83 94 907 139109 16 59 87 285 337 39 48 407 
27 74 91 558 754 56 140058 101 62 71 208 580 
81 794 819 141013 58 175 78 258 384 498 574 
675 820 921 85 142062 129 293 384 570 86 854 
928 51 96 143000 41 169 265 66 369 426 54 571 
83 714 39 815 38 70 8 4 946 144074 168 220
30 99 446 998 145040 63 262 64 339 413 11 
518 615 724 808 10 902 45 146000 24 40 153 
225 324 439 529 638 714 82 84 878 997 147099 
122 202 308 72 495 721 863 901 16 29 34 
148103 26 73 74 270 314 410 650 784 961 69 
93 149090 102 73 217 301 459 532 659 83 96 
705 61 883 94 942 50 150027 171 293 364 98 
479 96 633 91 752 66 151039 46 73 89 137 306 
92 406 41 51 527 852 67 933 49 89.

152152 226 498 539 54 60 676 720 42 876 
991 153000 37 108 47 83 292 403 11 47 581 87 
643 810 154041 71 111 30 81 290 92 414 73 
06 592 630 35 722 24 923 155355 71 92 408
95 561 650 97 700 03 66 813 90 963 156003 
8£ 91 137 50 61 238 406 78 567 93 647 54 81 
799 815 71 157081 130 42 63 75 205 334 69 
429 64 83 807 15 938 158140 214 323 26 81 
407 36 68 77 93 500 606 46 859 902 03 159126 
78 373 711 946 160531 612 33 54 710 842 924 
161057 80 191 269 70 386 469 511 606 93 732 
162042 119 92 215 447 556 89 632 38 163158 
261 306 15 37 545 53 616 29 728 164441 504 
42 64 647 56 712 879 954 165048 56 125 35 212 
56 86 518 66 777 99 166184 284 514 617 74 716 
18 826 52 961 82 167045 154 342 539 669 810 
11 37 969 168388 709 23 76 80 835 169028 184 
91 557 725 904 14 170178 303 09 50 501 620 
30 717 995 171058 107 86 204 13 541 683 730
73 89 849 80 934 91 172007 166 93 278 352 
443 584 889 925 173017 122 66 91 354 442 622 
25 68 92 707 70 858 82 174047 267 514 74 85 
645 70 770 875 993 175083 93 283 686 87 722 
816 43 909 176129 278 339 477 516 57 616 89 
736 860 911 44 177053 65 216 29 81 301 787 
178071 120 293 367 428 45 706 20 861 87 
179026 111 20 260 357 497 617 77 81 815 61 
973 91 18012.3 243 216 46 300 48 616 23 778 
181073 177 245 362 585 793 884 925 85 182131 
211 117 56 715 865 183023 43 187 392 95 653 
85 797 982 181031 70 228 360 85 449 55 63 
66 513 666 73 99 837 76 950 185094 113 16 74 
228 348 54 52 495 668 77 779 914 186111 27 31 
58 315 424 520 897 938 187018 25 80 170 225 
©fi 71 464 534 16 679 751 891 906 85 92 188155 
71 87 90 251 67 486 520 625 48 189072 213 
418 527 €02 32 39 868 925 190232 371 427 662 
791 832 191018 91 358 496 568 620 94 98 740 
906 192098 105 99 307 410 560 87 98 689 738 
826 951 193121 44 202 36 91 392 403 606 67
74 711 40 828 77 82 960 194109 20 66 503 47
96 624 64 78 891 909.

Miljon dla Małopolski
Pragniemy nieraz przewidzieć, gdzie i 

na jaki numer padnie wygrana. Wyniki 
ciągnień wskazują, że szanse są zawsze 
jednakowe i niezależne od względów tery
torialnych a o wygranych decyduje ślepy 
traf.

Miljon ostatni padl na nr. 44.794, na
byty przez pp, W. S., K. J., F. oraz grupę 
pracowników Huty Robotniczej w Tarno
wie. Szczegóły dotyczące nowych „milio
nerów“, będziemy mogli podać w dniach 
najbliższych.

Oprócz miljona padly też 21. bm. dwie 
wygrane po 50.000 zt na nr. 49.428 i 194.122, 
będące własnością mieszkańców Lwowa, 
Krakowa, Koiomyji, Borysławia i Szamotu!

W 'ciągu trzech dni losowane teraz bę
dą wygrane pocieszenia. Kilka dziesiątków 
tysięcy osób będzie mogło wziąć bezpłatny 
udział w I-ej klasie 35- Loterji. Ciągnienie 
tej klasy rozpocznie się 20 lutego, a plan 
przewiduje wygrane po 100.000, 50.000, 
20.000 i mnóstwo pomniejszych.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W środę, dnia 22 bm. jedyny gościnny 
występ Walerji Barsowej, znakomitej śpie
waczki sowieckiej, primadonny oper w 
Leningradzie i Moskwie. Wystawioną bę
dzie opera Rossiniego „Cyrulik sewilski“. 
P. Barsowa odtworzy postać Rozyny. W ro
li Almavivy tenor oper zagranicznych 
Wiktor Brćggy, w roli Bartola Witold

DO I KLASY Loterji 
Państw, kupuj w szczęś

liwej kolekturze

Wszyscy na wiec!

Szpinger, bas opery warszawskiej. W j/Pj
zostałych partjach: Zenon 
Urbanowicz, Majchrzakówna > Parcha! 
ski Kierownictwo muzyczne dyr. dr. uax 
szewski reżyseria Karola Urbanowicz^ 
scenizacja plastyczna Zygmunta Szpi 
ra. W czwartek dnia 32 bm. i piątek 24 bm. 
„Rosę - Marie“.

Poranek symfoniczny 
W najbliższą niedzielę w południe ogos 

dżinie 12.15 odbędzie się w Teatrze Wiel
kim II Poranek symfoniczny Orkie-try 
Miejskiej pod dyrekcją dr\ Zygmunta L- 
toszewskiego. Usłyszymy piękną symfonię 
patetyczną Piotra Czajkowskiego oraz p* 
emat symfoniczny „Święty gaj Rytla. <_ 
lista poranku znakomity wiolonczeli..ta 
Dezydery Danczowski odegra z towarzysze
niem orkiestry „Warjacje Rokoko P- Czaj
kowskiego.

Z Teatru Polskiego
„Szesnastolatka“ zdobyła w Teatrze 

Polskim pełny sukces artystyczny i kaso* 
wy. „Szesnastolatka“ grana będzie d 
czwartku włącznie, a później zejdzie na 
dni kilka z afisza, ustępując miejsca pre
mierze potężnego dzieła Stanisława Wy
spiańskiego p. t. „Bolesław Śmiały . Ge
nialne dzieło grane będzie w piątek (pre
miera), sobotę i niedzielę. W nadchodzącą 
niedzielę po południu o godz. 16 po cenach 
do połowy zniżonych odegrana’będzie je
szcze raz pełna humoru komedja Bałuc
kiego „Grube ryby“. Obsadę Bolesława 
Śmiałego tworzy nieomal cały zespół te
atru Polskiego. Rolę tytułową kreuje Ro
bert Boelke.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę z powodu próby gene

ralnej — teatr nieczynny. . .
Jutro w czwartek premjera sensacyjnej 

głośnej nowości repertuaru scen polskich 
i obcych współczesna sztuka pt. „To więcej 
niż miłość“ L. Bus - Fekete, jednego z naj
bardziej popularnych autorów scenicznych. 
Przygotowywana od dłuższego czasu przez 
znakomitą artystkę i reżysera Nunę Mło- 
dziejowską, nowość repertuaru otrzymała 
odpowiednio dobraną obsadę. Główne role 
wykonają pp. Koronkiewiczówna, Noskow
ski, Loedl — dalszą obsadę tworzą pp. Ko
recka, Michalska, Taborska, Koczanowicz, 
Nowakowski, Tatarski. Również została 
przygotowana zupełnie nowa oprawa de
koracyjna projektu Kazimierza Krajew
skiego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21. 1. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 30, buhajów 165, krów 
280, świń 1930, cieląt 560, owiec 110, razem 
3075 zwierząt. .

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi. 

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgowe................................

Mięsiste toczone młodsze do 
lat ....................................... ..... ►

Mięsiste toczone starsze . « »
Miernie odżywione . . . • •

Buhaje:
Wytoczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze......................... . •
Miernie odżywione . < >

Krowy:
Wytoczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . , .

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste >
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . ■ > >

Młodzież:
Dobrze odżywione , • < • ■
Miernie odżywione . • . . ■

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czona ................. . > .
Tuczone cielęta .

52— 58

44- 50 
40— 42 
32— 36

48— 54 
44— 46

38- 42 
32— 34

52— 56 
42— 48 
28— 30 
14— 18

52— 58 
44— 50 
40— 42 
32— 36

32-
30-

36
34

Dobrze odżywione . • • • > 
Miernie odżywione . , . • <

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.......................... ■ . -
Dobrze odżywione . • ■ ■ , 
Miernie .dżywionę . . ■ : >

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg żywej wagi:.....................
Pełnomięsiste od 8d do 100

kg. żywej wagi:.....................
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi ..... 
Maciory i późne kastraty

60— 66 
52— 58 

46— 50 
36— 44

56— 60

40— 50 
00— 00 
00— 00

80- 82

76— 78

72— 74

Przebieg targu bardzo spokojny.

66— 72 
62— 70

Wszyscy na wiec!
„BRATNIA. POMOC»

Stów. Studentów i Studentek Uniwersytetu Poznańskiego zwołuje w dniu 
23 stycznia rb. o godz. 12 w pot w westybulu auli uniwersyteckiej

drugi ogólnoakademicki wiec
w sprawie opłat akademickich. ęg 61
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Wychowankowie domu sierot Fukudakai w Tokio dziękują cesarzowej japońskiej 
okrzykami „banzaj“ za ubranka, któremi obdarzyła dzieci.

Premjera „Augusta Mocnego”
Drezno, w styczniu

Zapowiadany od dłuższego czasu 
film o Auguście Mocnym ukazał się 
po raz pierwszy na ekranie w Dreźnie. 
Wydała go na świat t. zw. polsko- 
niemiecka współpraca filmowa. Pa
tronował „Instytut polsko-niemiecki“ 
w Berlinie, — placówka powołana rok 
temu do życia jako wyraz nowego kie
runku polityki między Berlinem i War
szawę.

Reżyserja (Paul Wegener), obsada 
roli tytułowej (Michael Bohnen), jak 
również techniczna strona produkcji 
(Nerthus-Film) znalazły się w rękach 
niemieckich. Taksamo scenarjusz, 
który napisali dr. Eckardt i dr. Haen- 
sel. Strona polska stawiła kilka sił 
aktorskich i pomoc przy opracowaniu 
tła historycznego. Wszystko razem 
stanowi pierwszą próbę kolaboracji 
ekranowej między Polskę i Niemcami, 
po której obiecuję sobie inicjatorzy 
dalszych owoców mieszanej współpra
cy filmowej.

O wyborze tematu — niewesołej pa
mięci Augusta Mocnego — który po
szedł na pierwszy ogień tej polsko- 
niemieckiej współpracy, pisał Kurjer 
Poznański już wcześniej na innern 
miejscu, nie będziemy więc powtarzać 
zastrzeżeń, jakie pojawiły się z powo
du tego wyboru w opinji polskiej. Z 
tern większem zaciekawieniem oczeki
wano artystycznego rezultatu przed
sięwzięcia, o którego walorach symbo
liki politycznej istnieje powszechnie 
zdanie negatywne,

August Mocny, będęcy od początku 
do końca reportażem biograficznym 
minionej epoki na wzór wielu innych 
filmów tego rodzaju, mimowoli przy
wodzi na pamięć dwa rychlejsze filmy 
osnute na życiu jednej indywidualno
ści władczej: Henryka VIII, kreowane
go przez aktora angielskiego Laughto- 
na i Królową Krystynę szwedzkę Gre- 
ty Garbo. Sę podobieństwa, ale sę też 
wielkie różnice. Jest im wszystkim 
wspólne tło historyczne, zresztą po
traktowane swobodnie, bardziej pod 
kątem widzenia efektów scenicznych, 
niźli objektywnej prawdy. Wspólnę. 
też jest w tych filmach dominująca ro
la postaci tytułowej, wobec której in
ni aktorzy — zresztę często nieprze
ciętni — maję role drugorzędne.

Augusta gra Michael Bohnen, wy
bitna indywidualność niemieckiego 
firmamentu teatralnego i ekranu, któ
ry dał dowód solidnej roboty, silnej 
dynamiki wyrazu i inteligencji. Wcho
dzimy na dwór drezdeński przez szero
ko rozwarte drzwi uciech dworskich, 
maskarad, baletów i beztroskiej zaba
wy. Intryga i miłość napełniają atmo
sferę. Królewska kochanka Aurora 
Kónigsmark, którą kreuje z majesta
tyczną gracją Lii Dagover, chce w ko
ronowaną głowę wpoić ambicje 
władcy, ale już nowe postaci nie
wieście zaprzątają temuż głowę, spy
chając go z torów polityki i walki o 
tron. Wśród roju pięknych kobiet, 
jakich w filmie nie brak, wyróżnia się 
hr. Jabłońska, której rolę gra z talen
tem Marja Balcerkiewiczówna. Ale na 
głębsze afekty niema czasu. Festyny 
i kuligi, rozjazdy i przygody podróż
ne składają się na korowód barwnych 
scen epoki, gdy „pito i popuszczano

pasa“, a król Sas, przedstawiony na 
filmie trochę w roli bohatera operet
kowego, trochę cynicznego amanta, 
przepuszcza talary i dobre imię, powie
rzonego mu przez sejm warszawski, 
tronu.

Porównywaliśmy kreację Augusta z 
Henrykiem VIII i szwedzką Krystyną, 
wypada więc podkreślić również różni
ce. Laughton potrafił w swym repor
tażu o królu angielskim uniknąć mo
notonnej biografji przez zamknięcie 
cyklu scenicznego mocno spiętym 
„punktem kulminacyjnym“. Podob
nie dala Greta Garbo swą genjalną 
intuicją piękny wycinek akcji miło
snej, na której film gładko płynie, nie- 
przeciążony historyczną ' pedanterją. 
Natomiast nie można powiedzieć, aby 
lekkość i płynność były silną stroną 
filmu o Auguście Mocnym. Sceny są 
niezbyt z sobą powiązane wywołując 
wrażenie przypadkowości bez dosta
tecznego polotu.

Ten duch kulisów i pracowni, który 
szkodzi akcji, wychodzi wprawdzie na 
dobre atmosferze tła historycznego. W 
kostjurnach i dekoracjach osiągnięto 
tu poziom, jakim nie mógł się za
pewne wykazać żaden dotąd film pro
dukcji polskiej. Scena na zamku 
warszawskim tchnie rzeczywiście ży
ciem polskiem 18 stulecia, niestety z 
wyzierającemu na każdym kroku miejscu cieńsza niż gdzieindziej. W po-

Koło miejscowości Salina w Kansas (Stany Zjednoczone) wydarzy! się niesamowity wy
padek samochodowy, mianowicie automobil ciężarowy wpadł na zakręcie na balu
stradę mostu, zerwał ją i zawisł w powietrzu. Kierowca samochodu i jego towarzysz 
zajrzeli śmierci w oczy ale cudem wyszli z mrożącego krew w żyłach wypadku cało. 

Tylko strach śmiertelny pobielił im włosy.

objawami rozkładu. Wystarczy przyj
rzeć się twarzom zebranych dygnita
rzy, — obraz degeneracji i ciemnoty, 
które pokryć chce fałszywa swada. 
Szkoda — i to odczują widzowie filmu 
w Polsce — że nie znalazło się ani 
jedno zdjęcie krajobrazowe z Polski, 
nawet Warszawę potraktowano ską
po, ograniczając się do kulisów. 
Wprowadzenie trochę więcej zdjęć ple
nerowych dodałoby uperfumowanym 
wnętrzom barokowym świeżego po
wietrza.

Jak już wspomnieliśmy grzeszy 
film brakiem .zwięzłej akcji drama
tycznej, tak, że miejscami działa na 
widza, zwłaszcza mniej obeznanego z 
hiśtorją niezrozumiałe. Wytwarza to 
chwilami wrażenie scen zbyt mono
tonnych, dialogów zbyt długich. Wi
nien też twórcom filmu dać do my
ślenia fakt, iż na premjerze tu i o- 
wdzie... ziewano — i skłonić do szere
gu obcięć, w świadomości, że to, co 
cierpliwej publiczności niemieckiej 
wydało się nurzącem, jeszcze bardziej 
ciężkiem wyda się widzom polskim. 
Nie wynagrodzi tego fakt, iż szereg po- 
jedyńczych scen jest doskonałych, tak 
pod względem ujęcia reżyserskiego, 
jak siły dramatycznej.sp* *

Inauguracji tego filmu nadano 
ramy uroczystego wydarzenia w życiu 
artystycznem i towarzyskiem Drezna. 
Na premjerę obrano dzień, w którym 
Drezno obchodziło 200-lecie zgonu wy
bitnego architekta doby baroku, Póp- 
pelmanna, twórcy pawilonów Zwin- 
geru i projektodawcy szeregu innych 
budowli z czasów Augusta Mocnego. 
Obecny był ambasador Lipski wraz z 
personelem ambasady polskiej w Ber
linie.

Po filmie wydał burmistrz miasta 
Drezna przyjęcie w ratuszu, w ramach 
którego źaprodukowała rodaczka na
sza p. Zawadzka, znana również i Po
znaniowi, pieśni polskie, włoskie i 
niemieckie. B. L.

Skąd wywodzą się huragany
Uczeni zastanawiają się nad przyczy

nami potężnego huraganu, który szalał 
przez kilka dni nad Francją i poczynił 
co-ważne szkody. Wiatr pędził z szybko
ścią 20—-25 metrów na sekundę, czyli 90 
kilometrów na godzinę, jak to zmierzono 
.na wierzchołku wierzy Eiffel w Paryżu. 
To też wiatr spowodował parę katastrof 
kolejowych i zawalenie się mostu wiszące
go w Brires, ponadto liczne dachy i tysią
ce starych drzew padło jego ofiarą, szcze
gólnie wokolicy Bordeaux i Nantes. Zazna
czyć trzeba, że cyklon, który we wrześniu 
uh. r. nawiedził Japonię, pędził z szyb
kością 125 kim. na godzinę.

Huragany takie powstaią wówczas, gdy 
ciśnienie powietrza zmniejszy się gwałto
wnie w pewnej okolicy. Powloką powie
trza., otaczającą ziemię, jest więc w tem

wstałą w ten Ripo,.)b próżnię o średnicy 
kilkuset lub ki’ki¡Niżsięcv kilometrów pę
dzi powietrze ze Jl Łyskich stron, wywo* 
łując wichury i 1 l izany. Znany i cenio
ny uczony francuski:. 'Rousseau przypisuje 
wszystkie takie nadz-wyozajine zjawiska, 
jak huragany wezbranie rzek i trzęsienia, 
ziemi plamom słonecznym, i zwiększonej 
działalności słońca, które oddziałuje na. 
ziemię w sposób widzialny i niewidzialny 
każdei chwili. S. F.

Budowa Instytutu Oceano
graficznego w Szwecji

Dzięki hojnej darowiźnie fundacji im. 
Wallenbórga 500.000 koron, w najbliższej 
przyszłości zostanie rozpoczęta w Góten- 
burgu budowa Instytutu Oceanograficzne
go. Katedra badań oceanograficznych ist
nieje już oddawna na uniwersytecie go- 
tenburskim. Obecnie, dzięki ofiarności 
ludzi dobrej woli całego kraju, a mieszkań
ców Gótemburgu w szczególności, powsta
nie nowy pożyteczny przybytek wiedzy.

Kosztowna głowa
W Londynie dokonana została niedaw

no niezwykła transakcja, mianowicie pe
wien Anglik, nazwiskiem Data®, sprzedał 
¡Królewskiemu Towarzystwu Badań Nau
kowych... swoją głowę. Mr. Dałaś posia
da fenomenalną pamięć. Może on opo
wiedzieć' kolejno wszystkie ważniejsze 
wydarzenia z okresu 30 lat, podając nu
mery odnośnych pism, w których wyczy
tał opisy wydarzeń. Zachował ponadto w 
¡pamięci przeszło 2 000 wydarzeń ■wojen
nych i umie je odtworzyć z najdrobniej- 
szemi szczegółami. Jest on. chodzącą kro
niką i encyklopedią. Zaznaczyć należy, 
iż Mr. Datas, który liczy obecnie 60 lat, 
sprzedał prawo do badania swego mózgu 
po śmierci no raz drugi. Jeszcze bowiem, 
w roku 1918 zwrócili się do niego czterej 
¡lekarze amerykańscy o prawo badania 
jego mózgu i zakupili wspólnie to prawo 
za cenę 10 000 dolarów. Z biegiem czasu 
jednak wszyscy czterej lekarze zmarli i 
obecnie Mr. Datas, który prócz fenome
nalnej pamięci wykazuje durże zdolności 
praktyczne, sprzedał powtórnie swój mózg 
¡naukowej instytucji angielskiej, tym ra
zem za ogromną sumę 10 000 funtów 
szterlingów.

Wieś o 11 narodowościach
Bułgarja poszczycić się może miejsco

wością o składzie ludności najbardziej 
międzynarodowym. Jest nią wieś Carew- 
brod, w skład której mieszkańców wcho
dzi niemniej jak 11 narodowości, a więc: 
Bułgarzy, Ormianie, Albańczycy, Niemcy, 
Czesi, Holendrzy, Rosjanie, Polacy, Tata-, 
rzy, Węgrzy i Turcy. Większość mieszkań
ców zajmuje się rolnictwem. Są tam trzy 
szkoły: bułgarska, niemiecka i turecka, 
dalej 2 kościoły: katolicki i prawosławny, 
klasztor żeński i meczet. W. i P.

Sowieccy artyści 
w Teatrze Wielkim

W drodze wymiany artystycznej przy
jechało do Polski szereg najwybitniejszych 
artystów sowieckich, między którymi ¡znaj
dują się dwie gwiazdy śpiewacze — Wale- 
rja Barsowa i Marj.a Maksakowa, prima-. 
donny oper w Leningradzie i Moskwie. 
Artystki ¡rozpoczęty tournée koncertowe w 
Warszawie, występując również w tamt. 
Operze. Występy Barsowej i Maksakowej 
przeszły wszelkie oczekiwania. Dawno sto
lica nie gościła tak wybitnych śpiewaczek, 
to też entuzjazm na widowni był niesłycha
ny, a prasa prześciga się w superlatywach 
o sztuce śpiewaczej tych artystek. Dyrekcji 
Teatru Wielkiego udało -się pozyskać ar
tystki na jeden występ. Dziś w środę usły
szymy Walerję Barsową w operze „Cyrulik 
sewilski“, w niedzielę Marję Maksakową 
jako „Carmen“.

Berlińska Orkiestra Filharmoniczna 
w Poznaniu

Do wielkich wydarzeń artystycznych te
go sezonu zaliczać będziemy koncert sym
foniczny Berlińskiej Orkiestry Filharmo- 
nicznej, który odbędzie się jutro w czwar
tek, dnia 23 stycznia wiecz. o godzinie 8 
w auli uniwersyteckiej.

Berlińska Orkiestra Filharmoniczna ma 
starą tradycję poza sobą, której hołduje 
do dzisiejszego dnia. Na czele tej orkie
stry stali tacy dyrygenci jak Artur Ni- 
kisch, Hans von Bülow i inne znakomito
ści, to też nic dziwnego, że orkiestra ta 
zaliczona jest dziś do najlepszych w świę
cie. Dzisiejszym jej dyrygentem jest słyn
ny kapelmistrz Dr. Wilhelm Furtwängier, 
pod którego świetną dyrekcją usłyszymy 
czwartkowy program składający się z We
bera uwertury „Euryanthe“, Brahmsa 
„Symfonji nr. III“ i Beethovena „Sym
fonii“ nr. VII.

Wobec tego, że wszystkie bilety są wy
przedane, napływające zamówienia 
uwzględnione być nie mogą.

P. T. Publiczność uprasza się o punk
tualne przybycie, gdyż podczas produkcji 
orkiestry, drzwi na salę nie będą otwie
rane.
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Narciarstwo

Po zebraniu ligi
Z walnego zebrania ligi PZPN intere

sują nas więcej uchwały dotyczące zmia
ny rozgrywek ligowych, niż uchwały ogól
nej natury organizacyjnej. Te ostatnie 
bowiem silą rzeczy są właściwie tylko 
dyrektywami dla delegatów ligi na roczne 
walne zebranie PZPN, które ostatecznie 
nakreśli ramy organizacji piłkarskiej na 
najbliższą przyszłość.

Z zadowoleniem podkreślamy nałoże
nie sobie przez kluby ligowe kagańca „dni 
ligowych“. Był to jeden z głównych po
stulatów przez nas wysuwanych. Roz
wlekłość, która dotąd miała miejsce, ustą
pi nareszcie zwięzłości. Każdego dnia 
rozgrywek w ogniu walk będą wszystkie 
drużyny ligowe, uwaga świata sportowego 
skupi się na wszystkie równocześnie boi
ska sportowe w Polsce, wszystkie wyniki 
będą interesowały wszystkich, boć prze
cież teraz dopiero każdego dnia rozgry
wek objawi się właściwy stan tabeli. 
Przemawialiśmy dalej za wczesnem roz
poczęciem rozgrywek (w marcu) i ukoń
czeniu ich wczesną jesienią, mając na 
uwadze przeprowadzenie dodatkowych 
rozgrywek puharowych międzyokręgo- 
wych i stworzenie odpowiednich, wolnych 
od walk ligowych terminów dla ułożenia 
programu spotkań międzypaństwowych, 
wreszcie dla umożliwienia klubom czoło
wym „.spieniężenia“ swojej dobrej lokaty 
w tabeli w spotkaniach międzynarodo
wych czy to w kraju czy zagranicą. Tu 
niewątpliwie stanęły na przeszkodzie 
obawy o stan boisk w kraju we wczesnym 
okresie wiosennym, Być może, że nad
chodzący rok będzie pod tym względem 
okresem próbnym i że może jednak w 
przyszłości projekt nasz w tym kierunku 
jeszcze ożyje. Obrany przez ligę sezon 
rozgrywek wiosenno-jesienny wydaje nam 
się szczęśliwszy, ostatecznie jednak o 
trwaniu sezonu decydować będzie uchwa
ła PZPN, boć bezwarunkowo uzgodnić 
trzeba sezon ligi z sezonem okręgów tery
torialnych.

Do ostatecznego załatwienia na walnem

Wyjazd
do Garmisch-Parkenklrcften

Dziś o godz. 9.05 wyjechali z War
szawy nasi hokeiści na igrzyska olim-

zgromadzeniu PZPN pozostaje też jeszcze 
sprawa spadku i awansu, bowiem prze
pisy PZPN przewidują awans dwóch klu
bów, podczas gdy liga życzy sobie spadku 
tylko jednego.

Sprawa wyszkoleniowa znalazła sze
roki oddźwięk. Tak jak ona dziś jest po
stawiona, mija się zupełnie z celem. Z 
systemem trenerów „objazdowych“ jako 
nie dających należytych korzyści, należy 
bezwarunkowo i jak najszybciej zerwać. 
„Opłacają“ się oni chyba tylko tam, gdzie 
natrafiają na materiał zupełnie surowy, 
który należy zaznajomić z najprostszemi 
zasadami uprawiania sportu. Nie ulega 
natomiast wątpliwości, że bezcelowa — 
przez wzgląd na krótki pobyt i koniecz
ność przerwania pracy najczęściej w 
chwili, kiedy trenerzy zaczynają oriento
wać się w „materjale“ — jest ich praca 
tam, gdzie chodzi o podciągnięcie zdol
nych i zaawansowanych już jednostek. 
„Obozy“ są niecelowe z dwóch racyj: 
koszt obozów jest zawsze znaczny; wyry
wając jednostki z zespołów ligowych i 
poddając ich dyrektywie specjalnego tre
nera na obozie, psuje się więcej niż na
prawia, Każdy prawie zespół ligowy ma 
trenera, pracującego według własnego sy
stemu, bowiem są to Węgrzy, Austrjacy 
i Niemcy. System gry wpajany przez jed
nego kłóci się wyraźnie z systemem dru
giego. Słuszniejszem natomiast jest dą
żenie do ujednostajnienia systemu gry. 
Ku temu wiodącą najlepszą drogą byłoby 
obranie systemu najwięcej odpowiadają
cego właściwościom naszych piłkarzy _ i 
wywarcie nacisku na kluby ligowe w kie
runku angażowania trenerów, na tych sa
mych wzorach szkolonych; poza tem: po
moc w formie częściowego finansowania 
kosztów utrzymania trenerów.

W końcu z zadowoleniem notujemy 
fakt, że po kilku latach nareszcie Polak 
zajął stolec prezydjalny. Nastąpiło pew
ne, choć nie zupełne odżydzenie zarządu 
ligi.

pijskie do Garmisch-Partenkirchen. 
W Poznaniu dołączyli się do nich Sto- 
gowśki, Ludwiczak i Zieliński. Jako 
kierownicy jadą prok. Kulej i ihż. Tu- 
palski. Ogółem ekspedycja składa się 
z 14 graczy.

W Zakopanem odbędzie się dziś eli
minacja patrolu wojskowego, który do 
Garmisch-Partenkirchen wyjedzie pod 
kierownictwem mjr. Kępskiego i por. 
Kasprzyka.

Trudności narciarzy
Drużyna narciarska, która w pogoni 

za śniegiem udała się do Pięciu Sta
wów, zeszła w poniedziałek do Zako
panego. Wskutek halnego wiatru 
spadł w Pięciu Stawach deszcz, który 
uniemożliwił biegaczom i skoczkom 
trening. Główny staw jest, pod wodą. 
Pozostali jedynie zjazdowcy Br. Czech, 
Zając, Jabłoński i Weinschenk. W Za
kopanem panuje również odwilż, wo
bec czego narciarze nie mają możności 
dalszego treningu. Drogę powrotną z 
Roztoki do Zakopanego odbyli zawod
nicy na nartach, co może służyć jako 
sprawdzian ich formy. Okazało się, że 
Stanisław Marusarz po przebytej gry
pie przyszedł już do formy, gdyż szedł 
on doskonale.

Ponieważ w Garmisch-Partenkir
chen panują znacznie lepsze warunki 
śniegowe, wyjazd naszych narciarzy w 
terminie wcześniejszym jest konieczny, 
co zresztą przyznają kierownicy gru
py olimpijskiej. Na przeszkodzie stoją 
paszporty, które są wystawione z waż
nością od dnia 1 lutego. P. Z. N. czyni 
starania aby datę ważności zmienić, by 
zawodnicy mogli wyjechać już w nie 
dzielę.

Przygotowania olimpijskie 
wioślarzy

Na trenera olimpijskiego naszych 
wioślarzy, został zaangażowany przez 
P. Z. T. W. p. Haspel. Rozpoczyna on 
pracę w dniu 1 lutego. Przypomnieć 
należy, że -p. Haspel przygotował na
szych wioślarzy na olimpjadę w Los 
Angeles.

W dniach od 1 do 16 lutego nasi wio
ślarze olimpijczycy przebywać będą w 
górach, na obozie treningowym. Od 
połowy lutego do połowy marca odby
wać się będą treningi w basenach zi
mowych.

Pierwsze regaty eliminacyjne ro
zegrane zostaną w czerwcu w Bydgo
szczy, następnie na Gople odbędzie się 
dalsza zaprawa olimpijczyków, po któ
rej w dniu 19 lipca rozegrane zostaną 
drugie regaty eliminacyjne. Ostatnia 
eliminacja przedolimpijska odbędzie 
się w Bydgoszczy podczas mistrzostw 
Polski w dniach 25 i 26 lipca.

Mistrzostwa Polski wyznaczone zo
stały na czas od 6 do 9 marca. 6. III. 
odbędzie się bieg rozstawny 4x10 km, 
7 _ bieg 18 km, 8 — skoki, 9 — bieg oO 
km. W dniach 13 i 14 marca odbędą 
się zawody w kombinacji alpejskiej, lo 
marca wielki konkurs skoków na 
Krokwi.

Pięściarsłwo
I. K. B. Świętochłowice — „Warta"

Rewanżowe spotkanie o mistrzostwo 
drużynowe Polski między powyższemi 
zespołami odbędzie się już w niedzie
lę. Przełożenie zawodów z dnia 8 mar
ca na najbliższą niedzielę spowodowa
ne zostało okolicznością, że drużyna 
„zielonych" w połowie marca zamierza 
wyjechać na turniej do Niemiec. Za
wody odbędą się o godz. 19 w hali re
prezentacyjnej Targów PozrOńskich. 
Bilety nabyć można w przedsprzedaży 
w Firmie „Camera" ul. Fr. Ratajczaka 
począwszy od piątku rana, (kom)

Tenis
Tłoczyński pokonał w pierwszym 

dniu międzynarodowych mistrzostw 
Niemiec w hali w Hamburgu Niemca 
Kulenkampfa 6:2, 6:3.

Wśród zawodowców
Marcel Thill obronił tytuł mistrza 

świata. W paryskim pałacu sporto
wym w obecności ponad 10 000 widzów 
rozegrane zostało rewanżowe spotka
nie pięściarskie o tytuł mistrza świata 
w wadze średniej pomiędzy obrońcą 
tytułu mistrzowskiego, Francuzem 
Thillem a Kanadyjczykiem Lou Brouil
lard.

W 4 starciu Kanadyjczyk dał cioc 
za niski, wskutek czego został zdys
kwalifikowany, dzięki czemu Thill u- 
trzymał w swoich rękach tytuł mi
strza świata.

Soldy
Od 20 do 25-go bm. modeli sukni balowych i po
południowych po cenach zniżonych w firmie
„Paris“ Elżbiety Platerowej, Aleje Marcinkow
skiego lam. 13. zg 12 666

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Zmarł w Toruniu, ś. p.

Dr. Kazimierz Esden-Tempski
członek Rady Nadzorczej „Vesty“ Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu, były 

długoletni Prezes Pomorskiej Izby Rolniczej etc.
Odczuwamy głęboko bolesną stratę wieloletniego i oddanego Instytucji członka Rady Nadzorczej. Posiadając dokładną 

znajomość stosunków rolnictwa naszych ziem, głęboką wiedzę i wielkie doświadczenie, zawsze nadzwyczaj ofiarny w pracy 
obywatelskiej śp. Zmarły oddał naszemu Towarzystwu wielkie usługi.

Czess Jeg0 pami?ol! Zarząd i Rada Nadzorcza
„VestyM Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.Pg 2355-4,28

We wtorek, dnia 21 stycznia 1936 r. zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najukochańsza, nigdy niezapomniana żona, nasza najtroskliwsza mamułka, najdroższa i najukochańsza córka, siostra i bratowa, ś. p.

przeżywszy lat 28.
Witkowskich Marja Zielińska

W nieutulonym smutku pogrążony
Dr. Tadeusz Zieliński z dziećmi i rodziną.

Eksportacja zwłok nastąpi w piątek o godz. 16 z kostnicy szpitala powiatowego w Inowrocławiu do kościoła parafjalnego 
w Mątwach. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 9-tej, poczem przewiezienie zwłok do Poznania i złożenie do grobowca rodzin
nego w sobotę, o godz. 16-ej z kościoła św. Jana na Komandorji.

Inowrocław - Mątwy, Poznań, Kościan, Międzychód, Oborniki. zg 12 685
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Dnia 20 stycznia 1936 r.. 

o godzinie 10.30 wieczorem 
zmart, namaszczony Oleja
mi św., nasz kochany oj
ciec, brat i wujek, ś. p.

z hr. Zabiełłów
ks. Maria z Kozielska Puzynina

z Wiktoryszek
żyw«zygIiat g41<;Żklch cierPieniaeh opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 22. 1. 1936 r., prze-
10 ranoTKnnieŻał°bne * 1 * * * ZWł°k d° gr°bU odbędzie ei<5 w sobotę, 25. bm. o godzinie gj

Pogrążeni w głębokim żalu
Luciny, 22. 1. 1936 r. CÓrka, zięć i wnuki.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak“, Plac Nowomiejski 10. tel. 10-46.

przeżywszy lat 60. Pogrzeb 
odbędzie się w czwartek. 
23 stycznia o godz. 2 z ka
plicy cmentarza w Dębcu.

W smutku pogrążoną 
zg 12 680 rodzina.

Poznań, ul. Strzałowa 7.

Wspólnika
cichego z kapitałem 15.000,— 
zł lub pożyczki na wysoki 
procent potrzebuję do dobrze 
prosperującego przedsiębior
stwa. Oferty Kurjer Poznań

ski zg 12 681.

w »»inych gatunkach
dostarcza po korzyst
nych, oryginalno-fa
brycznych cenach, bo- mfrkując przy 
rze w styczniu i w m. 
ba?y.br' 8p6cjalne ra-

Gusta» Glatti
Poznań 3, ul. jasna 19 

tel. 65-80 i 46-80

Pg 2352-4,26

Wóz
fÄsbksprzedam- Poznad%^

Dnia 20 stycznia 1936 r„ zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najdroższa, nigdy nie
zapomniana matka, ciotka, teściowa i babcia, ś. p.

z Wenzlów

Teofila Wentzlowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek o godz. 15,45 z kostnicy cmentarza farnego 
przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

zg 12 884

Poznań, Wielkie Garbary 18, Berlin Pleszew Borek.

™ iPS1?-1? 1936 r. o godz. 21.30, zasnął w Bogu,
po krótkich lecz ciężkich cierp'emaeh, opatrzony Sakra-

“’*•nasz naitrosWi^y

Wincenty Wierzbicki
przeżywszy lat 74. Dogrzeb odbędzie sie w czwartek. 
4nia 23. bm. o godz. 1o z kostnicy szpitala miejskiego na 
cmentarz parafji Archiwatedralnej.

zg 12 678 W ciężkim smutku pogrążoną
rodzina.

kwiatów proszęWedług woli Zmarłego, zamiast 
złożyć datki na biednych.

Osobnych uwiadomień nie wysyła Sie.

Dnia 20 stycznia 1936 r., zmarl członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Jakób Bednarski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23 stycz

nia br. o godz. 16 z kostnicy nowego cmentarza 
par. sw. Wojciecha.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej
nr , , w Poznaniu.Wypadek 37o. zg 12 6S2

^miiiiinini.... ........................................................................................... — -

! Dr. Piotr Okulicz-Kozaryn |
= Specjalista chorób nosa, ucha, gardła i krtani !

Przyjmuje obecnie od 11-12 i od 16-18
i P*oznan, plac Nowomiejski 9 Tel. 23-59 j
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin,, mm,,,,,,,,, iiiiiiiiiiin,IIIIInilI—Z

zg 12 683

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

ZAWIADOMIENIE!
Niniejszem donoszę uprzejmie, iż z dniem 

23 stycznia 1936 r. otwieram w Poznaniu przy

placu Slo-Kczyskim 4
skład wyrobów tytoniowych i win.

O łaska we popalcie prosi
dg 667 M. Czechoski.

Zastępcy na Poznań
dobrze zaprowadzonego w pierwszorzędnych 
firmach, poszukujemy do prowizyjnej sprzeda
ży naszych znanych artykułów. Wymagane za
bezpieczenie inkasa. Wyczerpujące oferty upra
sza się skierować do firmy Pg 2 336-4,12

KAWA HAG Sp. Akc., Gdańsk.

Świece gromniczni
poleca po znanych niskich cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogeria
J. CZEPCZYŃSKI - Poznań

STARY RYNEK 8 — Teł. zbiorowy 45-45 
Telefony: 33-24, 33-15, 31-15 i 33-53

ODDZIAŁ) UL. FR. RATAJCZAKA NR, 38 
27 49 DROGERfA UNIVERSUM Tel, 27-49

/Wina Węgierskie
ostatnie zapasy — sprzedaje za bezcen 

W Masa upadłościowa

\ HIPOLIT R0BIŃ5KI
% w Poznaniu, św. Marcin 23

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Komfortowe

6-cio pokojowe mieszkanie
na I piętrze ul. św. Marcin 22 zaraz do wynajęcia. Również

3 pokojowy lokal handlowy
zaraz do wynajęcia Zgłoszenia należy kierować „VESTA" 
Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu, św. Marcin 6l' 
Pokój 26. pg 2352-4,26

Gkspcd.- wojażer
potrzebny dla większego przedsiębiorstwa 
handlowego branży tekstylne) od zaraz. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i po
daniem referencyj do administracji Ku- 

rjera Poznańskiego pod zg 12 679

cukierki zdobyły niską cena - nie
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

nsr 4 57112

OGŁOSZENIE O PRZETARGACH.
Pocztowa Kasa Oszczędności ogłasza niniejszem przetargi:

1) na wykonanie instalacji wodociągowej, kanalizacyj
nej i gazu,

2) na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i wen
tylacji w nowowznoszónym budynku P. K. O. przy

Placu Wolności nr. 3 w Poznaniu.
Oferty do obydwóch przetargów należy składać w Dy- 

¡ekcji Oddziału P. K. O. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego nr 6, 
w terminie do dnia 10 lutego 1936 r. do godz. 15-tej. Formu
larze przetargowe są do nabycia za opłatą zł 10,— za kom- 
piet jednego przetargu w Wydziale Budowlanym P K 0. 
w Warszawie, ui. Świętokrzyska nr. 35 oraz w Dyrekcji 
Oddziału P. K. O. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego nr. 6 w go
dzinach urzędowych. ng 4375

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
Dnia 25 stycznia 1936 r. o godz. 9 sprzedam najwięcej 

dającemu za, gotówkę przy ul. Patr. Jackowskiego nr. 31 
(w mojem biurze) następujące przedmioty:

futro karakułowe, futro Brejtszwancowe karakuły, futro 
siłowe, 2 lisy srebrne, futro źrebce naturalne brązowe.
łącznej wartości zł 3159.
Przedmioty powyższe oglądać można 10 minut przed licytacją. ng 4376

M. Bachwał, komornik sądowy.

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811
i L d. = 1 siowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 11,00-

1. DOMY-PARCELE 

Kamienica
(cukiernia - kawiarnia z ogrodem 
rest.) położona w mieście po wiato- 
wem na Pomorzu korzystnie do 
ePr,z_edania Roczny czynsz najmu 

i oo™77 Porzębna gotówka ca. z! 38 WO.7- Zgłoszenia KurjerPoznański zdg 87 826

Kupi?
dom czynszowy, wlpaty 20 tysięcy 
Adres Kurjer Pozn zdg 88 863

Kamienica
5 piętrowa, 2 składy, Kilińskiego 
3 na sprzedaż. zdg 88 862

Pierwszą hipotekę
50 000 złotych zlocie, kamienicy 
Święty Marcin całość lub część 
sprzedam wysokim upustem. — 
Krzesiński. Piekary 8. zdg 88 879

Objekt
przy wpłacie 15 000 kupie w Po
znaniu. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 717

Kamienica
nowa cena 70 000, wpłaty 35 000 
reszta amortyzacja.

Willa
centrum, cena 32 000. wpłaty 15 
tys. Jasiński, Plac WolnoSci 6 
m. la.  _________ zdg 88 725

Ksmienicę
komfortowa dochód 18 500 za 150 
tys.. wpłaty 100 000. Oferty ku
pujących Kurjer Poznański 
, zdg 88 613

Dworek
16 pokoi. 10 mórg ziemi ogrodu 
14 oOO, wpłaty 3 500 reszta 60 lat 
Kossmann, Fredry 6. zdg 88 848

Kapię
dom Śródmieściu z składem — 
wpłacę 25 — 30 tys. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 88 838

Kamienicę

Kamienicę
komfortowa, Park Wilsona, do
chód la 000 sprzedam 110 000 — 
wpłaty 80 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 878

"2. """' PIENIĄDZ

Poszukuję
lo.OOO na I Hipotekę gospodarz. 
Dąbrowskiego 88. zdg 88 573

zdg 88 615

3 000 zł
'jako wspólnik przystąpię do do
brego przedsiębiorstwa. Oferty 

IKurjer Pozn. zdrg 88 728

Poszukuję
pożyczki 2 000 zl na I. hipotekę 
lub weksle krótkoterminowe, — 
większy procent. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 897

40 OOOzł
I. hipotekę sprzedani kamienicę 
Poznań, wartości 150 009 zt Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 88 322

1500,—
pożyczki krótkoterminowej za 
Wysokiem wynagrodzeniem i po
ważna gwarancją. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 88 872

Hipoteki
dużem damneui sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 88 644

Sprzedam
Pożyczkę Narodowa nom. 2 500 
zł. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 88 ’57

1 000 zł
z pewna gwarancja i zastawem 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 87 970

Wspólnika
z kap. udział 30 000 zl poszukuje 
dobrze prosperujące wydaj, po- ważne zyski K
przedsiębiorstwo budów, 
lane połącz, z tartakiem
W pobl. Gdyn.. Gdańska i wybrz
KgM, ««gj- ssg 
gUŁat.88 515 -»

, , 5 000
J?ler.wsz3, hipotekę domu Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 683
Kursy

stenografii, pisania maszyna 
Poznan. Kantaka 1. zdg 88 706?7

osobiste~~

Manicure0,50. Plac Wolności 8, I 
zdg 88 922

Kościan
Wysoka blondynkę na trasie! Ino - Bydgoszcz d. 17 12 roz^ 
S5S^8 życ’u “»ałomiasteczk. Proszę o adres i szczegóły na Po
ste Restante p. nr. 140 120 Po- 
znaA- zdg 88 643.

Lekarz - dentysta 
Tomaszewski

Przyjmuje 10—12,80; po południu 
??znah-Lazarz. Karwow- skmgo 24. Zdg 88 779/80

Trwała
ondulacja 6 zł. Marcin 

zdg 88 784

inteligentna panienka pana wykształconego na sra . 
wisku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 720

Brydgystów
przyjmie dwór pod Poznaniem 
cudowne, zdrowe położenie, zna' 
komita kuchnia. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 87 080

KWWW"' «•>?!
OŻENKIHańriiaiiKttiiA-Rtfl
Starszy

rK.otniy .kierownik. większej 
snSrm handlowej majacy wolnych 
i>0 000 zł ozem eie właścicielka 
interesu lub maiatku do lat 60. 
Oierty Warszawa. Krucza 16. 
skrytka nr. 10._______ zdg 76 803

Dwaj panowie
łat dwadzieściasześć posiadają
cych własne, przedsiębiorstwa 
poszukują panien do łat dwadzie-’ 
Cn,apleA nlezae?nych posagiem.' 
t„io™atryD10nJa!ny- ?zecz traktujemy poważnie. Szczegółowe oferty możliwie fotografją Km! 
rjer Poznański zdg 87 412

Buldog .
pies rasowy bardzo czujny, os y 
korzystnie. Telefon fw-Ou.

zdg 88 506____—
Skład od

4 ubikacje ul. Tierackiego . f 
zaraz do oddania. Adres Ku j 
Poznański zdg 88_540 ------

Dywan wielki
w dobrym stanie tanio sprzertam 
Aleje Marcinkowskiego Jo.

zdg 88 539
Skład

z pokojem. Adres -- 
zdg 88 386

Kurjer Pozn.

Powielacze okazyjne
i nowe oraz 
laczy. Skóra 
kows kiego 23

Wagę . . . ,0.
5 kg sprzedam. Bólwiejs,4 
skóry "
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Pokoju
15 zł szukam, inteligent. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 856S -5 delikatesów,

- Gospodarstwo
W »«& ", Tarn0W°
«njienaro- w poznań. podgórne, po»- gg 917

Tapczany - fotele
gwarantowanej jakości najtaniej. 
W rocł a ws k a 13.______ zdg 88 82a

naprzeciw 
naróżnik. 
czewskiej 
j^arceli.

Parcele
dworca Debieckieffo 
Świerkowej - Świer- 
sorzeda kiosk przy

5 088

Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 758 
lub telefon 41-83.

Czteropokojowe
trzypokojowe — dwupokojowe. 
Informacja: Szewska 15 — 

zdg 88 676
4.

i’InegWage ¿a©:

Tanio , ,
.,„„nne2o składu kolen- 

.Korona“ sprae-

Lustro
czarne ca. 2 metry na podstawie 
marmurowej. Wyspiańskiego 19, 
stolarnia, Makowski. zdg 88 943

Mieszkanie
pokój i kuchnia zgóry bezdziet
nym od zaraz, św. Szczepana 
14 — 2. zdg 88 670/1

„Berkel“
K“* „National“
pnsiki do Kawy
Owalu« Lustra

Korona“"11
ni. ílS’rbfT 32- w Podwórzu 

K'r?, 10—1Í przed poi. pomiędzy _

Czyś sam
w domu, czy masz 
mści dzień nie minie 
Bez radości, gdy masz

______ j radio, z P: T. T. —
gwietne trwale i tamę. 

Poznańskie 
Tow. Telefonów 

Piekary 16/17.__________ ™±587

i
Na wyprawy 

podarki ślubne

Panu
wspólny 10,— Żupańskiego 13, 
m. 22, podwórze prawo.

zdg 88 640

Jedno*
dwuosobowy, dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 88 675

Wielkie
Garlbary 6 — 5. zdg 88 746

Motor
elektryczny, prąd stoły. 220 volt 
1.5 KM, motor elektryczny prąd 
zmienny 3 X 220 volt 0.27 KM. 
Elektromechanika. Marcina 14,

zdg 88 942 ___

Lokal handlowy
ul. świetoslawska 1, (dawniejsza 
Jezuicka) de wynajęcia od 1. 4. 
br. Inf. w składzie porcelany, 
Świętosławsks 1.

Pg 2299/2300-3.34/5

Pokój
dwuosobowy ładny duży po 13. 
Rybaki 21. m. 9. zdg 88 744

Próżnego
jednego lub dwóch. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 875

Lokal
mieszkanie do wynajęcia. Kol<£ 
jowa 41._____________  zdg 88 718

Przerabiam
naprawiam , swetry. ?*-r 
kombinacje itp, wykonuje nosie. 
Podgórna 10a¿ ,

Paniom
zainteresowanym udziela™ ..
kich porad. Pomocy. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

zdg 87 484

Dwuosobowy
Strzałowa 7, mieszk. 9.

zdg 88 743

Rower
sprzedam. Karbowska, Bielniki 3 

zdg 88 938 ______

Skład
(cukiernia, mleczarnia), . wyroby 
tytoniowe, telefon, ładnie urzą
dzony. w okolicy Górnej Wildy 
natychmiast do odstąpienia lub 
do wydzierżawienia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 935

Gospodarstwo
67-morgowe, gleby pszenno-bu- 
raczanej, budynki masywne, m- 
wentarz martwy, kompletny, 2 
kim. od stacji kolejowej korzyst
nie na sprzedrż. Bank Ludowy 
w Pakości, tel nr 50.

dgr fi€6

Antyki
Wielki wybói W »lkie Garbaty 
•>o. Pg 2349-53,167

polecam .nakrycia stołowe
„Me i widelce, noże kuchenne, 
łyżki, łyżeczki, łyżki wazowe,, 
viki do sosu, nożyki do owocu, 

wideiczyki do ciast, koszyczki do 
szklanek, maszynki do krajania 
Chleba i mięsa oraz wiele innych 
artykułów niezbędnych w gospo
darstwie domowem. wybór wiel
ki. Ceny możliwie najniższe.

Ed. Karge
Powali,

nl. Nowa 7
Przyjmuje asygnaty „Kredyt", 

dg 624 

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia Bu 
kowska 9. zdg 88 914

Dzierżawy
290—500 mórg poszukuję Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 861

11. KUPNA

Dwupokojowe
kuchnia (sutereny) dla spokoj
nych, możliwie bezdzietnych. — 
Ludwika Rzepeckiego 43. willa., 
(odcinek Aleja Hetmańska i 
Winklera). zd 88 860

Dwa
niekrenujące łączne, elektrycz
ność (kuchnia). Bukowska 7 — 9, 

zdg 88 738

Dużą
salę na warsztat wynajmę przy 
Bramie Wildeckiej. Zgłoszenia 
Hotel Polonia, pokój 22. rano 8 
do 10, wieczorem 8—9.

zdg 88 729 _________

Wózki
dziecięce używane kupnM renaś 
ruje Ra^r.^S,^ H.

Dwupokojowe
kuchnią, meblami odstąpię. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 88 852

Czteropokojowe“
(wielkopańskie) Mickiewicza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 842

Dwnpokojowe
Dębiec. Wiśniowa 73. zdg 88 881

Pokój
kuchnia dla bezdzietnych. Tęczo
wa 31. zdg 88 892

Czteropokojowe
drucie piętro Marcina, wyremon
towane. Informacje Piekary 26. 
m. 2. ztig 88 795

Odrębny
pokój, gospodarza. Pamiątkowa 
23. zdg 88 894

Ratajczaka
19 — 10 komfortowe, frontowe, 
także dwuosobowy stanowisku. 
Utrzymaniem. zdg 88 737

Kulturalnemu
panu. Skarbowa 8. mieszkanie 4. 

zdg 88 775

Kantaka
zdg 98 655

Dwuosobowy
Matejki 65a. m. 7. zdg 88 871

Kantaka
7 — 10, pokój. zdg 88 840

Elegancki
osobie na stanowisku. Jasna 5 
m. 9. zdg 88 839

Kantaka
8. m. 4. zdg 88 884

Niekrępujęcy
Kochanowskiego 17 — 1. 

zdg 88 903

2 pokoi
na biura w śródmieściu .od za- 
raz poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 88 6o7_____

Poszukujemy
lokalu, wzgl. większego pokoju 
na sekretariat związkowy.. Oko- 
lica najchętniej śródmieście. 
Oferty prosimy składać ao Ku
riera Poznańskiego pod zdg go boa

Składu
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 864

Skład
St. Rynek do wynajęcia. Adres 
Kurjer Poznański zdg 8S 907

Wózki
tanio, wybór Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt". zdg 84 ?11

Kapusty
kiszonej I jakości sprzedaje każ
da ilość fabryka

„Brassika”
Kraków. Prądnik 16. zdg 86 551

Lisy
futra damskie, dogodne wa-unki 
«piaty. Dziatyfokicb 7, m. 15.

zdg 88 0°9

Kolonjalka
z przyległą ubikacją, tania dzier- 
tawa przy ruchliwej ulicy spo- 
wodu starości korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 88 761

Koloajalkę
klientela korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 
_________zdg 88 645___________

Składową
pracownie obuwia sprzedam z 
rufo?, ujedzeniem niedrogo. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 88 762

Sztucciec
«Drmbim J*?Pe elektryczną -■ 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
________zdg 88 754

Zagraniczny
K-1* fortep!an zamienię na 
Maruno z dopłatą. Działyńskich

13’___________zdg 88 632

Sklep
dobrze zapro- 

egzystencja, to- 
, ... Oferty Kurjer 

Pod zdg 88 637

'-'■rouiaay, »si°ny' Pewna ,
«raedam. i_2£nański pod z<

... Skład
fe'T mieście. Adres 
^SiiLPognafiski zdg 88 759

. Meble
najtaniej oolrea

. Baranowski
^tiaó Podgórna 13 Pg 2 994/5

»1 12

ä£S“’-v Ssss'Veralik aV«,’\?a lawinie - 
W. • Aleje Marcinkowskiego
'-----------------------------ng 4 537

W“,? regulator na
Rowackiego 

zdg 88 787

m. 8
Airdel . Terier

enraedam.

Kupię
samochód oseoowy lub rekiamo- 
wy, (mniejszy). Wi. Musielak, 
Środa, Piłsudskiego 2.

zd 88699

Która
mleczarnia dostarczy masła mle
czarskiego lub dworskiego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 88 719

Słuchawki
kupuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 88 727

Pilniki
stępione kupuje Wytwórnia Pil
ników Grzanka, Poznań. Dą
browskiego 90. zdg 88 710

Lunetę
względnie sztucer z luneta kupię 
okazyjnie. Oferty Kurjer Pozn.

_________zdg 88 679____________

Szyn
kolejki polnej około 150 m<b toru, 
bo-z podkładów kupi A. Peroziń- 
®kt tartak, Steis-zew. zidg 88 776.

Kwity
lombardowe kupie. Józefa 3 

zdg 88 819

Poszukujemy
motoru pomocniczego 49 —59 km 
używanego lecz w dobrym stanie 
w-zamian z.a lekom »bilę 80 km. 
..Elektrownia Miejska“, Wieleń 
n /Not. n-g 5 091

Kupię
-de wepiłki, kije bilardowe. Restaura

cja „Złoty Róg“. Jasna 12. 
zdg 88 913

Pianino
używane, dobrym stanie kupie. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 88 919

Podgórna 4. 
zdg 88 785

«Uknie ho Sprzedam
t H- Popielate r3sową bD- 
ilki 3 i(Ve Grcohowe

 zdg 88 656
Sus’ X—» *■

Marcinabr4 awe ko" 
zdg 88 888

dnżem S^ład
renk<t- Ad UZ KurT nj3 kaw’a- 

Poznański

Ü’m biki ^Sr2e<íam feia’Ä° ?grManiv’ ,6 .«Mkacyj. 
Klar?' nqf1qP1Wl?1Ce Efuro--FZą- Sfeńy^fe? dH wc- 

er Poznań-
CatkowiteR®Sta°ra<5ję

łtozn, zdg 88810

Poszukujemy
od 1 kwietnia 5 pokojowego wy
godnego mieszkania w śródmie
ściu na I piętrzę, okolica Aleje 
Marcinkowskiego, św. Marcin, 
Al. Marsz. Piłsudskiego, Pod
górna. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Poznański

zdg 88 346

Czteropokojowego
centrum komfortowego, dobry 
płatnik. Poś-ednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 412

pokojowego centrum, piece, od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 618

Dwuosobowy
Szkolna, 9 m. 8. zdg 88 820

Mostowa 29
Pokój

zdg 88 801

Panom
elektr.. utrzymanie, opraniem, bez 
Strzelecka 9—4, zdg 88 797

Matejki
2. zdg 88 895

Szkolna
7/8 — 8. panu._________ zdg 88 482

Działyńskich
2—7 elegancki nowocześnie u- 
rządzony słoneczny utrzymanie, 

zdg 88 939

Piekarnię
wydzierżawię lub kupię. Oferty 
z podaniem warunków Kurjer 
Poznański zdg 88 924/5

Pianino
używane dobrym stanie kupię 
Oferty „Par“ 53.179

Pg 2339-53.179

12. DO WYNAJĘCIA

Sześciopoko j owe
komfortowe centralne. Wielka 8, 
gospodarz. dg 575

Ośmiopokojowe
do wynajęcia, warunki bardzo 
fví^epne, "Wyspiańskiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 87 047

Pięciopokojowe
odnowione 160,— miesięcznie — 
tDomus", Plac Wolności 14 a. 
__ ____zdg 88 723

Pięciopokojowe
komfortowe pierwsze piętr< 
tajczaka. czynsz miesięczny 
dowieź, Półwiejska 38 a.
. zdg 88 614

Duży
okój meblami oddam. Ac 
kurjer Poznański zdg 88 616

Czteropokojowe
zdg 88 620

Pięciopokojowe
komfortowe centralne I. Chc-ł- 
mońskiego 4.

Najsłynniejszy .
jasnowidz Womouth, Mistrz Mig 
dzynarodowego Instytutu Mie
dzy Tajemnej, uznany ł.ab®' 
wszechświatowy fenomen, , <3aje 
w transie jasne odpowiedzi.. we 
wszelkich zawikłanych kwestiach. 
Widzi na odległość,
ginione osoby. Urzepowaada- 
nieomylnie prżeszłoSć. 
słzłość — opracowuje horos
kopy — analizy grafoolgicznę, , 
Zestawia w transie srczęshwe 
pewne wygrane n-ry losów, po- 
da je gdzie takowe można nab>c. 
Podaj datę urodzenia, stan, .zaia- 
czyć znaczkami 1 zł. Kraków. 
Lubicz 22. ___________n'g o()-° •

Wróżbiarka
świetoslawska 8 — 1. zdg 88 703 -

Lokal
5-izbowy, Pocztowa. I piętno, na 
cele biurowe, handlowe zaraz 
wynajmie gospodarz. Wiadomość 
Zwierzyniecka 22. T.. telefon 4'7-lo

zdg 88 919

Większy
jasny lokal handlowy wraz z 3 
pokoj. mieszkaniem lub bez. 
wejście z ul. Starego. Kynku 
Klasztornej do wynajęcia. Zgło 
szenia do „Par“ pod 4.27

Pg 2351-4.27

18. DZIERŻAWYza

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwiejska 
2 — 6. zdg 88 937

Adwokat
szuka komf. 5-ciopokojowego 
mieszkania, okolica Jasna, Opera 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 659

Dwa
trzy pokoje kuchnia. Oferty Ku
rjer Poznański zrtff88 876

Pokoju
lub dwóch, kuchnia od gospoda
rza, </i roku zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 902

5
pokojowe czyste nie wyżej U. 
piętra, 1 kwiecień poszukuje pew
ny płatnik wprost t><3 gospodarza. 
Okolica Jeżyce lub śródmieście. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 799

Centrum
pobliżu Słowackiego poszukuje 
pewny płatnik jedno. 2 pokojowe
go i 3—4. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 933

Mieszkania
dużego centrum poszukuję. Za
telefonować 63-30. zdg 88 911

HT15. POKOJE UMEBL.H

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8. 

zdg 88 359

Paniom
jedno- dwuosobowy, łazienka — 
Wierzbięcice 37 a, m. 20, T. p. 
dom ogrodowy. zdg 88 4ń4

Pewnym
płatnikom, kuchni. Szyperska 8. 
m. 9. zdg 88 350

Elegancki
pokój, balkon niekrępujący. — 
Mickiewicza 1, tn 11.

zdg 88 798

Pokój
umeblowany niekrępuiacy. Mar
celego Mottego 1, m. 3. 

zdg 88 716

Elegancki
pann. Podgórna 14 — 6. 

zdg 88 722

Pokój
niekrępuiacy. Focha 38 — 8. 

zdg 88 734

Frontowy
utrzymaniem. Działyńskich 7, 
m. 9. zdg 88 617

Księdzu
duży komfortowy pokój utrzy
maniem, centralne, telefon, mie
szkanie. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 88 621

Czteropokojowe
komfortowe 76,— trzypoKojowe 

dwupokojowe 28 wynajmie
„Pawilon", Focha 15.

 zdg 88 760

Komfortowy
zdg 88 712 i centralne ogrzewanie, używa

niem łazienki zaraz do oddania. 
Młyńska 2, m. 12. zdg 88 711

Elegancki
1—2 osobowy duży słoneczny. .1 
osobowy mały dobre utrzymanie 
telefon, łazienka. Plac Sapieżyń- 
ski 4 — 4. zdg 88 753,Mieszkanie

3 pokojowe,_ łazienka, 3 piętro 
Przy Grudnia do wynajęcia od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjerjśw. Wojciech 31 — 15. 
Poznański zdg 88 628 ' zdg 88 684

Elegancki

Kto
maluje owoce w kolorach" wielko
ści naturalnej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 689____________

? ? ?
atrakcja dla dzieci luty 1936. Ba
jar Ludowy.

Dziecko
prayjmę wychowanie. Oferty-
Kurjer Poznański zdig 88 < <4

Ekspresdrnk
obecnie 27 Grudnia 5. Pilne druid 
zaraz. Wizytówki setka złotego.,

dg 664 

Wydzierżawię
około 400—690 mórg dobrej ziemi 
z komunikacja w wojew. poznań- 
skiem lub też na Pomorzu., In
wentarz posiadam częściowo 
własny Ofe-ty i warunki od 
właścicieli proszę łask, do Ku
riera Pozn. pod zdg 88 578

Skład
żelaza zaprowadzony zaraz do 
wydzierżawienia korzystne wa
runki. Szermer. Grodzisk.

zdg 88 830

Piekarnia
centrum 4 pokoje wydzierżawię. 
Objecie 3 000. Sowiński. Garn
carska 2. zdg 88 827

Centrum
wysoki parter, telefon także 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 88 936

Pokoik
Słowackiego 25 — 13. zdg 88 927

Z wygodami
Skarbowa 5. m 6. I p.

zd.2 RS 916

Biurowy
holi, centralne, telefon, Rataj
czaka 14—22a (parter), zdg 88 915

Przyjezdnym
tanio. Wodns 1-5 — 5.

zdg 88 994

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5—3. zd 88 923

16, SZUKA POKOJU

Pokoju
1 lub 2 z utrzymaniem, elegan
ckiego poszukuje młode, bez
dzietne małżeństwo. Oferty Ku
rjer Pozn, zdg 88 619

Student
poszukuje pokoju do 39. 
Kurjer Pozn. zdg 88 821

Oferty

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 23 stycznia.

6.30 aud. poranna: 7.20 dzien
nik: 11.57 sygn. czasu; 12.03 — 
dziennik: 12.15 poranek muzycz. 
dla młodzieży szkól powsz. p. t. 
„Taniec i humor w muzyce“; —i 
13.25 chwilka gospodarstwa do
mowego: 15.30 muzyka taneczna 
m. ork. P. R.: 16.00 gadaninka 
Starego Doktora: 16.45 „Cala 
Polska śpiewa“: 17.00 „O dro
gach samokształcenia" — odczyt: 
17.15 sekstet salonowy Józefa 
Stena gra: 17.50 „O zbiorze li
stów z przed 6tu laty“: 18.00 — 
rec. fortep.: 18.55 pogadanka: — 
19.40 sport: 19.45 pog. aktualna; 
19.55 poe. muzyczna: 20.05 konc. 
symf. ork. Filharmonii Gerliń- 
skiej pod dyr. Furtwänglera (z 
Pozn.). W progr.: Händel: Oon- 
certo grosso. Brams: Symfonia 
IIX-cia i Beethoven» Symfonia 
Vlll-ma. W przerwie ok. godz. 
21.00 dziennik i obrona przeciw- 
lofcniczo-gaeowa — pog.: 22.00 
„Nasze nieśni" w wyk. H. Hra- 
biówny.

WARSZAWA
Czwartek. 23 stycznia. 

Warszawa — 50 i 7.30 muzy
ka z płyt; 13.00 Grieg: Sonata 
a-moll na skrzypce i fortepian — 
wyk. F. Kreisler i S. Rachma
ninow (płyty): 15.20 giełda: 16.15 
koncert popularny z płyt: 18.40 
jak spędzić święto; 18.55 felj.

Przyjmę
niemowlę na wychowanie lub nai 
własne tylko z wyższych sfer. 
Dyskrecja zapewniona. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 88 6 i2

Koncesja
wódczana potrzebną od 
Zamkowa 4 a, m. 14. zdg 88 aao-

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, rę'ki. —• 
Przyjmuje 10 tara do 9 wieczór, 
tylko Poznaniu, Podgórna 13 — 
mieszkanie 10, front, zdg 88 8o4

24. NAUKA

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. — 
Klawiterowa. Marji Magdaleny 1 

dg 541/2
Zawiadamiam,

że
Walne Zebranie

członków
Spółki Budowlanej

Spółdz. z ogran. odpow. w
Śremie

odbędzie się dnia 25 stycznia 
1936 r. godz. 11 przed poi. w biu
rze podpisanego adwokata. Cel: 
uchwalenie wniosku o wykreśle
nie z rejestru i ustalenie wyso
kości wypłat na poczet udziałów. 
Dowody członkostwa należy naj
później wykazać na Walnem Ze
braniu. (—) Józef Kuszenin. ad
wokat. zdg 88 627

Indeks
Uniwersytet Poznański L 15968 
zgubiony unieważniam Fijałkow
ski Stanisław. zdg 88 611

23. ROZMAITE

Odciski
radykalnie usuwa tylko pasta 
lub płyn „Ego“» Do nabycia w 
drogeriach. ng4S>90

Lekcyj
W. S. H. I i II rok kto udzieli. 
Wiadomości Kurjer Poznański

dg 661 .

Łaciny
specjalista 2 zł. lekcja. „Oferty 
do Kur jer a Pozn. zdg 88 651

Angielka
rodowita udzi-eal lekcyj, konwer- 
sacyj, także zbiorowo. Szara ąę 
rzewskiego 8 — 7. zdg 88 691

Korepetycyj
zakres niższego gimnazjum udzie
lę tanio. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 870

Szkoła tańców
Kledecka - Mikołajczak, św. Jó
zefa 6. zdg 88 874

Student
dobra łacina, niemieckim zaras 
cena. Oferty Ktir.iśr Pozn.

zdg 88 804

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter, zdg 88 853

m ¿radwwę
■prawno-sfpołeczny; 22.25 muzyka 
taneczna z płyt.

POZNAŃ
Czwartek. 23 stycznia. 

Poznań — 6.50 i 7.30 muzyka z
płyt; 13.00 R. Wagner na pły
tach; 13.30 operetka, rewja i film 
z płyt; 15.20 giełda: 16.15 mar
sze uroczyste i wesołe (płyty): 
18,30 „Z nad krawędzi“: 18.40 
jak spędzić święto? 18.45 Offen
bach: fragm. z op. „Orfeusz w 
Piekle“; i8.55 „O Don Kiszocie 
i jego potomstwie“; 22.25 tań
czymy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
16.00 Koenigswnsterhansen. —

Muzyka lekka.
17.00 Wrocław. Muzyka ludo

wa. Berlin. Muzyka współczesna. 
17.05 Królewiec. Koncert rozryw
kowy. 17.15 Bukareszt. Muzyka 
lekka. 17.30 Budapeszt. Muzyka 
lekka. Wiedeń. Pieśni angielskie. 
Moskwa (Komintern). „Euge
niusz Onegin“ — opera Czaj
kowskiego. 17.50 Kratislawa. Re
cital śpiewaczy. Hambnrg. Kon
cert orkiestr.

18.00 Bruksela ffr"nej. Mu/y- 
ka taneczna. Koenieswusterhaii- 
sen. Pieśni o zianie. Leningrad. 
..Wesele Figara“, opera Mozar
ta. Królewiec, Koncert orkiestr.

19.00 Moskwa (WCSPS).

..Piękna Helena" — operetka 
Offenbacha. Payis P. T. T. Mu
zyka kameralna. 19.05 Beromuen» 
ster. Koncert f-moll Chopina w 
wyk. R. Koczalskiego. 19.20 — 
Wiedeń. Koncert rozrywkowy.
19.30 Praga. Kwartet salonowy 
Muzika.

20.00 Oslo. Koncert symfonicz
ny. Sztockholm. Koncert radjo- 
orkiestrowy. 20.10 Lipsk. Kon
cert Mozartowski. Królewiec. — 
Wielki wieczór tańca, Kopenha
ga. Koncert ork. z udziałem G. 
Cassado (wioloncz.). 20.15 Buka
reszt. Koncert symfen. 20.30 Bu
dapeszt. Koncert z Konserwa
torium. 20.35 Medjolan, ..Mamon 
Lescaut" — opera Pucciniego. — 
20.50 Praga. Utwory Messnera. 
Dyr. Kompozytor.

21.00 Sottens. Koncert radjoork 
Monachium. Wieczór oper. 21J5 
Frankfurt. Kantata Hessena. —
21.30 Paris P. T. T. Muzyka 
ludowa.

22.00 Sztockholm. Muzyka łek- 
Rzym. Muzyka kameralna.

22.15 Praga. Muzyka salonowa.
Ma :yczka noc

na. 22.„5 Luksembur '. Koncert 
symf. 22.30 Kopenhaga. Muzyka 
taneczna. Berlin. Muzyka tanecz
na. 22.35 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 22.45 Hadio-Paris. Kon^ 
cert symfon. pod dyr. Inghel- 
hrechta.

23.00 Monachium. Muzyka ka
meralna. 23,20 Budapeszt. Mu
zyka taneczna. 23,35 Wiedeń, 
Muzyka taneczna.

24.00 Sztutgart. „Pajace“ — a- 
®era Leoncayalla,
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MUZYKA

Orkiestry
dostarcza Jankowski, Działyń- 
skich 3, zdg 81950

Pianista (ka>
z akordjor.em potrzebny. Wodna 
15 — 2. zd 88 865

^26. SZUKA POSADYg^!

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Biurowa
? kilkoletmą praktyką, obeznana 
z.żurnajeiD i pisaniem na maszy
nie poszukuje jakiejkolwiek po
sady, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87115
Praktykant rolny

syn byłego administratora rolne
go po wojskowości z gimnazjal- 
nem wykształceniem z praktyka 
10 miesięczna poszukuje posady 
celem dalszej praktyki za skrom- 
nem wynagrodzeniem od 1. 3. 
lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 454

Zdolna
bnchalterka - bilansistka
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów. — 
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański. Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 84 706

Biłansista
rutynowany poszukuje posady w 
abonamencie miesięcznym. Za
kłada, reguluje, prowadzi księgo
wość: zestawia bilanse. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 82 861

Książkowa
kilkuletnią praktyka szuka posa-l 
dy, miejscowość obojętna. Oferty i 
Kurjer Poznański zdg 87 04S |

Biuralistka
obeznana . wszelkiemi pracami, 
podatkami, socjalne poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 87 050

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 694
Krawcowa

samodzielna poszukuje posady — 
dziennie 2— Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 697

Poszukuję
posady do obsług chorych w szpi
talu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 700
Książkowy

z dłuższa praktyka przyjmie po
sadę książkowego, magazyniera, 
inkasenta w odpowiedniem przed
siębiorstwie za kaucja 5 000 zł. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 714

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

22. 1. „Szesnastolatka". 
Czwartek, 23. 1. „Szesna
stolatka“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 22. 1. „Cyrulik se
wilski". Gościnny występ
Walerii Barsowel, Wikto
ra Brage i Witolda Szpin- 
giera.
Czwartek, 23. 1. „Rose- 
Marie".
Piątek, Zi. 1. „Rose-Marie"

TEATR NOWY: Środa, 22. 
1. Teatr nieczynny. 
Czwartek, 23. 1. „To wię
cej niż miłość", premjera

KINA
Poznań, środa, 22. 1. 

ALKAZAR: „Pożar nad
Wołgą".

APOLLO: „Gabinet figur
woekowych".

CORSO: „A. L. li zatonęła" 
GONG: „Pan bez mieszka

nia",
GWIAZDA: „Piotruś". 
METROPOLIS: „Gabinet fi

gur woskowych". 
OŚWIATOWE' T. C. L.: —

„Nędznicy" II eerja. 
RENAISSANCE: „Żona z

ogłoszenia" z Flip i Fla
uem.

SŁONCE: „Peter Ibbeteon" 
SFINKS: Dla Ciebie Tańczę 
ŚWIT: „Porwano kobietę". 
TĘCZĄ-Łazarz: „Tarzan

Nieustraszony". 
TĘCZA-Wilda: „Kuszenie

Szatana".
WILSONA: „Mały puł

kownik".

Panienka
inteligentna, kochająca dzieci, 
szyjąca, szuka posady. Oferty 
Kiirjer Poznański zdg 88 921

Dziewczyna
z szyciem do wszelkich prac do
mowych z lepszego domu, szuka 
’’'osady od 1. 2. Oferty Kurjer

oznański zdg 88 721
Służąca

kucharka poszukuje posady od 
i • , „/¿£erty Kurjer Poznański zdg 88 735

Kucharka
restauracyjna dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 88 702
Dziewczyna

do wszystkiego z świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 687

Gospodyni
długoletniemi świadectwami, wy- 
kwalifikowana poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 690
Posługaczka

poszukuje prania lub sprzątania 
raz w tygodniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 629

Panienka
z prowincji z szyciem od zaraz 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 88 630

Posługi
do wszystkiego od 8—12.30 po- 
szukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 88 636

Uczciwa
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 641

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 88 680

Gospodyni

zdg 88 685
Panienka

ukończona szkołą handlową szuka 
posady początkującej biurowej, 
względni© ekspedientki. Zgłosze
nia agentura Orędownika. Obór 
n?ki. Czarnkows-ka. ng 5 093/4

Fryzjerka
manikurzystka .poszukuj© posady 
od Oferty Kurjer Pozn.zdg 88 741

Służąca
uczciwa i pracowita szuka posa 
dy do wszystkiego z gotowaniem 
od 1. 2. 36. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 736

Praktyki
biurowej, handlowej szuka * ~ 
znań. prowincja, uczeń liceum 
handlowego. Ofetry Kurjer Po
znański zdg 87 377

Dziewczyna
do restauracji kawiarni lub ja
dłodajni. poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 88 792

Zarządca rolnik
znający gorzelnictwo, fabrykacje 
cegły, ogrodnictwo, oficer rezer
wy.. energiczny. żonaty, studia 
rolnicze, wielostronna dlugo-let- 
m-’. praktyka, -oszukuje posady. 
Mozę ztożyć weksel gwarancyj
ny. Zgłoszenia: Teofil Pionka. 
Dziedzice 112. Śląsk. zdg 88 7S1

Fryzjer
starszy szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 774

Poszukuję
posługi kilka razy tygodniowo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 772

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady od 1 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 646

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady z go
towaniem od zaraz Oferty Ku
rjer Poznsńsk5 zd g88 647

Gospodyni
znająca dobra kuchnie, chów 
drobiu poszukuje posady od 1. 2. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 88 653

Aplikant
3-letnia praktyka poszukuje pa- 
trona. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 666
Za

utrzymanie szukam posady. 8 ki. 
gimnazjalnych. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 88 §67

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 28, — 
szkol« rolnicza, 6-letnia praktyka 
dobre polecenia poszukuje stano
wiska od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 673

Dziewczyna
do wszystkiego na wskroś uczci
wa szuka posady od 1 lub 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 857
Dziewczyna

ktćra była w lepszych domach 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 837

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
™i2v,-anie.rn’ .władająca jeżykiem poisKim i niemieckim poszuku-

3P„P„os?d,y. od,h 2- Oferty Kurjer Poznański zdg 88 889
. Ekspedientka

dzielna z branży rzeźnickiej po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 880

Osiemnastoletnia
uczciwa, zdrowa do niemowlęcia 
lub pomocy domowej szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

________zdg 88 877
Ślusarz

przyuczony dobry fachowiec, ezu- 
ka posady małe wynagrodzenie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 828

Kucharka
szuka poeady od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 808

Poszukuję
prania lub posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 83 809

Dziewczyna
młodsza r. gotowaniem do star
szych osób szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 804

500 złotych
kaucji złoże w powaźnem przed
siębiorstwie za posadę magazy
niera. Oferty Kurjer Poznań3k:’ 

zdg 87 370
Kto

wskaże uczciwemu energicznemu 
emerytowi lat 35 posadę w Po
znaniu w dużej firmie woźnego 
magazyniera pakera lub podobna, 
dam gratyfikacji 296 zł Pożyczka 
Narodowa. Zawodowi agenci wy
kluczeni. Z-fo^zenia Kurjer Po
znański zdg 87 800

Była
studentka, wychowanka gimn. 
S. S Urszulanek przyjmie gdzie
kolwiek posadę nauczycielki do
mowej. Pomoc w biurze. Oferty 
Kurjer Pezn. zdg 88 122

Ekspedientka
uczciwa pracowita branży dełi 
katesńw lub początkująca rzeź- 
nictwie poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 671

Dziewczyna
samodzielna, dobre gotowanie 
poszukuje posady od 1. 2. 36 u 
lepszych państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 548

Historyczne pocztówki
trójbarwne

Powstanie Wielkopolskie 1918/19 art. mala
rza Prauzińskiego, komplet 12 sztuk zł 1,50.

Odsprzedawcom rabat
Drukarnia Polska Sp. Akc. Poznań

z 12 446 św. Marcin 70

Szukam
posługi od 1. 2. Ofer 
Poznański zdg 88 793

posady
zarządczyni
z długoletnią i

znańskiego pod zdg 88 893
Dziewczyna

uczciwa, akuratna, dobrze ___
eona do wszelkiej pracy domo
wej lub dzieci, gotowaniem - ' 
szuka posady I lutego. Ref 
cje. św. Marcin 68 — 23. 

zdg 88 892
Bufetowa

rutynowana, pierwszorzędne re
ferencje poszukuje posady, także 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 88 940

Praktyki
biurowej bezpłatnej poszukuje 
znaj, maszyny i stenogr. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 932

Inteligentna
młoda pani, bez rodziny poszu
kuje posady do kulturalnej sa
motnej oseby. Zna gospodar
stwo domowe. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 88 476

Magister
farmacji po aprobacie z prakty
ką wielkomiejska, prowincjonal
ną poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 88 513
Dziewczyna

do wszystkiego prowincji dobre 
referencje poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 538
Poszukuję

posady z gotowaniem do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 88 567

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 566

Panna
znająca wszelkie prace domowe, 
robótki recznn, nawskroś uczciwa 
skromna poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 88 08')
Szukam

posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 237

Panienka
z prowincji z szvciem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 226
Szukam

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 88 260

Sznkam
prania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 88 259

Leśnik
urzędnik gospodarczy, lat 40 — 
25 lat praktyt'. długoletnie świa
dectwa i polecenia poszukuje 
posady Reflektuje na większy 
rewir za żonatego od zaraz lub 
1. 4. 96 r. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 87 043
Szukam

posady do samotnego pana od 1. 
2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 137

Panna
dobremi świadectwami, skromna, 
uczciwa, zna wszelka prace do
mowa. koehajaea dzieci, poszuku
je posady. Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 88 001

Poszukuję
posady maszynistki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 88 560

Knśnierka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 759

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 598

Ślusarz - maszynista
poszukuje m ejsca od 1. 4. do 
prowadzenia pługa parowego,
rep. maszyn i samochodów. — 
Ostatnio 9 lat w jednem miejscu 
zatrudniony. Oferty Agencja
Kurjera Pozn. Września. Po
znańska 28. ng 5615

Panienka
która pracowała 2 lata w piekar-
nj na prowincji poszukuje posady 
od zaraz, najchętniej do sprze
daży pieczywa na targach — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 572

Bufetowa
inteligentna, przystojna, rutyna 
szuka posady także wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 589

Czeladnik
rzeźnicko-wedliniarski z 2 i pól 
letnia praktyka Doszukuje posa
dy dla dalszej praktyki, wymaga
nie skromne. Oferty Agencja Ku
rjera Pozn. Września Poznań
ska 28. ng4 992

Kuchmistrzyni
poszukuje posady do dużego 
dworu od 1 lutego 36. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 88 376

Posługi
poszukuje popołudniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 383

Inteligentna
znajaca wszechstronnie gospo
darstwo domowe, przyjmie po
sad© u samotnych osób w Pozna
niu, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 389
Dziewczyna

samodzielna władająca jeżykiem 
polskim, niemieckim poszukuje 
posady. „Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 88 390

Knchmistrzyni
gospodyni poszukuje posady od 
1. 2. do restauracji lub hotelu 
zna pierwszorzędny zimny bufet, 
może zastąpić dobrego kucharza. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 391
Pokojowa

uczciwa czysta, szuka posady 
lub do dwojga osób. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 370

Krawcowa
przyjmie posadę w lepszym i re
ligijnym domu z szyciem i lżej- 
sza prącą domową. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 88 372
Kucharka

rzedną siła, zna wszel- 
j prac-e domowe przyjmie po- 

sade do dużego domu. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 88 373

z tranu J norweskiego 
zawierającego 500jedn. Witamin A

= i 250 v - •.'Witamin D
ng 4 566/7

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 369

Fryzjerka
(kursistka) poszukuje posady Po
znaniu lub prowincji. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

Posługaczka
poszukuje posługi od godz. 11-tej 
Oferty Kuijef Pozn. zdg 88 439

Kucharka
poszukuje posady do restauracji. 
Zna dobrze kuchnie warszawska. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 88 494
Kucharka

wykwalifikowana, dobremi świa
dectwami poszukuje miejsca do 
wszystkiego cd zaraz iub 1. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 88 438

Szukam
posady do pielęgnacji chorych 
lub nocne dyżury. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 437

Kucharka
młodsza z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 500

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady do wszelkiej pracy z goto
waniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 492

Zdolna
krawcowa szyje bardzo elegan- 
cko suknie, także żurnale pary
skie szuka posady w domach 
prywatnych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 477

Wdowa
w krytyczr.em położeniu poszu
kuje, jakiejkolwiek pracy, oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 404

Gospodyni
samodzielna, wiek średni poszu
kuje posady Oferty Kurjer
Poznański zdg 88 425

Prawnik
ubezpieczeniowiee poszukuje po
sady administratora lub biuro
wego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 465
Panna

szuka posady jako samodzielna 
gospodyni z dobrem gotowaniem 
haftowaniem, zna wszelka prace 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 335

^¿27.WOLNE MIEJSCA

Ucznia
w nauk© piekarstwa, syna uczci
wych rodziców przyjmie zaraz. 
Pępka, Poznań, Wilda Langie
wicza 4. zdg 88 085

Poszukuję
dwóch przedstawicieli na Wiel- 
kopolske i Pomorze — tylko fa
chowcy z referencjami. Hurtow
nia papieru Wiktor Hildebrand. 
Poznań, Wodna 8. zdg 88 612

Służąca
czysta z dobrem gotowaniem po
trzebna 1 lutego. Pasamon, św. 
Marcin 18. zdg 88 726

Młodszy
kucharz od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 88 619

Pielęgniarka
wzgl. niania z praktyka.
Sotrzebna od zaraz. o 

Lurjer Poznański zdg 88 SSo
Fryzjerka

dzielna, uczeń. Pocztowa 22.

Dziewczyna
do dzieci prac domowych 
potrzebna (bez spania), 
wskaże Kurier Pozn. d,g 600

Młynarz
kaucją ewentualnie wspólnik 
raz. św. Marcin 49 — 9.

zdg 88 891
Służąca

potrzebna zaraz. Restauracja,
Wierzbiecice 41. zdg

Fryzjerski
pom. dzielny. Słowackiego 34 i 

zdg 88 999
Fryzjerka

dzielna potrzebna zaraz. Tfalji 
Jagiełły 3. zdg S8tó

Mistrz stolarski
z własnemi narzędziami, o skroi- 
nych wymaganiach, potrzebny ni 
wyjazd do wykonania większej 
pracy budowlanej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 88 782
Technik dentystyczny

obeznany w pracach złotych, is 
nych potrzebny od zaraz. Ofert, 
z podaniem pensji do Kurjen 
Poznańskiego zdg 88 668

Kontrolera
nocnego, rowerem, stop.iećdz» 
siat, kaucji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 867

Ogrodnik
kawaler, potrzebny do prowad# 
nia ogrodu handlowego na nu- 
jatku. Kwiaciarnia . i wczesne 
warzywa, eonajmniej . 10-letnia 
praktyka. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 88 859
Maszynistka

rutynowana akuratna ładnie
ręcznie pisząca potrzebna zaraz 
wyczerpujące oferty podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdg 88 843
Kwiaciarka

sztucznych kwiatów samodzielna 
potrzebna. Adres poda K.irjs 
Poznański zdg 88 626

Gorseciarka
potrzebna. Pod górna 13. 

zdg S8 7S6

^|j28. ROZRYWKA J|
Wiedeńską

komedja „Pan bez mieszkania“. 
Kino „Gong". zdg 88 7iJ

Mały
Pułkownik z Shirley Tempie. - 
Kino Wilsona. zdg S8 S95
15 złotych miesięcznie

Philips, Kcsm« 
i t. d.
88 złotych

trzyla.m.oowj 
kompletny
Popular

Wymiana użJ* 
wanych

Badjomechanika
św.ł Marcin 27. tel. 1288. 

zd g 88 803

Humor zagraniczny

— Nie pozwolę -ci wyjść zamąż za Gustawa, 
niespełna 200 zł miesięcznie.

— Tatusiu, miesiąc szybko mija, gdy się kochs 
(Tribuna — Rzym).

Co futro - to Edmund Rychter = co ubranie = to Edmund Rychter - eo palto « to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

na mteeise loty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniua i ¿CU pia ta w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście z! 3,50, a odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem 

m.esiecznie zJ 4.14, kwartalnie zl 32.42, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych
Krajach z! 7,00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

CjOTlOSZenia na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu o redakcyjnego 60 gr, na strona© czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
od 1-Iamowego milimetr. dub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
wyżki Ogłoszeni rtn 1 ó Oroszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
do iodz n a„Wyd jnia- P^j^nego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach
tiŁSm toi ^11 ńnd 0 rydamagłóyynego (wieczornego) drobne“ do g. 11.10. w dni przedświa'
w tTm 5 nSówk V.'i^ksZe,x ,u1?e?.,wed,?5.mM!n?>śi:>- Drobne ogłoszenia (najwyżej 106 stów
^taw«m a naglówk. (tłuste) 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m.edzyzestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada
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